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Ö N S Ö Z

“Birinci Kosova Meydan Muharebesi” adlı bu kitap, Türk Silahlı Kuv
vetleri Tarihi Osmanlı Devri serisinin üçüncü cüt birinci kısmına ek olarak 
hazırlanmıştır. Bugüne dek yayınlanmış bulunan Türk Silahlı Kuvvetleri; 
Tarihi kitaplarında, sınırlı ölçüde ve kısaca yer aldığı anlaşüan bu konu, 
bu kez harp tarihi çerçevesinde oldukça ayrıntılı biçimde yeniden araştırı
larak kaleme alınmıştır.

Eserde, adeta bir “Haçlı Seferi” örneği veren sekiz bağlaşık Hıristi
yan devletin katıldığı çok üstün kuvvetlere karşı sayıca az; fakat nitelik 
ve nicelik itibariyle yüksek, en küçük rütbelisinden başkomutanına kadar 
bir ülkü etrafında birleşmiş bulunan Türk ordusunun verdiği büyük mü
cadele, bilimsel esaslar çerçevesinde gözler önüne serilmiştir.

Türk kahramanlığını dünyaya tanıtan ve Osmanlı Devleti’nin Ru
meli’de kuvvetle yerleşmesini sağlayan Kuruluş Dönemi’nin bu ilk büyük 
Meydan Muharebesinde kazanılan muhteşem zaferle İmparatorluğun te
meli atılmış, bunu izleyen Niğbolu (1396), Varna (1444) ve İkinci Kosova 
(1448) Meydan Muharebelerinde elde edilen üstün başarılarla da Osmanlı 
Devleti’nin istikrarla Yükselme Dönemi açılmıştır.

Ne yazık ki, şimdiye kadar harp tarihi yönüyle başlı başma büyük ve 
okuyucular için hamasi bir değer taşıyan Birinci Kosova Meydan Muhare
besini tam  anlamıyla yansıtabilecek nitelikte yazılmış bağımsız bir eser 
yok denecek kadar azdır. Mevcutlarsa, yetersiz ve ihtiyacı karşılamaktan 
çok uzaktır. İşte adı geçen eser, Türk Askeri Tarihindeki söz konusu olan 
bu boşluğu doldurması bakımından da ayrıca bir önem taşımaktadır.

Merhum Tümgeneral R a h m i EGEMEN tarafından hazırlanıp, Em. 
Kurmay Albay Hazım İŞGÜVEN’in tamamladığı bu eser, Askeri Tarih ve 
Stratejik E tü t Başkanlığinıru-yetkili kuruilarmca incelenerek Tar. Uz. 
Saime YÜCEER tarafından yayma hazırlanmıştır.

Hamdi KÖSEOĞLTJ 
Hv. Korgeneral 
As. T. ve Str. E. Bşk..
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G İ R İ Ş

Oğuzların Günhan Kolu’nun Kayı [1] Boyu’ndan gelen Osmanlı Bey- 
liği’nin hâMm olduğu alanın jeopolitik durumu, bu hanedanın topraklarım 
hızla genişletmesinde büyük rol oynamış, ve Beyliği, pek de uzun olmayan 
bir sürede diğer Anadolu Beylikleri’nden daha üstün bir düzeye yükselterek 
günden güne güçlenen bir devlet haline getirmiştir.

“Rumeli Fatihi” olarak ün kazanmış Süleyman Paşa’nın, Gelibolu’yu 
ele geçirmesiyle (1356) OsmanlIlar, Rumeü’de yerleşmek için çok önemli 
bir stratejik noktaya sahip olmuşlardı. Bu sayede 1363’te  Edime alınmış, 
aynı yü Giimülcine üe dolaylarındaki bazı yerler de Türk topraklarına 
katılmıştı. Edirne’den sonra Filibe’nin de ele geçmesiyle; Bizans, Bulgar ve 
Makedonya’daki Sırpların bağlantıları kesilmiş oldu. Aynı zamanda tehli
ke çanları, Balkan ve Avrupa devletleri üzerinde çalmaya başladı.

Bunun üzerine, Papa V. Urban’ın öncülük ettiği ittifaka, Macar Kralı 
Layoş’un başkanlığında Bulgarlar, Sırplar, Eflâk Prensi ve BosnalIların 
katılmasıyla oluşan Hıristiyan birleşik ordu, Edirne üzerine yürüdü. Edir
ne’nin batısında Meriç Nehri önünde cereyan eden Sırp Sındığı Muhare
besinde (1364) Hacı Îl-Beyi komutasındaki Osmanlı ordusu, büyük bir 
zafer kazandı.

O tarihlerde Türklerin milli hedefi, Rumeli’ye sahip olup Balkanlarda 
yerleşmek ve -Köhne Bizans împaratorluğu’nun hüküm sürdüğü- İstan
bul’u ele geçirip Boğazlara hâkim olarak sıcak denizlerin en önemli bir 
kilit noktasını elinde bulundurmaktı.

Nitekim,. Sultan I. Murat 1370’Iere gelindiğinde, Doğu Trakya’ma 
fethini tamamlamıştı. Türklerin bu ezici gücü karşısında tutunamayaca- 
ğım anlayan Bulgar Krah Şişman, Osmanlı himayesini ve vergi ödemeyi 
kabul etmek zorunda kaldı. Daha sonra Türklerin Bulgaristan’a  taarruz 
edeceğini öğrenmiş ve Makedonya’daki Sırp kuvvetleriyle birleşerek gi
riştiği Birinci Çlrmen Muharebesi (1371)’nde Lala Şahin Paşa komutasın
daki Türk kuvvetlerine yenik düşmüştü. Bunun sonucu Balkanların kuze
yinde harekâtım sürdüren Osmanlı kuvvetleri, -Sofya hariç- o dolaylan 
işgale başlamışlardı. Gerçekten Osmanhlar, İkinci Çirmen (Çirmen Muha
rebeleri Birinci ve İkinci Meriç Muharebeleri olarak da bilinir) Muharebesi 
(1372) ile Batı Trakya ve Makedonya’daki Sırp kuvvetlerini dağıtmışlar 
ve elde ettikleri bu zaferle de, Makedonya ticaret yoüannı kendilerine aç
mışlardı. Böylece hızlı bir gelişme gösteren Türk askeri harekâtı sonunda, 
Batı Trakya ve Güney Makedonya da OsmanlIların eline geçmiş oluyordu.

[1] Kayı : Kuvvet kudret sahibi anlamına gelmektedir.
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Makedonya’nın OsmanlIların hâkimiyetine girmesi üzerine, Yukarı 
Sırbistan Despotu Lazar, Osmanlı Devleti’ne vergiyle beraber asker ver
meyi de kabul etti. [2] Osmanlıya bağımlı devletlerin ödedikleri vergi ve 
asker yardımı geniç çaplı Türk fetihlerine yarar, sağbyordu.

Lazar, Bosna Krah Tvartko’nun da desteğiyle kuzeyde nüfuzunu kuv
vetlendirdiğinden, 1386’da Niş’in ikinci kez ele geçirilmesi üzerine, Osman- 
klara ödeyeceği vergi ve asker sayısını artırmak suretiyle yeniden bir ant
laşma yapmak zorunda kalmıştı.

Bu antlaşma gereğince I. Murat, Karaman Seferi (1386)’ne yardımcı 
kuvvet olarak bir kısım Sırp askerini götürmüştü. Bunlardan birkaçı ve
rilen emirlere aykırı olarak, Karaman halkının m allan-a el uzattıkları 
için Osmanlı Hükümdarı tarafından ölüm eezasma çarptırıldı.

Osmanlı egemenliğinden kurtulmak için fırsat kollayan Lazar, 1387’ 
de Türk akıncılarının Ploşniş’te (Niş’in 50 km. kadar batısında) bozguna 
iığramalanndan sonra Balkanlarda, Türklere karşı bir ittifak kurmayı 
başardı.

Bazı kaynaklar, Birinci Kosova Meydan Muharebesi’nin, karam an 
Seferi’nde öldürülmüş birkaç Sırp askerinin öcünü almak için düzenlendi
ğini kaydederlerse de, bu olay muharebenin sadece zahiri nedeni olabilir. 
Muharebenin gerçek nedeniyse, çoğu kaynakta yer aldığı gibi Türklerin 
Rumeli’de yıldırım hızıyla yayılmaları, bu durumun ilk aşamada Balkan, 
daha sonra da Avrupa devletlerini tehdit eder bir hal alması, mevcut du
rumdan büyük endişe duyan Balkanlı ve civardaki Hıristiyan krallarının 
ve Papa’mn gittikçe artan Türk gücünü kırabilmek ve Türkleri bu toprak
lardan atmak amacıyla yoğun girişimlerde bulunmaları olarak özetlene
bilir. :->• i . , .

Kısaca, Birinci Kosova Meydan Muharebesi’nin başlangıcı Sırp ayak
lanması şeklinde ortaya çıkmış; Avrupa devletlerinin, Türklerin Balkan
la rdan  çıkarılması yolundaki teşvik ve kışkırtmaları sonucunda) yaklaşık 
sekiz devletin katıldığı Haçh Seferi niteliğini taşıyan sayıca üstün bağla
şık bir ordunun, Osmanh Devleti’ne karşı giriştiği önemli bir askeri ha
rekât olarak cereyan etmiştir.

[2] Büyük Sırp Krallığı, Duşan’ın ölümünden (1355) sonra varisleri banlar (beyler) 
ve despotlar elinde parçalanmış, birtakım küçük beylikler ortaya çıkmıştı. Sır
bistan'ın güneyindeki banlar, despotlar birbirleriyle ve Arnavutlarla uğraşırlar
ken kuzeyde Despot Dazar bir dereceye kadar bağımsız bir “Kuzey Sırp Krallığı 
kurmuştu.



BİRİNCİ BÖLÜM

SİYASİ, COĞRAFÎ BURUM VE ASKERİ GÜÇLER

A. SİYASİ DURUM

1. Dış Siyasi Durum

a. OsmanlIların, Anadolu’daki Beylikler ile İlişkileri (Harita : 1)

Yıllarca Moğollara karşı koyduktan sonra Konya’yı başkent yaparak 
1327’den beri bağımsız bulunan Karamanoğullan Beyliği; 1361’de hüküm- 
darlığa geçen Alaeddin Ali Bey. zamanmda ilk kez OsmanlIlarla doğrudan 
doğruya ilişki kurmuş ve Ali Bey, I. Murat'ın kızıyla evlenerek, Osmanlı 
Hükümdarı ile akrabalık kurmuştu. I. Murat’ın Ankara bölgesini ele ge
çirmesi üzerine, Osmanlı ve Karaman sım rlan önce burada birleşmiş, 
daha sonra Germiyanoğullan ve Hamidoğulları’ndan OsmanlIlara geçen 
bölgeler yüzünden, her iki hükümet uzun bir sınır boyunca birbirine kom
şu olmuşlardı. Fakat, kendilerini Selçukluların mirasçısı sayan Karaman
oğullan, öteki Anadolu beyliklerine oranla üstün bulunmalarına rağmen, 
OsmanlIların hem Rumeli'de ve hem de Anadolu'da genişlemelerini çeke
miyorlardı. Bundan kuşkulanan Karamanoğlu Alaeddin Ali Bey, önce An
kara Ahilerini, sonra Rumeli’de Bosna Kralı’nı Osmanhlara karşı kışkırt
maya çalışmış ve kendisi de Hamidiü bölgesine saldırmıştı. (1386), Bu 
durum karşısında, Rumeli’deki fütühatmı bırakarak ordusuyla Anadolu’ya 
geçen I. Murat, her ne kadar askeri başarı sağlamış ve Konya’yı kuşatmış
sa da (1387), aradaki akrabalık nedeniyle Alaeddin Bey’in ele geçirdiği 
yerleri geri almakla yetinmişti. Anadolu beylerinin en güçlüsü olan Kara- 
manoğlu’nun böylece yenilgiye uğratılmış olması, Anadolu’da da Osmanlı 
saygınlığını artırmış ye Kosova Meydan Muharebesi’nde (1389), öteki 
Anadolu beylerinin yardımlarım sağlamıştı. [3]

: Öteyandan 1363’te Hükümdar olan Germiyan Beyi Süleyman gah,
komşusu OsmanlIların gittikçe büyüyüp güçlenmelerinden ve Karaman- 
oğullannın baskılarından korkarak, OsmanlIlarla anlaşmayı uygun bul
muş, kızım  ve çeyiz olarak da, ülkesinin önemli bir bölümünü (Kütahya- 
Simav-Afyon bölgesi) L Murat'ın oğlu Bayezid’e vermiş ve kendisi de 
Kula bölgesine çekilmişti. 1387’de Süleyman Bey’in ölümü üzerine, yerine 
oğlu H. Yakup (Bey) geçmiş ise de Osm anh-Germiyan ilişkilerinde bir 
değişiklik olmamıştı. [4]

[3] Uzunçarşılı; s. 11 ve 133-135. 
[41 a. g. e.; s. 14, 15.
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Bıı sırada, Osmanlı Devleti’nin doğu sınırındaki komşusu Candaroğul- 
ları Beyliği’nde iki kardeş idaresinde iki bağımsız hükümet vardı. 1385’te 
Sinop’ta  hükümdarlık eden kötürüm Bayezid’in ölümü üzerine, yerine oğlu 
îsfendiyar Bey geçmişti. Kastamonu’da ise, Candaroğlu Süleyman Paşa 
idaresindeki, diğer hükümetin merkezi vardı. [5] Süleyman Paşa, babası
nın tahtına mirasçı olmasını önlemek için, kardeşi îsfandiyar Bey’i öldür
müş, babası kötürüm Bayezid’i Sinop’a kaçırdıktan başka hükümet mer
kezi Kastamonu’yu ele geçirmişti (1383). Bu arada I. Murat’tan yardım 
görmüştü. Rumeli Fatihi Süleyman Paşa’nın kızıyla da evlenerek Osman
lIlarla akrabalık kurmuş olan Candaroğlu Süleyman Paşa, babasının ölü
münden sonra Yıldırım Bayezid Devri (1389-1402)’ne kadar Osmanlı nü
fuzu altında kalmıştı. [6]

Güneyde, Osmanlı sınırına bitişik Saruhanoğullan ve daha güneyde 
bulunan öteki Türk Beylikleri ile Osmanh Devleti arasındaki ilişkiler nor
maldi.

Bu sıralarda, Doğu Anadolu’daki Ertena Devleti’nde yer yer karı
şıklık çıkmış ve sonunda, 1380’de Kadı Burhanettin, bu bölgede düzenlik 
ve otoriteyi sağlamayı, idareyi tamamıyla kendi eline geçirmeyi başar
mıştı. Ancak, kendisine karşı olan bazı beylerle uğraşması nedeniyle Os
manlIlarla olan ilişkilerinde bir sorun çıkarmıyordu. [7]

Bunlardan başka güneyde, Anadolu’daki nüfuz bölgeleri bakımından 
Osmanh dış siyasetini ilgilendiren Mısır Memlûk Devleti, bu sıralarda 
Ramazanoğullan, [8 ] Dulkadıroğullan [9] ve Kadı Burhanettin [10] ül
kelerine seferler düzenlemekteydi. Bununla beraber, Osmanlılar ile l386’da 
doğrudan doğruya başlamış olan siyasi ilişkisi dostçaydı. [1 1 ]

b. Osmanlılarm Avrupa’daki Komşu Devletler ile İlişkileri (Hari
ta  : 1 )

Bizans, 1363’ten beri bir antlaşmayla OsmanlIlara bağlı durumdaydı. 
[12] Bununla beraber, Bizans imparatorları, OsmanlIları Rumeli’den çı
karıp atmak için, Avrupa’dan sürekli olarak yardım istemekte ve hatta

[5] a. g. e.; s. 17.
[6] Uzunçargüı, İsmail Hakla; Anadolu Beylikleri, Ankara, Türk Tarik Kurumu 

Basımevi, 1937, s. 24.
[7] av-g. e.; s. 50, 51. . ’
[8] TJzunsargılı, İsmail Haltla; Osmanlı Tarihi c. I, s. 46.
[9] a. g. e.; s. 43.
[10] a. g. e.; s. 51.
[11] ¡Danigmend, İsm ail Hâmi; İzahlı Osmanh Tarihi Kronolojisi, c. I, İstanbul, Tür

kiye Yayınevi, 1949, s. 70, 71.
[12] Uzunçargılı; s. 65. . .
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böyle bir yardımı sağlayabilmek için, mezhep değiştirmeyi bile göze al
maktaydılar. [13] 1366’da bir Haçlı filosunun Bizans’a yardıma gelmesi ve 
bu filo sayesinde Gelibolu’nun ellerine geçmesi bile BizanslIlara köklü bir 
çıkar sağlamamıştı. [14] Umutsuzluk, bu Devleti 1373’te tekrar Türkler 
ile anlaşmaya zorlamıştı. . [15] -Bizans’ın bitmek tükenmek bilmeyen dede- 
oğul-torun tah t kavgaları, OsmanlIlar için sayısız fırsatlar çıkarıyordu. 
Son antlaşma gereğince, Bizans Tahtı’nın ortak İmparatorlarından biri 
olan Manuel, bir Bizans askeri kuvvetiyle birlikte I. Murat’ın emrinde 
Anadolu’da hizmet ediyordu. [16]

Bulgaristan; Çar Aleksandr’ın 1365’te ölümünden sonra mirasçılar 
arasında parçalanmış, birbirlerine düşman prenslerin elinde dörde bölün
müş ve bunlardan Köstendil Prensi ilk olarak Osmanh idaresine geçmişti. 
Öte yandan Maearlar, BosnalIlar ve Ulahlarm da, zaman zaman karıştık
ları bu Bulgar iç anlaşmazlıkları ve çarpışmaları sonucunda Orta Bul
garistan Kralı Şişman (Osmanh tarihlerinde Sosmanos), Macarlara karşı 
Osmanh desteğini istemişti (1367). [17]

Bu sırada, OsmanlIların, Balkan Dağlan doğu bölgesini (Yanbolu) 
ele geçirmeleri üzerine, Kral Şişman Osmanh himayesini kabul etmişti 
(1370). Bu arada Kral Şişman, I. Murat’a kızım vermiş ve böylece Os
manh Hükümdan ile yakınlık kurmuş olmasına rağmen, Ploşnik bozgunu 
(1387) dolayısıyla Balkanlarda OsmanlIlara karşı belirmeğe başlayan İs
lav bağlaşmasının. etkisinden de; kurtulamamıştı.

ÖBu nedenle, biricik güç unsuru olan Orta Bulgaristan'ın siyasi duru
mundaki gelişmeler, OsmanlIlar için gittikçe önem kazanmağa başla
mıştı. [18]

Doğu. Bulgaristan Prensi îvankö ise, Cenevizler ve dolayısıyla Türk
lerle dost geçiniyordu. [19]

S İYAS İ, CO Ğ RAFİ D Ü R Ü M  V E  A S k E R İ  G Ü ÇLER

Lazar idaresindeki Kuzey Sırp Krallığı

Kuzey Sırp Krallığı “Giriş”te de açıklandığı gibi, bu sıralarda Ru
meli’de OsmanlIlar için önemli bir tehlike haline gelmeye başlamıştı.

[13] a. g. e.; s. 48, 50.
[14] a. g. e.; s. 68, 69.
[15] a. g. e.; 3. 51.
[16] a. g. e.; s. 53.
[17] a. g. e.; s. 84.
[18] a. g. e.; s. 84->85.
[19] a. g. e.; s. 82 ve 136.
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Arnavutluk

Bu ülke, kuzeyde Balşa ve güneyde Topia olmak üzere birbirine düş
man başlıca iki aüe idaresindeydi. 1383’te  M anastırdaki Çandarlı Halil 
Hayrettin Paşa Ordusu, Topialann çağırışı üzerine Arnavutluk’a gir
miş ve Balşa Ordusu’nu .yenilgiye uğratmıştı. Böylece OsmanlIlar, Balşar 
Topia iç savaşma, kuzeylilere karşı güneylileri desteklemek suretiyle ka
rışmış fakat, bu arada Arnavutluk kıyılarında kolonileri bulunan Vene
diklilerle çatışmamışlardı. Bununla beraber, 1385’te Prens H. Balşa’nm 
ölümünden sonra bu prensliğin nüfuzu kırılmış, ülkesi de parçalanmış ve 
böylece bütün Arnavutluk, küçük küçük parçalara bölünmüş bulunuyor
du. [20]

Ulahlaa* (Eflâk) : 1 j

OsmanlIların ilk kez £Sırp ^indiği ‘ Muhabebesi’ncfe (1363) Ulah
larla karşılaştıkları sanılmaktadır. Bundan sonra Ulahlar, Makedonya 
Sırp Kralı Vukaşın ile beraber Çirmen Savaşı’nda da Osmarilılarm kar
şısına çıkmışlardı. Bir aralık, Bulgarların Iç kavgalarma da kanşan iflah
lara 1386’da, Bulgar Krah Şişmah’m desteğiyle, Mirça admda çok zeki, 
hileci ve politikacı olan bir prens bey olmuştu. [2 1 ] ı i  . :

Bosnalılar

Bogomil mezhebinden olduMarmdan, koyu Katolik olan Macarlar ta- 
tarafmdan ezilmişlerdi. 1360’tan  beri Macar Krallığı’nı elinde bulunduran 
Büyük Layoş, eniştesi Tvartkö’yu Bosna Krah yapmış ve dolayısıyla Bos
na'yı Macaristan’a bağlamıştı. Bundan sonra Bosna, bir süre iç karışık
lıklara sahne olmuşsa da, 1371’de Macar egemenliğinden kurtulmuştu. 
Kral Tvartko, aynı zamanda Sırp Taeı’na da mirasçı çıkarak, Hersekliler 
ve Arnavut Balşalar Ue mücâdeleler“ sonucunda Dalmaçya bölgesinde bü
yük bir nüfüz sahibi olmuştu (1383). Venediküler bile Macarlara karşı 
Tvartko’yu tutuyorlardı. Bu sırada OsmanlIların Niş’i almaları üzerine 
Tvartko, Macar ve Türklere karşı Boşnak-Sırp-Hırvat-Amavut Balşa Bir- 
Üğini kurmuştu. H. Balşa’nm 1385’te  Arnavutluk’ta  Türklerle yaptığı 
savaşta ölmesi, bu birüği hayli sarsmış olmasına rağmeh 1387. Ploşnik 
Bozgunu’nda, bu bağlaşıklık en verimli meyvesini vermişti. [22]

Adriyatik Denizi’nin Dalmaçya kıyılarında bulunan ve halkı ticaret
le geçinen Raguza Cumhuriyeti, 1365’te Osmanh Devleti üe bir ticâret

[20] a. g. e.; s. 97-98.
[21] a. g. e.; s. 104, 105.
[22] a. g. e.; s. 111, 112.
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rantlaşması yapmıştı. 1380’de yeni hükümlere göre Raguza tüccarlarına 
Türk limanlarında ticaret serbestliği verilmiş, İslav ve B iz a n s lI la ra  kar- 

-şı korunmaları karşılığında Osmanlı Oevleti’ne, yılda 500 duka vergi ver
mesi kabul edilmişti. [23].

Venedik
Denizci bir Cumhuriyet idi. Donanması ve ticaret gemileri sayesin-

• de, yabancı ülkelerde birçok iskeleler, limanlar ve adalara sahipti. XI. ve 
X ü. yüzyıllardan beri Cenevizlüerle yarışma halindeydi. Venedikliler Haçh 

-seferinde, Haçh askerlerini gemileriyle taşımaktan faydalanarak, Karade
niz’de ve Akdeniz’de birçok koloniler vücuda getirmiş, Kıbrıs ve Girit ada
larım  ele geçirmişlerdi. Fakat OsmanlIlardan çekinerek zaman zaman an
laşm a yoluna gitmişler, OsmanlIlar da bunları kendilerine düşman yap- 
-mamayı siyasetlerine uygun bulmuşlardı. Örneğin, Venedikliler 1373’te  Dal- 
maçya’daki Venedik arazisinin Macarlara karşı korunması için OsmanlIlar

d a n  yardım istemişler ve bu istekleri geri çevrilmeyerek 5.000 Türk okçu
su gönderilmek süreriyle yardim edilmişti. Bununla beraberJVenedik, Haçh 

-seferinde (örneğin, 1366’daki Haçlı 'filosu) ve Bizans işlerinde, sürek
li olarak değişen oynak bir siyaset izlemeyi kendisine prensip edinmişti. 
Bundan dolayı, hiçbir sözünü tutmaz ve her işinde kendi çıkaran kollardı. 
[24] Venedik, son zamanlarda I. Murat'ın Rumeli’de giriştiği sefer hazır-

"lığının, yakından ilgilendiği. Mora üzerine olduğunu sanarak, Rum ve La- 
-tin senyörlerle anlaşmaya çalışmıştır. [25]

.'Ceneviz j  ■ :
Venedik gibi denizci ve halkı ticaretle uğraşan bir Cumhuriyet idi.

■ Cenevizliler, Haçh seferlerinde gemileriyle asker taşımışlardı. İstanbul’un 
'Latinlerden tekrar BizanslIlara, geçmesine yardım ederek 1261’de Galata- 
Beyoğlu bölgesinde koloni kurmayı ve Bizans İmparatoru’ndan geniş öl
çüde ticaret serbestliği koparmayı başarmışlardı. Böylece İstanbul çevre-

• sinde güçlü bir biçimde yerleşmiş bulunan Cenevizliler, Orhan Bey zama
nından başlayarak OsmanlIlarla ilişki kurmuşlardı. Ticaret yarışması ve

• aşın istekleri yüzünden, Ceneviz ile Venedik arasında 1350-1355 ve 1378 - 
1381’de iki kez Boğazlarda meydana gelen çarpışmalarda OsmanlIlar, Ce
nevizlileri tutmuşlardı. Bu iyi ilişki nedeniyle Cenevizliler, 1385’te yaptık
ları bir antlaşmayla, Beyoğlu’nda işleri olan Türklere izin veriyor ve buna 
karşılık da OsmanlIlar, Ceneviz tüccarlarının Osmanlı ülkesinde oturma-

•[23] a. g. e.; s. 115, 116. i
[24] a. g. e.; s. 117-119.

■[25] TJzunçargılı, İsmail Hakkı; Murad I  Madd., İslam Ansiklopedisi, c. VHI, İstanbul, 
Maarif Basımevi, 1960, s. 593. .
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lanna ve işlerini görmelerine göz yumuyordu. Arada bir her şeyin üstün
de tuttukları kendi çıkarları nedeniyle bu dostluktan ayrılarak, OsmanlI
lar zararına harekâta katıldıkları da oluyordu. Nitekim, 1386’da OsmanlI
lara karşı, Kıbrıs - Sakız - Midilli ile gizlice anlaşmışlardı. [26]. ■

Öteki İtalyan hükümetleri Piza, Floransa ve Napoli ile de, Osma ah
lar ticari «ilişkiler kurmuşlardı. Fakat ilişkiler siyasi alanda Venedik ve' 
Ceneviz düzeyinde değillerdi. [27]

Papalar

Türklere karşı Avrupa uluslarını ayaklandırmak için her zaman ça
lışmışlardı. OsmanlIların istilasına karşı bir set çekebilmek için, Doğu. 
(Ortodoks) ve Batı (Katolik) kiliselerinin birleştirilmesini, yani BizanslI

la r la  beraber Balkanlıların mezhep değiştirmelerini istiyorlar, fakat bunu 
gerçekleştiremiyorlardı. Papalar güçlü deniz kuvvetlerini Latin, devletle
rinin kuvvetleriyle birleştirerek Türklere karşı kullanmalarına rağmen,. 
Bizans Rum b a lk ın ın  ve Ortodoks papazlarının mezhep değiştirmeyi 
reddetmeleri yüzünden, kendi sinsi emellerine ulaşamıyor ve bu durum* 
OsmanlIların işine yarıyordu. [28]

Macarlar .. [ T

1342’de Macar Krallık Tahtı’na oturan Büyük Layoş, aynı zamanda. 
Lehistan Krallığı’mn da mirasçısı olmuştu. Kudretli ve pek bağnaz bir 
Kral olan Layoş, Balkanları nüfuzu altına almak, Katolikliği buralara yay
mak amacıyla çalışıyordu. Osmnlılarla ilk kez 1363 Sırp Sındığı’nd'a boy- 

. ölçüşmüş ve canını güçlükle kurtarmış olduğu halde, 1368’da Bizans’a, 
yardıma gelen Haçh filosuna kuvvet katmıştı. OsmanlIlara karşı Bulgar
ları ve Ulahlan kazanmak için uğraşmış, fakat Bulgarlar ile Ulaklar, Ma- 
car papazlarının zulümlerine dayanamayarak 1389’da Macarlan memle
ketlerinden sürüp çıkarmışlardı. Layoş, 1370’te Vidin bölgesini tek rar 
eline geçirerek Gsmanlılara karşı yapacağı haçh seferleri için bir çıkış; 
bölgesi sağlamıştı. Layoş, 1382’de ölmüş, yerine Sigizmund geçmişti. Si- 
gizmund bu sırada (1386), Tuna boyuna dayanmış olan OsmanlIları kar
şısında görünce, “OsmanlIlara karşı Bulgaristan’ı koruması altına almak“’ 
siyasetini izlemeye başlamış ve bu durum, İ388’de Bulgaristan’ın. Osmanhı 
ordustutarafmdan işgaline kadar sürmüştü. [29]

[26] Uzunçarşılı; OsmanlI Tarihi, c. I, s. 120.
[27] a. g. e.; s. 123.
[28] a. g. e.; s. 124, 126.
[29] a. g. e.; s. 83, 126, 127.
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c. Savaşın Nedenleri 

Görünüşteki Nedenler

Daha önceki antlaşma uyarınca, 1386 Karaman Seferi’ne katılmış 
olan yardımcı Sırp askerlerinden bazılarının, Konya kuşatması sırasında, 
halkan mahna dokunulmaması hakkmdaki fermana aykırı harekette bu
lunduklarından, yukarıda da belirtildiği gibi, başkalarına ders olmak üze
re, hemen idam edilmek suretiyle şiddetle cezalandırılmaları, güya Sırp
ların güçlerine gitmiş ve tarihlerde bu olay Birinci Kosova Meydan Muha- 
rebesi’nin temel nedeni olarak gösterilmiştir. [30]

Karaman Seferi’nden sonra ülkelerine dönen Sırp askerleri, gördük
leri işlemden acı yakınmalarda bulunmuşlar ve “Hıristiyanlar için bir teh
like olan ve hiçbir kazanç umudu vermeyen Osmanlı ordusunda hizmetin, 
kendilerini ölüme süren bir tutsaklıktan başka bir şey olmadığım” söyle
mişlerdir. [31] .. ;

Konya önünde idam edilen Sırp askerlerinin öyküsü, Sırbistan’da ge
nel bir heyecan uyandırmış ve bütün Sırbistan halkı, BosnalIların, Bulgar
ların kendilerine yardımdan uzak durmayacaklarına inanarak ayaklanmış
lardı. [32]

Gerçek Nedenler

1370 harekâtı sonunda yapılan antlaşmayla Bulgar Kralı Şişman 
[33] ve 1386’da Niş’in ikinci kez elde edilmesiyle sonuçlanan harekât so
nunda yeniden yapılan antlaşmayla da Kuzey Sırp Kralı Lazar [34], Os
manlI egemenliğini kabul etmek- zorunda bırakılmışlardı. Arnavutluk'tın 
durumuysa, 1385 harekâtı sonucunda aydınlanmış, Kuzey Arnavutluk 
Prensi 31. Balşa ile, buna sığınmış olan Güney Sırp Krah’nm oğullan, bu 
savaşta ölmüş ve bir süre için bu bölgeden gelebilecek tehlike önlenmişti. 
.[35]

.. Macarların desteğiyle, önce. Bosna Kralı, olan Tvartko, daha . sonralar 
n  Hersek, Dalmaçya ve Hırvatistan’ı alarak sınırlanın genişletmiş, Macar 
hakimiyetinden de sıyrılarak Bosna - Hersek - Sırp - Hırvat - Dalmaçya

[30] Hayrullah Efendi; Devlet-i A liyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, İstanbul, Tabhane-i 
Amire, 1280, s. 73, 77.

[31] Gibbons, Herbert Adams; Osmanlı İmparatorluğu’mm Kuruluşu, Çev.: Ragıp, 
Hulusi, İstanbul, Devlet Matbaası, 1928, s. 146.

[32] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, Çev.: Mehmet Ata, e. I, İstanbul, Selanik 
Matbaası, 1329 (1913), s. 242.

[33] Uzunçarşılı, İ. Hakkı; Osmanlı Tarihi, c. I, s. 84.
[34] a. g. e.; s. 92.
[35] a. g. e.; s. 97.



1 0 T Ü R K  S İL A H L I  K U V V E T L E R İ  T A R İH İ

krallıklarım bir elde toplamıştı. Bir de Vidan (Batı Bulgar) Prensi Statsi- 
mir vardı M, bunun da Orta Bulgaristan Kralı Şişman arasında akrabalık 
bulunuyordu. Son zamanlarda Tvartko’nun nüfuzu Arnavutluk ve hatta  
Venedik üzerine de etki yapmağa başlamıştı. En sonunda 1387’de ortaya 
çıkan bir fırsat, Tvartko’nun Kuzey Sırp Kralhğı’nı OsmanlIlara karşı 
harekete geçirmesine, Bosna - Sırp kuvvetlerinin Ploşnik’te Türk akıncı
larını bozguna uğratmalarına neden olmuştu. [36] . ■

Böylece OsmanlIların karşısına dikilen bu tehlike, yaıiliz Rumeli’yi 
korkutmakla kalmıyor, Karamanoğlu ile de anlaşmak suretiyle, I. Mu- 
rad’ı hem Rumeli ve hem de Anadölu’da güç duruma düşürecek bir önem 
taşıyordu. [37] •? ;

Daha Rumeli’deki ilk başarılan üzerine Osmanlı Devleti’ne karşı, 
Sırp Kralı ile Anadolu’daki Karaman Beyi gizli bir bağlaşma yapmışlardı.

Nitekim, Karamanoğlu da Bosna Kralı’nı OsmanlIlara karşı kışkırt
mış ve I. Murat’ın Rumeh’deki uğraşm alarınafırsat büerek Anadolu’da 
saldırıya geçmişti (1386); fakat, Karamanoğlu’nun yeniigiye uğratılma
sı (1387), Anadolu’daki tehlikeyi ortadan kaldırmıştı. [38]

Osmanlı egemenliğinden kurtulmak için fırsat ve çare arayan Kuzey 
Sırp Kralı Lazar, Karaman Seferinden sağ dönen Sırp askerlerinin, Türk- 
lerden gördükleri kötü davranış haklımda acı yakınmalarıyla ilk fırsatı 
bulmuştu. [39] \ ; :;:r

Bosna’da akından dönen 20.000 kişilik bir Osmanlı kuvvetinin, Tvart- 
ko - Lazar komutasındaki 30.000 kişilik Birleşik Bosna - Sırp ordusu ta
rafından Ploşnik’te ağır yenilgiye uğratılması ve- OsmanlIlardan ancak 
beşte birinin kurtulması, Balkanlar’daki İslav halkı arasında bir sevinç 
yaratmış, 31 yıldan beri sürüp giden Osmanlı fetihlerinin artık durdurul
duğu k a n ısı doğmuştu. Bu da ikinci ve çok elverişli bir fırsat oluşturuyor
du. [40]

Sonunda, tehlikenin kendisine yöneldiğini hisseden Lazar, çevresinde
ki bütün kral ve prenslere haber göndererek dikkatlerini çekmiş, teker 
teker ezilmektense, kuvvetli bir bağlaşma yapılmasını önermişti. Böylece 
7 - 8  ulus, “Osmanlılan Rumeli’den bütün bütün çıkarıp” temel ü- 
kesiyle bir araya gelmişler ve başlaşma kurmuşlardı.

[36] £L_g. e.; s. 111, 112. _ : .sC ..
[37] a. g. e.; S. 135. : •. ' ı l r r - . r - . C  ' • - - C  _
[38] a. g. e.; s. 133, 134. . .. r
[39] Gibbons, Herbert Adamş; Osmanb İmparatorluğu'nun Kırruluşu^ Çev. Ragıp

Hulusi, s. 146. . : . ..........  ̂ j
[40] a. g. e.; s. 147, 148.
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d. Savaşın OsmanlIlar Tarafından Siyasi Alanda Hazırlanması 
OsmanlIların, Birinci Kosova Meydan Muharebesinden önce başlıca 

siyasi amaçlan, Balkanlar’daki durumlarını sağlamlaştırmaktı. Bu neden
le 1376’da Rumeli’de savaşa bir süre ara verilerek, elde edilen topraklar
da Tımar-Zeamet teşkilatı kurulmuş, dini ve sosyal kurumlar meydana 
getirilmiş, her tarafa Türk göçmenler yerleştirilmiş, kent ve kasabalara 
Türk ve İslam damgası vurulmuştu.

Dört yıllık idari, askeri, ilmi teşkilat ve çalışmalardan sonra yeniden 
harekât başlamış, Bulgar ve Kuzey Sırp kralları egemenlik altına alınmış, 
Makedonya’daki Sırp prens ve beylikleri tüm olarak Osmanklaştınlmış, 
Arnavutluk ve Bosna içerlerine kadar sızılmıştı.

OsmanlIlar, Arnavutluk ve Epir’i  egemenlikleri altına almaya henüz 
gerek görmemişler, fakat buralardaki yerli prenslerin sürtüşmelerine ka
rışmak suretiyle, bu bölgeleri de iyice tanımışlardı.

OsmanlIlar, bu istila hareketlerinde Latinler ile çatışmamaya dikkat 
etmişler ve böylece onların Balkan devletleriyle beraber kendilerine karşı 
hareket etmeleri olasılığım önlemişlerdi. [41]

I. Murat’ın, Anadolu - beylerinin en kudretlisi olan Karamanoğluna 
karşı sağladığı başarı, 1386’dâ Osmanh saygınlığını artırmıştı. [42]

I. Murat bu savaşın siyasi bakımdan hazırlanmasında, Bizans’ı da 
unutmayarak İmparator ile  olan ilişkilerini pekiştirmek suretiyle işe baş
lamıştı. Arnavutluk, Sırbistan ve Bosna gibi uzak bölgelere karşı güvenle 
harekâta girişmek istediğinden İmparator’dan, kendisi ve iki şehzadesi için 
üç kızını eş olarak almış ve böylece Osmanh - 'Bizans ilişkilerini Yenişehir 
Ovası’ndaki parlak düğünlerle tatlıya bağlamıştı. [43]

I. Murat, Bulgar Kralı Şişman’m da Lazar’ın önerdiği bağlaşmaya 
katılacağını sanıyor ve O’nun gizli hareketlerinden kuşku duyuyordu. Ye
nişehir düğünleri!. M uratiçin iyi bir fırsat olmuş ve Bulgar Krah’nı da bu 
düğüne çağırmıştı. ;
. Bu çağrı Şişman’m eline vardığı sırada Ploşnik Bozgunu duyulmuş 
ve bundan cesaret alıp Şişman, düğüne gitmeyerek tutumunu belli et- 
mişti. [44] ■

[41] Uzunçarşılı; s. 70, 73.
[42] a. g. e.; s. 135. ...........
[43] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, Çev.: Mehmet Ata, c. I, s. 242 ve Hayrullah 

Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. iy , s. 18. .
[44] Mehmet Mazhar Fevzi; Haber-i Sahih, c. IH, İstanbul, 1327 (1911) s. ;161 ve

îdris Bitlisi; Heştbehişt Çev. Sadi, c. VH;; İstanbul; Topkapı Sarayı Müzesi, 
B. 196. ‘ /  ]
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1. Murat, kendi karargâhındaki bir Sırp asilzadesi aracılığıyla gizlice 
haberleştiği, Kuzey Arnavutluk Prensi II. Baişa’yı bu bağlaşmadan .ayır-, 
mayı başarmış ve hatta  Sırp Kralı Lazar’ı tutup kendisine teslim etmeleri 
için bazı Sırp generalleriyle de anlaşmıştı. [45]

2. İç Siyasi Durum

Osman ve Orhan Beylerin yurt içinde hiçbir ayrılık gözetmeden hal
ka karşı titizlikle uygulamış oldukları yönetim (adalet, güvenlik, din ve 
vicdan serbestliği), I. Murat döneminde Rumeli’de de devam etmiş ve ça
bucak meyvelerini vermişti.

Türklerin disiplinli karakterleri ve alman yerlerin halkına karşı ada
letli, şefkatli ve tamamen bağnazlıktan uzak bir siyaset izlemeleri, vergi
lerin, tebaanın ödeme güçlerine göre düzenlenmiş olması ve özellikle bağ
naz Ortodoks olan Balkan halkını Katolik mezhebine girmeleri için; ölüm
le korkutanlara karşı çıkarak adı geçen unsurların dini ve vicdani duygu
larına saygı göstermeleri, bu ince ve hassas noktayı yöntem olarak kullan
maları, Balkanların Katolik baskısına karşı Osmanlı yönetimini bir kurtar 
ncı olarak karşılamalarına başlıca neden olmuştu.

Bundan başka, Balkan istilasının hızla gelişmesi ve yerleşmesinde yüzr 
yıllarca önce Balkanlara gelerek yerleşen ve daha sonra Hıristiyanlığı ka
bili etmiş olan Peçenek, Kuman, Gazavuz ve Avarlarm da aynı ırktan bu
lunmaları nedeniyle, bunların istilayı kolaylaştırmakta etkili olmaları da 
düşünülebilir. İşte bundan ötürüdür ki, Müslüman ayağı basan ve. yerleş
me siyaseti izlenen Balkanlar’da, Türk yönetimine karşı hemen hiç bir 
halk ayaklanması olmamış ve üstelik OsmanlIları Balkanlar’dan çıkarmak 
isteyen Haçh seferlerinde bile böyle bir hareket görülmemişti. [46]

: Tarihçi Gibbons “L Murat’ın Balkan yerli unsurlannm birleşmesin
den pek de korkacak bir şeyi yoktu. Çünkü Rumlar, Sırplar ve Bulgarlar 
birbirlerine, OsmanlIlara karşı olduğundan daha çök kin si besliyorlardı’’ 
demekte [47] ve Anadolu Rumlarının durumunu şöyle açıklamaktadır 
Bursa ve yöresi Rumları iki yüzyıldan beri Türkler ve Müslümanlar ile 
birlikte yaşamışlar ve bunları iyi komşu bümişlerdi. Bu nedenle, Osmanh- 
laşmalarma engel olmak için ne ırki bir düşmanlık ne de Muhammed’in 
DinFne karşı nefretleri yoktu. Ayrıca ne mağlup tarafında kin ve korku, 
ne galip tarafında gurur ve büyüklük vardı. Anadolu Rumları, yüzyıllarca

[45] Gibbons, Herbert Adarnsfi OsmanlIJmparatorlüğu’nün Kuruluşu, Çev. Ragıp
Hulusi, s. 151. ! ' • /  ■' ' .v "

[46] .' TJzunçarşıh, î . H aldar OsmanlI Tarihi, c. I,.s.'74-75.: '' '¡Ji? ; :;fc
[47] Gibbons, s. 93.
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•süren belirli bir takım siyasi ve iktisadi koşullarla Türklerle yakınlık kur
muşlardı. Sonunda bu koşullar, bunların çoğunluğunun şanslarını Osman
lIların yeni doğan ikbal yıldızına bağlamalarına neden olmuştu.” [48]

Anadolu’nun Türk - Müslüman halkı da aynı prensiplerden memnundu. 
Karasi diyarı, Germiyan’m bir kısmı, Hamid-İli, Ankara Sivrihisar böl
gesi kan dökülmeden Osmanlı olmuşlardı. I. Murat'ın 1386 Seferi’nde 
"Karaman halkına karşı dürüst hareketi, Karamanlılar ün ¡rinde daha iyi 
etkiler bırakmıştı. [49]

Romen Tarihçisi îorga bile, I. Murat için, “kendisine bağh Müslüman- 
lara karşı, cömert, yüce gönüllü ve Hıristiyanlara karşı galip gelmeyi de
ğil, kalpleri kazanmayı bilen yumuşak, hoşgörülü bir efendi...” diyor. [50]

Görülüyor ki iç siyasi durum yönünden güdülen sağduyulu politika, 
her bakımdan olumlu olup, Osmanlı Devleti’nin güçlü bulunduğunu gös
termekteydi.

B. COĞRAJT DURUM 

1. Genel

Savaş öncesinde (1388) Osmanlı Devleti’nin sınırları, Anadolu ve 
Rumeli’deki komşuları, anayollar, askeri idare bölümü (Harita : 1) ’de 
.gösterilmiştir. Harekât alanı ve Özellikleriyle, OsmanlIlara karşı birleşme
ye çalıştığı umulan bağlaşıklar (Harita : 2) ’de gösterilmiştir.

Osmanlı yurdunun biı sırada yüzölçümü, yaklaşık Rumeü’de 125.000 
ve Anadolu’da 115.000 ki, toplam olarak 240.000 km .2 kadardı. [51]

Ankara’dan Niş’e kadar 25 günde, İstanbul’dan Draç’a kadar da 17 
günde gidilebiliyordu. [52]

Bu zamanda Osmanlı sınırlan içindeki nüfus durumu hakkında kay
naklarda bir bilgiye rastlanılam am ıştır....

Anadolu’daki nüfusun büyük çoğunluğu Türk idi. Süleyman Paşa’nın 
Rumeli’ye geçmesiyle başlayan Türk - Müslüman göçmenlerin Rumeli’de 
yerleştirilmesi, bu zamana kadar vakit vakit ve yer yer devam etmiş,

[48] a. g. e.; s. 93. 
i 49] Uzunçarşılı; s. 135.
[50] a. g. e.; s. 139. ■
[51] A li Rıza; A tlaslı Memalik-i Osmaniye Coğrafyası, 3 Kısım, İstanbul Mühen- 

dishane-4 Berr-i Nümayun Matbaası, 1318 (1902). ■
■:[52Q Gibbons, Herbert Adams; Osmanlı İmparatorluğünun Kuruluğu s. 140 ve Aşık- 

paşazade Ahmet Âşıki; Tevarih-i Al-i Osman, Neşreden Nihal-Atsız, c. I, İstan
bul, Türkiye Yayınevi, 1949, s. 49-59.
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Türk göçmenleri Rumeli’ye yerleştirilirken, buradaki yerli halktan bir bö
lümü de, Anadolu’ya geçirilerek sınırlı ölçüde bir nüfus dengesi de sağlan
mıştı. [53] I. Murat 1363’te Cenevizlilere 60.000 altın taşıma ücreti vere
rek Rumeli’ye çokça sayıda Türk göçmeni geçirmişti. [54]

Ayrıegı, zaman zaman Anadolu’daki Osmanlı yayılması da Rumeli fe
tihlerinde yararlamlabüecek Türk - İslam nüfusun çoğalmasına yardım: 
ediyor ve böylece Rumeli fetihleriyle Anadolu fetihleri arasında nüfus ba
kmamdan bir çeşit denge meydana gelmiş oluyordu. [55]

Rumeli’deki nüfusun büyük çoğunluğu Hıristiyan olmakla beraber,, 
bü din farkı hiç de olumsuz bir rol oynamıyordu. Çünkü OsmanlIlarda, baş
langıçtan beri tam  bir dini hoşgörü vardı. [56]

2. Harekât Alanı (Harita : 2)

Doğuda Karadeniz, kuzeyde Macaristan ve Avusturya, batıda Adriya
tik denizi, güneyde eski Yunanistan - Ege ve Marmara denizleriyle çevrili- 
olan “Balkan Yarımadası”, bu seferin harekât alanını meydana getirir.

Bu alanın, yaklaşık olarak orta yerinde (Sırbistan-Bulgaristan) bu
lunan “Mözi - Misya” Yaylası, 500-600 metre yüksekliğinde olup 2.000-
3.000 metre yükseklikteki dağlarla çevrilmiştir. Balkan Yanmadası’nın-- 
bütün dağlan, bu yaylada birleşir ve bütün nehirleri, bu yayladan; çıkar.-

Mözi Yaylası: Sofya, îvranya, Kosova, Üsküp ve Köstendil yaylaları 
gibi, ikinci derecede birtakım yaylalarla., bunların aralarındaki birçok- 
boğaz ve boyunları kapsar. ■ . ■ ;-r .

Adriyatik Denizi’ne, Ege Denizi’ne ve Sava Nehri ile Tuna’mn orta- 
ve aşağı kesimlerine akan birçok nehirlerin kaynaklan, Mözi Yaylası’nda- 
bulunduğundan, Sırbistan, Karadağ, Bosna-Hersek-Amayutluk, Make
donya, Trakya bölgeleriyle Balkanların batı taraflarına doğru uzanan bü
tün istila yollan, bu yayladan geçer. Bu yaylayı elinde bulunduran bir or
du, adı geçen bölgelere karşı kolayca harekât yapabilir.

Bu yaylada birçok hâkim tepeler ve sıradağlar vardır. Örneğin: Yay
lanın ortasında ve Kaçahik Geçidi’nin kuzeyinde Kara Dağ^ Prizrin-Üsküp

£53] Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. m , îstanbtıl,Tabhane-i 
. Amire, 1280, s. 105. , . -.. - . i' ; . ::

[54] Uzunçarşılı; OsmanlI Tarihi c. I, s. 66.
[55] . . Danışmend, İsmail Hâmi; İzahlı O sm anli1Tarihi Kronolojisi, c. I, İstanbul, Tür--

. ikiye Yayınevi, 1949, s . -28,. 32, 35. .
[56] Gibbons; Osmanlı İmparatorlugn’nun. Kuruluğu, is. 56.
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arasında bir dönüm noktası olan Şar Dağı ile Şar Dağı’ndan ayrılan bir 
kol, Bosna-Hersek içerilerine usanır ve oradan İşkodra kuzeyindeki Kara
dağ bölgesini meydana getirir.

Bu yayladan güneye doğru giden kol, Yunan ve Adriyatik denizleriy
le Ege Denizi’ne dökülen suların bölüm çizgisini meydana getirdikten son
ra, Yunanistan’a doğru uzanır. Şar Dağı, Kurap Balkanı, Yaplaniçe Bal
kanı, Gramos Balkanı başlıca yüksek tepeleridir. Bu dağlar, Sarp ve ge
çitleri de az olduğundan, savunulması kolaydır.

Şar Dağı’ndan doğuya giden silsile; Kara Dağ, Koşyak Dağı ve Dova- 
nitza Balkanı’m teşldl ederek Rilo Dağı’nda son bulur. Rilo’dan ayrılan bir 
kol da, Rodop (Despot) sıra dağlarını meydana getirerek güney-doğuya 
uzanır ve Meriç kıyılarında son bulur.

Kilo Dağı’ndan ayrılan ve Mesta, Ustruma nehirlerinin arasına giren: 
kol, Eğe Denizi kıyısına kadar uzanır. Duvanitza Dağı’ndan ayrılan kol' 
da, Ustruma ve Vardar havzalarım ayırdıktan sonra Halkidikya yanma- 
•dası’nda son bulur.

Şar Dağı’ndan ayrılan diğer bir kol, Vardar ile Ohri’de Erespe ve gü
neyindeki gölleri birbirinden ayırdıktan sonra Olimp adıyla eski Yunanis
tan’a uzanır.

Balkan Yarunadası’mn doğusunda Balkan sıradağları vardır. Bu dağ
lar, Karadeniz kıyısında Emine Burnu’ndan başlayark '500 km.kuzey-ba- 
tısında Timok Nehri kıyısına kadar uzanır. Tuna Nehri’ne ve Eğe Denizi’ 
ne dökülen nehirlerin bu bölünme çizgisini meydana getirir. Başlıca üç. 
büyük kesime ayrılır: Karadenizden Demirkapı Geçidi’ne kadarki kesi
mine Doğu Bâlkani, Demirkapı’dan îsker Nehri Geçidi’ne kadarki kesimine^ 
Orta Balkan ve îsker Geçidi’nden Timok Nehri’ne kadarki kesimine de 
Batı Balkan denir.

îslimye yöresinde Balkanlar’dan ayrılan bir kol, îstranea adıyla Ka
radeniz kıyılarmdan İstanbul yakınlarına kadar uzanır. Diğer bir kol dar 
Şumnu yöresindeki ormanlık bölgeyi (Deli Orman) kapsadıktan sonra 
Rusçuk yakınlarında son bulur.

Sofya, Üskiip ve Kosova ovaları, büyük kuvvetlerin toplanmasına 
elverişlidir. -

Balkan Yarımadası, yüzeyi Mözi Yaylası olmak üzere üç sathı mail 
(su akış yüzeyleri) halindedir. Bunlardan biri (kuzey) Tuna ve Sava ne
hirleri, ikinci (güney) Ege Denizi, üçüncüsü de (bati) Adriyatik Denizi 
sathı mailleridir. Una, Virbas, Bosna, Drina ırmakları Sava Nehri’ne; Mo- 
rava, Timok, Lom, Ogüst, îsker, Vid, Osma, Yantra, Tuna’ya akarlar.

GNKUR
ATAŞE BşVc._ 
Kütüphanesi
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Güneyde (Tunca, Arda, Ergene ile birleşen) Meriç, Mesta Karasu, 
TJstruma Karasu, Vardar, ince Karasu, Ege Denizi’ne dökülürler.

Batıdaysa, Narda, Loros, Kalamas, Viyosa, Semeni, İşkombi, Drin- 
Boyana nehirleri Adriyatik’e akarlar.

H arekât alanında Karadeniz’de akan en büyüle su, Tuna Nehri’dir. 
Bundan başka Pravadi, Kamçık, Velika dereleri gibi küçük sular da Ka- 
radenize akarlar.

Sofya ve Üsküp kentleri, Mözi Yaylası’nın başlıca ulaştırma ve tica
re t  merkezleridir.

Balkan Yarımadası genel olarak engebeli olduğundan, yollan azdır. 
•Özellikle Arnavutluk ve kuzeyi, Sırbistan, Bosna-Hersek bölgelerinde yol
lar, dağlık ve sarp araziden, boyunlar ve boğazlardan geçer. [57] Bu 
-durum, harekâtı güçleştirir.

S. Umulan Muharebe Alanları (Harita : 2) (KroM : 1) V
a. Bulgaristan
Dobruca bölgesi,! 80-200 metre yükseklikte, çok yeri kıraç veya ba

taklıktır. Akar suları yoktur. Yazın çok sıcak, kışın çok soğuktur. Tuna’ 
nın kollan ve Râzim Gölüktün bataklıkları, bu bölgenin havasım ağırlaş
tırır. [58]
: E flâk . ile Bulgaristan’ı ayıran Tuna Nehri, Bulgaristan, kuzeyinde

800-1.500 metre genişlikte, batıdan doğuya doğru akar ve bu bölgede en. 
-dar yeri (400 metre genişlikte) Niğbolu önleridir. Derinliği 6-20 met
redir. ' Geçit yermez. Ancak baza yıllarda aralık ortalarından itibaren do  ̂
nar. O zaman her türlü taşıt araçları buzlar üzerinden geçer. Mart baş- 
langıcmda buzlar çözülerek birkaç günde dunun normale döner. Yalnız 
Vidin ile karşısındaki Kalafat (Eflâk) arasında bir geçit yerinden, ancak 
suların çekildiği bir zamanda ve tehlikeli olarak atlılar faydalanabilirler.

p. Tuna Nehri, Karadeniz’e 70 km. uzakta üç kola ayrılarak, kuzeyden 
güneye doğru Kilia, Sünne (Sulina), Hızır îlyas (Sen George) Karader 
niz’e dökülür. .

Tuna Nehri, Karadeniz ile Orta Avrupa arasında önemli bir su yolu
dur. Harekât alanının birçok büyük kent ve kasabaları Tuna Nehri ke
narındadır. Bu nedenle Bulgaristan ve Sırbistan bölgelerindeki Askeri ha
rekâtta, bu su "yolu önemli rol oynar, [59] : - ,

[57] Ahmet Cemal; Coğrafyay-ı Askeri, İstanbul, Mekteb-i Harbiye-i Şâhâne Mat
baası, 1341, (1925), s. 20-23. !

[58] a. gr* e.; s. 32. ~ "
[59] ai ğ. e.; s. 28, 29. ■ - ■" V- -  ••

'i-\ : A, j
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b. Sırbistan (Harita : 2) (KroM : 1)

Kosova bölgesi : Kosoya sözcüğü eski Bulgar ve Çek dillerinde, “Ka
ra  Tavuk” anlamına gelen “Kos” tan gelmektedir. Osmanldar buna bir de 
“ova” eklemişler ve böylece “Kosova” sözcüğü meydana gelmiştir. [60]

Diğer bir kaynağa göre, Sırp dilinde “Koso”, “Koşa” söszcüMeri, ot 
biçmeğe yarayan ve Türkçede “Tırpan” denen aletin adıdır. Bu bölgede 
İslam ve Hıristiyan herkes bu gün bile bu alete “Koşa” der. “Kosova” ke
limesi de yine Sırpçada “Biçilmiş ova” demektir. OsmanlIlar bu kelimeyi 
“Kosova” suretinde söylemişler ve kabul etmişlerdir. [61]

Kosova Ovası, Balkan Yanmadası’nm ortasında kuzey-batıdan gü- 
ney-doğuya doğru uzanır. Ovanın Piriştine önlerinde 14 km. ve en uzun
luğu Kaçanik ile Mitroviçe arasında 84 km. olup yüzölçümü 502 km .2 
Kosova Ovası’nı kuzeyden Rogozna, Kopavnik dağlarının yamaçları, 
doğudan Zegovats, Propoşnitsa, güneyden Üsküp Karadağı ve Şar Dağı, 
batıdansa Çiçavitsa ve Goleş dağları çevirmekte, deniz seviyesinden baş
layarak yüksekliği de 500-600 metre arasında bulunmaktadır.

Havzanın sulan; kuzey ve güneye olmak üzere, başlıca iki ayn yöne 
akar. Güney yönünde akan Lepenata (Lepniçe) Irmağı, Kaçanik Kasa
bası civarında, kuzey-batıdan gelen Neredimka Suyu’nu aldıktan sonra, 
Kaçanik Boğazı’nı geçer ve Üsküp’ün batısında, Selanik Körfezi’ne dö
külen Vardar Nehri ile birleşir. Kuzeye giden Sjnica Suyu ise, Kosova 
Ovası’nı ikiye ayırarak sağdan ve soldan aldığı kollarla birlikte, Sultan 
Murat; Türbesi yakınından, gelen Lap Suyu ile de birleştikten sonra, Mit
roviçe Kenti dolayında Morava Nehri’nin başhca kollarından olan İbar Ça- 
y ı’na dökülür ve sonra Tuna’ya akar.

Kosova Ovası’nın çevresindeki dağlar genellikle ormanlıktır. Düz 
yerlerde arazi çok verimlidir. Kuzey ve doğusundaki dağlarıyla Kosova, 
(bugün bile Yugoslavya’nın başhca maden bölgelerinden biri sayılan) Ko- 
pavnik-Novoberdö maden havzası içindedir. ' /

. Kosova Ovası’nın, Balkan Yanmadası’nda merkezi bir durumda bu
lunması, orta çağda ve yeni zamanlarda ticaret yollarının birleştiği bir 
nokta haline gelmesine neden olmuştu. Adriyatik Denizi kıyısındaki Leş’ 
ten  başlayarak, . Drin] Vadisi boyunca; Prizrin Lipyan’a gelen, buradan 
da Lap Suyu üzerinden Niş’e, îvranya üzerinden Sofya’ya giden tarihi 
Roma Yolu, Kosova Ovası’ndan geçtiği gibi, bunun kuzeyinden gelen

[60] Aktepe, M. Münir; Kosova Maddesi, İslam Ansiklopedisi, c. VI, İstanbul, Maarif 
Basımevi, 1955, S. (869-876), s. 869.

[61] Ahmet Muhtar; Kosova Melhame-d Kübrası,:Askeri Müze, s. 17.
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Îpek-Priştine yoluyla Üsküp-Kaçanik-Lipyan-Priştine-Vuçitrin-Mitroviçe 
Yenipazar yönünde güneyden kuzeye doğra uzanan Makedonya-Bosna yo
lu da, Kosova Ovası’ndan geçmektedir. Osmanlı împaratorluğu’nun mer
kezini, Selanik üzerinden Bosna ve Yukarı Sırbistan’a bağlayan bu yo
lun, Edirne Fiübe-Köstendü-Komanova-Üsküp yoluyla da bağlantısı bulu
nuyordu. [62] ■" r . v,I;

Kosova arazisi, Jeoloji bakımından henüz doğal oluşumunu kazana
mamıştır. Bu arazi, hemen her yıl hissolunur derecede değişikliğe uğrar.

Örneğin, bir yıl önce var olmayan bir sel yarıntısı, bu yü ortaya çı
kar; iki yıl sonra bir. yar biçimini ahr. Ayrıca burada, sırtların en yüksek 
yerlerinde bile bu yarlar bulunur ve su akmaşi umulmayan düz bir yerde- 
birdenbire birkaç adam boyunda bir yara rastlanabilir. Kurakta ve yaş 
havalarda toprağın zerreleri daima dağınık, kum taneleri gibi dökülmeğe1, 
akmaya hazırdır.. Fakat yağışlı havalarda, o kaynaşmaz gibi görünen zer
reler üzerine basılacak olursa, hemen yapışır ve yüründükçe güçlük artar, 
însan ve hayvan, ayaklarını silkmeden, temizlemeden yürüyemez. Yapış
kanlığı, hayvanların nallarını hemen hemen sökecek derecededir. Bu ne
denlerle arazi, süvarinin hareketine pek elverişli değildir. Burada süvari, 
her adımda bir engele rastlar, her adımda bir tehlikeye düşer. Hele ara
ziyi keşfetmeden bir yere gitmek -özellikle süvari ve topçu için- hemen im
kânsız gibidir. Bu engebeler, Kosova muharebe alanının kuzey ve doğu 
yörelerinde daha çoktur. :

. Priştine’nin bulunduğu vadiden Sancaktar (Gazi Mestan) Türbesi’ne 
kadar olan arazinin, o tarihte (1389) 1-2 metre yüksekliğinde ufak meşe 
ağaçlarıyla örtülü bir koruluk halinde olduğu söylenir. Bugün bile, San
caktar Türbesi’nin 1,5 km. kuzeydoğusunda 1 km2 büyüklüğünde yine öy
le bir koruluk vardır. Bu koruluğun bulunduğu bölge, Gazi Mestan ta ra f
larına oranla çok kesik ve engebeüdir. > u

I. Murat’ın gömülmüş olduğu yer, Gazi Mestan Türbesi’nin 2,5 km, 
kadar kuzeybatısında ve sırt üzerindedir. . _

Kimi kaynaklar, “savaştan önceki gecede yağan yağmurların Ko^ 
şova Ovası’nı çamur deryası haline getirdiğini, bundan ötürü büyük bir 
bölümü süvari olan bağlaşık kuvvetlerinin bu çamurlu arazide taarruz 
ederken güçlüklere uğradıklarım, ara  yerdeki Lap Suyu’nun da yağmur
dan kabardığım"ve başka zamanlarda kolaylıkla geçit verirken, o gün bağ
laşık askerlerinin taarruzlarını; büyük ölçüde ■ güçleştirdiğini”- yazmakta? 
dırlar..[63] ............... ,........." .........................  ..1"..

: . , . .—_ . .i:!.,' ¡ru..:: j /'i'.-'" L.ij :VL [il; i'i
[62] Aktepe; s. 870.
[63] Ahmet Muhtar; Kosova Melhameri Kübrası,. (el .yazm aps. 17,; 19, 45, n -:'i
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Yenilgiye uğramış olan bağlaşık kuvvetlerin böyle bir iddiaları ola
bilir. O halde, OsmanlI kuvvetleri de, aynı güçlüklere uğramış ve bunu 
yenmiş demektir.

Başka kaynaklarsa, tersine olarak Liperiça Deresi’nin, her zaman 
değirmen çevirmeğe bile yetecek suyu olmayan dördüncü derecede bir 
dere bulunduğunu, hatta bu derede, büyük bir ordunun havyanlannı sula
maya yetecek kadar su bulunacağım  kuşkulu olduğunu [64], savaş sıra
sında yerden kalkan tozun da güneşin görünmesine engel olacak derecede 
yogim bulunduğunu [65], özetle yerlerin hiç de çamıir olmadığım iddia 
ederler.

C. ASKERÎ GÜÇLER 

-1. Osmanlı Süalih Euyvetteri .

a. Kurtuluş ve T^Silat; (Biiraluş : 1 )
I. Murat zamanında “Kapıkulu” denen maaşlı, eğitindi muvazzaf banş 

kuvvetlerinden acemi [66], yeniçeri, [67], sekban [68], süvari [69] top
çu [70] ocakları oluşturulmuştu. .

Sefer ordusunun ihtiyat kuvvetlerini meydana getiren eyalet asker
leri, geri hizmet (Lojistik) birlikleri ve yardımcı yabancı kuvvetler de, 
son durum ve ihtiyaçlara göre düzenlendikten sonra, Osmanlı ordusunun 
Birinci Kosova Meydan Muharebesi öncesindeki banş-sefer kuruluşu (Ku- 
ruluş : 1 ) ’de gösterilmiştir.

Kuruluş şemasından da anlaşılacağı gibi, bu tarihlerde Osmanlı Si
lahlı Kuvvetleri, sadece kara ordusundan oluşmuştu. Osmanlı Deniz Kuv
vetleri, henüz oluşmamıştı. K ara ; kuvvetlerinin, gerektiğinde Rumeli- 
den Anadolu’ya veya Anadolu’dan Rumeli’ye geçirilmesinde Çanakkale 
Boğazı’nda, Gelibolu iİe Çardak ve Lapseki arasmda kullanılan sayılan 
belirlenemiyen at kayıkları,-Gelibolu'daki Acemi Ocağı’nın görevlileri ta 
rafından yöneltilen birer deniz taşıt:.aracıydı. Bu nedenle boğazlarla bir
likte bütün. Osmanlı kıyılan (boğazlarla birlikte), denizden gelebilecek 
düşman tehlikelerine karşı açık demekti.

[64] Ahmet Midhat; Mufassal Tarih-i Kurun-u Cedide, e. I, s. 449, 450.
[65] Feridun Bey; Mecmua-ı Miingeat-ı Selâtin, Neşreden: Ahmet Vahit, c. I, İstan

bul, 1274, s. 115.
[66] TJzunçarşıh, İsmail Hakkı; Kapıkulu Ocakları, c. I  Ankara, Türk Tarih Kurumu 

Basımevi, 1943, s. 11, 12, 35, 36.
[67] a. g. e.; s. 156.
[68] a. g. e.; s. 155. .-if-OT - ‘ ¡r '
[69] : a. g. e.; s. 137. r-m'i-îaivr;-'.> ' , ,.:Vr
[70] a. g. e.; s. 136.
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b. Konuş

Barış zamanında normal olarak, kapıkulu birlikleri, genel olarak Baş
kent Edirne ve dolayında Acemi Ocağı Gelibolu’da eyalet birlikleri kendi 
sancaklarında iş ve güçleriyle, uğraşırlardı; Akıncılarsa, belirli sınır böl
gelerinde sınır korunmasında bulunurlardı.

Sefer zamanında Osmanlı 'Silahlı Kuvvetleri, başta kapıkulu olmak 
üzere eyalet birlikleri, geri hizmet birlikleri (orducular) ve göreve- çağrı
lan yabancı yardımcı birlikler, belirli bir veya birkaç yerde toplanarak, 
muharebe alanına yürürler ve savaş sonunda barıştaki yerlerine döner
lerdi.

1388’de Osmanlı Silahlı Kuvvetleri’nin büyüle bir bölümü Karaman Se- 
feri’nden (1387) yerlerine dönmüş, bazı kısımları da (örneğin, kapıkulun- 
dan) Yenişehir’de yapılacak düğün nedeniyle hükümdarla birlikte geçici 
olarak, ilk Başkent olan Bursa ve yöresinde konuşa geçmişti.

c. Sevk ve İdare, Eğitim ve İstihbarat
Sevk ve İdare: I. Murat döneminde sürekli savaşlar nedeniyle Osman- 

h ordusu, hemen hemen çoğu kez seferber haldeydi. '
I. Murat, elde edilen topraklarda tım ar örgütüyle öteki idari ve sos

yal işleri düzene koymak, Türk göçmenleri yerleştirmek gibi çok önemli 
çahşmalar için, ancak 1376’dan 1380 târihine kadar dört yıl harekâtı dur
durmuş olup [71J, bu zaman dışında ordunun sürekli olarak ya Anadolu’da 
yada Rumeli’de seferler yaptığı görülür. Tarihçi Gibbons, hul Osmsmh 
ordusunu şöyle anlatıyor: “ .......i.D üzensiz çeteler yoktu. Birlik, Osmanlı
ordusunun tek belirgin niteliğiydi. UL Ardronikos’un ivedilikle, topladığı 
ordunun OsmanlIlara karşı koymağa çalıştığım görmüştük. BizanslIların 
yenilgilerinin birçoğunda neden, hazırlanmak için yeterli zaman bulaıha- 
yışlanych. Esinlerden, ünlü bir turist, OsmanlIların daha önceden Hıristi
yan - ordularınım ne vakit geleceklerini ve  kendileriyle çarpışmak için en 
uygun yerin neresi olduğunu bildiklerini. yazıyordu. Günkü- bunlar, h e r  
zaman seferber haldeycüler çavuşları ve ajanları, kuvvetleri nasıl ve ne
reye yöneltmek gerektiğini biliyorlardı. Bunlar, birdenbire harekete geçe
bilirlerdi. 100 Hıristiyan askeri 1.000 OsmanlIdan daha fazla gürültü ya
pıyordu. Trampet bir kez vurdumu hemen yürüyüşe başlarlar, hiçbir za
man adımlarım yavâşlatmaz ve yeni bir komut verilinceye kadar hiç dur
mazlardı. Hafif donatımlı oldukları için, Hıristiyan düşmanlarının üç gün
de alamadıkları uzaklığı bir gece içinde yürürlerdi. [72]

[71] Uzunçarşılı, İsmail Hakkı; Osmanlı Tarihi, c. I, s. 70-71.
[72] Gibbons, Herbert Adams; Osmanlı Devleti’nin Kuruluğu Çev. Ragıp Hulusi, 

s. 65, 66.
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I. Murat ilk Karaman Seferi’ne (1386), Bursa’dan almış olduğu b ir 
kabar üzerine Edirne’de iken ve Rumeli fütuhatıyla uğraştığı sırada karar 
vermişti. Bunun üzerine, Rumeli’deki seferber ordusunu üç grup halinde 
çeşitli yollardan, genişliğine ve derinliğine kademeli olarak yürütmüş,. 
Kütahya-Eskişehir bölgesini de toplanma yeri olarak bu gruplara göster
mişti. Ta Kuzey Sırbistan’dan gelen yardımcı Sırp askerlerinin bile için
de bulunduğu üç grup, böylece önce toplanma bölgesinde toplanmış, ordu 
bütün kuvvetiyle yığınağım bitirdikten sonra, Karaman üzerine harekâta 
başlamıştı. [73]

Karaman Seferi’nden sonra, Rumen’de Vezir-i âzam Ali Paşa Ordusu’’ 
nun Bulgaristan’ı istilasında ve 1. Murat komutasındaki ordunun büyük 
kısmının da Balkan dağları güneydeki harekâtında, aşağıda görüleceği 
gibi “grup grup yürümek, yığınak yapmak, savaş meydanına güvenle ve 
hazır bir durumda yaklaşmak’’ diye kısaca açıklanabilecek aynı yöntem 
uygulanmıştı. [74]

Eğitim  •’^i:ır;;>LO ; u-;:

Dâimi ördü, Kapıkulu Ocakları' için Pencik (beşte bir) kanunuyla, 
toplanan Pencik-Acemi Oğlanları, önce Anadolu tarafındaki Türk çiftçileri 
yanında küçük (sembolik) bir bedel karşılığında belirli süre hizmet edip, 
Türk-îslâm terbiyesi görürler ve Türkçe öğrenirlerdi. [75]

Bundan sonra Gelibolu’da kurulmuş bulunan Acemi Ocağı adındaki 
eğitim merkezinde ve buradaki at kâyaklarmda da belirli bir süre hizmet
ten sonra, asıl savaşçı birer birlik olan Kapıkulu Ocaklarına geçirilir
lerdi. [76] Bundan başka I. Murat zamanında Edime, başkent olduktan 
sonra (1368), seçme acemi oğlanlarından bir kısmmm Enderun koğuşların
da eğitimlerine de başlanmıştı. [77]

Bir de, Kapıkulu Ocakları’nın ilk örgütü kurulurken, bir savaş ha
zırlığını andırdığı için, avcılığa önem verilmişti. Yeniçeri örgütünün av- 
cüık esaslarına göre yapılmış olması, savaşsız geçen zamanlarda, ataları 
gibi, I. Murat’ın da av yaptırması, o dönemin savaşa hazırlık eğitimiy
di. [78]

[73] Hayruüah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 68-71.
[74] a. g. e.; s. 81, 83.
[75] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, Neşreden: Faik Reşit Unat, Mehmet A. Köymen, c. I, 

Ankara, Türk Tarih Kurumu Basımevi, 1949> s. 243 ve Uzun çarşılı, î. Hakkı; 
Kapıkulu Ocakları, c. I, s. 11.

[76] Uzunçarşıh; s. 5, 35, 36.
[77] Baykal, İsmail Hakkı; Enderun Mektebi Tarihi, c. I, İstanbul, Halk Matbaası,

1953, s. 11. v
[78] Uzunçarşıh, Kapıkulu Ocakları, c. I, s. 162.
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Kapıkulu dışındaki eyalet birliklerinin eğitimiyse, kendi memleketle
rinde ulusça benimsenmiş atıcılık, binicilik çalışmalarıyla sağlanırdı. Sa
vaşlar hemen her yıl yapıldığı için eyalet kuvvetleri de, savaş alanlarında 
düşmanlan karşısında pratik olarak yetişmekte ve kısa zamanda! usta 
birer savaşçı haline gelmekteydiler.

Orduda morafe ve moral eğitimine büyük önem verilirdi. Ordudaki 
m oral gücü bu zamana kadarki savaşlardan ve sonuçlarından anlaşılabilir.

İstihbarat

Osmanlı yurdu,- o zamanki kısıtlı ve ilkel ulaştırma olanaklarına, Bo
ğazlar ve Marmara Denizi ile birbirinden uzakça iki parçaya ayrılmış ve 
bu parçalar arasındaki bağlantının yalnız Gelibolu Geçidi ile yapılabil
mesi ve her zaman için biri Anadolu’da, diğeri Balkanlar da iki cephede 
savaş yapma durumu karşısında bulunmasına karşın, OsmanlIların ilk 
dönemlerinden başlayarak siyasi, askeri istihbarat ve ulaştırma bakım
larından çok uygun önlemler ve düzenler almış oldukları, devletin kurulu
şundan beri olayların her zaman OsmanlIlar yararına sonuç vermesinden 
anlaşılmaktadır. o o .

Örneğin, I. Murat'ın Rumeli’deki fetihleri sırasında, Ceneviz ve Ve
nedik tüccarları aracılığıyla Avrupa genel kamuoyunu yokladığı ve olası 
bulunan Haçlı tehlikeleri hakkında haberler aldığı, Venedik arşivlerin
deki kayıtlardan anlaşılmaktadır. [79] , - • •.

Şimdiyedek yapılmış olan Sırp Sındığı, Çirmen, Karaman seferleri 
gibi, düşman tarafın saldırısıyla başlayan muharebelerde, Osmanlı ordu
su hiçbir zaman stratejik ve taktik sürprizler karşısında kalmamış; I. Mu
rat, her olay hakkında vaktinde haber alarak gerekli emir ve tedbirlere 
olanak bulmuş ve ordusunu Rumeli’den Anadolu’ya veya Anadolu’dan Ru
meli’ye geçirerek, düşmanım her-zaman sınırlarda yakalamıştır. [80]

I. Murat, OsmanlIlar zararına gizlice bir Balkan bağlaşması hazırla
makta olduğunu kendi aldığı haberler dizisiyle tam  vaktinde öğrenerek, 
bazı Sırp ye Arnavut Prenslerini bu bağlaşmadan ayırmaya, hatta  Sırp 
Kralı’nı kaçırtıp kendisine teslim edecek bazı Sırp komutanlarım elde 
etmeyi ve bu bağlaşmaya vakit bırakmadan bütün Bulgaristan’ı ele geçir
meyi başarmıştı. [81] r

:[79] Gibbons, Herbert Adams; Osmanlı İmparatorluğunun Kuruluşu, si 143.
[80] Danigmend, İsmail Hâini; İzahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, c. I, s. 42, 53, 71. 

;[81] a. g. e.; s. 76. •" J r'-rAn^.' r ' ; '
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I. Murat’ın bu başarılan, Fransız sarayının da dikkatini çekmiş ve 
"Kral IV. Şarl, bu durumla yakından ilgilenmiş Kudüs'ten gelen Hıristiyan 
“hacılan dinlemiş, onlar da Murat’ın dost, düşman, Müslüman ve Hıristiyan 
Tıerkese karşı olan düriist davranışını anlattıktan sonra, “ajanlan aracılı
ğıyla Avrupa’daki siyasi, durumu baber aldığım” bildirmişlerdi. [82]

d. Personel Durumu

Osmanlı Devleti’nin kuruluşu sırasında başlayan tımar sistemi, 1375 
yılında yapılan değişikliklerle daha da geliştirilmiş ve geniş ölçüde uy
gulanmaya başlamıştı.

Rumeli ve Anadolu Eyalet, askerlerinin önemli bir bölümünü oluştu
ran ücretli yaya (piyade) sınıflarıyla,'müsellem (süvari) sınıflan bulu
nan akıncı adı verilen süvari birlikleri de, ücretsiz olarak ordu süvarisi 
biçiminde keşif ve örtme hizmetlerinde görevlendirilmekteydi.

... I. Murat, döneminin fetihleri, daimi ordu ihtiyacını duyurmuş oldu
ğundan, Kapıkulu .Ocakları teşkilatının dayandığı pencik sistemi de ka- 
'bul edilmişti. [83]

(Bu konuda daha fazla bilgi için Türk Silahlı Kuvvetler Tarihi c. IH. 
ÎKs. I ’e bakınız)

Barış ve Sefer Mevcutlan 

Barışta

Kapıkulu Mevcutlan :

Acemi Ocağı : Sayılan Belirsiz: .. • . •

Yeniçeri Ocağı : 2.000 kişi kadar

îki Süvari bölüğü : 2.400 kişi kadar [84]

■ Topçu Ocağı ■ ■■■ : Yeni teşkü edilmekte sayısı belirsiz.

Eyalet kuvvetleri, Lojistik birlikleri : SUah altında değilerdir.
Bu duruma göre barışta, yalnız Kapıkulu birlikleri (5.000-6.000) 

kişidir. . ...f . . ......

[82] ; Gibbons; s. 185:
[83] Uzunçargılı İsmail Halda; . Kapıkulu Ocakları, c. I, s. 5. ;
184] Hammer;;TarihÜ D evlet-iO sm aniye,Ç ev.M ehm etA tâl e. I, s.4 2 .



24 T Ü R K  S İLA H L I  K U V V E T L E R İ  T A R İH İ

Seferde

Eyalet kuvvetleri

Kapıkulu : 5.000
Azaplar : 15.000 [85]
Yayalar : 10.000
Müsellemler : 5.000
Anadolu Tımarlı Sipahisi 5.000 
Rumeli Tımarlı Sipahisi 5.000 
Akıncılar : 20.000

yaklaşık:
olarak

Lojistik Teşkilleri
65.000 kişi

Bizanslı :
Bulgar : Sayıları Sabit değil
Sırp
Dobrucah ve Anadolu Beylikleri
askerleri : 3.000-5.000 kişi

Sefer Rumeli’de yapılacağına göre, Anadolu tarafında; Anadolu’da. 
yapılacağma göre de, Rumeli tarafında genel güvenliğin sağlanması gö
reviyle, yeteri kadar kuvvet bırakılması gerekirdi. ; : u

e. Silahlar

Muharebe öncesinde, Osmanlı ordusunda bulunan başlıca silahlar- 
kılıç, balta, pala, meç, hançer, mızrak, tırpan, teşber, teber, dögen,> kamçı* 
zıpkın, kazma, küliink, ok ve yaydır.

Ateşli süah, 1386 Karaman Seferi’nden beri Osmanlı ordusunda kul
lanılmaya başlanmıştı. [86] i i :::

Bu muharebede Osmanlı askerleri arasmda da zuh giymiş olanlar 
çoktu. [87]

f. Kaleler

Bu dönemde OsmanlIlar tarafından yapılmış kaleler yoktu. OsmanlI
lar, Rumeli’de ve Anadolu’da gezici silahlı kuvvetleriyle ve her defasmda 
taarruzla kesin sonuç almayı prensip edinmişlerdi. Bu nedenle, kale ya-

[85] Türk Silahlı Kuvvetleri Tarihi; c. İH, ks. 1, (1299-1451), Ankara, Genelkurmay 
Basımevi, 1964, s. 248.

[86] Hayrullah Efendi; Devlet-i A liyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV s. 12 ve Danişment,, 
İsm ail Hami; Osm anlı1Tarihi Kronolojisi,, c.. I, s, 73,....

[87] Neşri;.K itab-ı Cihan-numa, Neşreden: P . R. Unat, M, A. Köymen, c. I, s. 277,.;
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putuna gerek görmemişlerdi. Ancak aldıkları önemli bazı eski kaleleri, 
-Ankara, Bursa, Edime gibi- onardıktan sonra, gerektiğinde kullanılmak 
üzere içlerinde az sayıda muhafız bulundurmuşlardır.

OsmanlIların bu tarihlerde eline geçen eski kalelerden en önemlisi 
ve stratejik değeri büyük olanı, Geübolu Kalesi idi. Bu kale, henüz Marma
ra’da büe göreve yetersiz bulunan zayıf Osmanlı Deniz Kuvvetleri’ne bir 
üs olmak, Boğazlar’dan geçen uluslararası deniz yolundan gelebüecek 
tehlikeyi karşılamak ve Gelibolu-Lapseki’de Osmanlı. Kara Kuvvetleri’nin 
istediği zaman Rumeli’den Anadolu’ya veya Anadolu'dan Rumeli’yi ser
bestçe geçişini sağlamak zorunluluğundaydı. Kapıkulu Acemi Ocağı’run Ge
libolu’da kurulmuş olması ve kuvvetlerin karşıdan karşıya geçişi için 
gerekli küçük araçlarının, az sayıda büe olsa burada bulunması, Geübolu 
Kalesi’nin değerini arttırıyordu.

g. Başkomutan ve Öteki Önemli Kişiler

Başkomutan : I. Murat, Kosova Meydan Muharebesi sırasında 64 (ya
da 63) yaşındaydı. [88]

I. Murat, Türk tarihine şeref veren büyük askerlerden ve ulusuna en 
fazla emeği geçen devlet adamtarındandı. Babası Orhan Gazi, O’na 
Rumeü yakasında küçük bir köprübaşı bırakmış ve O da, bu ufak mirasa 
dayanarak Balkan Yarımadası’nm en büyük kesimine egemen olmuştu. 
Bizans İmparatorluğu’nu nüfuzu altına aldıktan başka, Bulgar ve Sırp 
Krallıklarının siyasi nüfuzlarını da kırarak Balkanlar’da beş yiiz yıldan 
çok süren Türk hakimiyetini kurmuştu. Onun için I. Murat, Rumeü’nin ilk 
fatihi saydır. [89]

I. Murat zamanının hiçbir devlet adamı tarafmdan daha üstüne ge
çilemeyen bir üefi görüşlülükle Osmanlı İmparatorluğünu yönetmiştir. 
O’nun savaş uğrundaki dinamizmi ve çabası, babasınınki gibiydi. Fakat 
babasının düşündüğünden daha geniş bölgelere yayılmış olduğu için, daha- 
çok güçlüklere uğradığı halde, gevşememişti. Yaşadığı sürece buyruğu 
altındaki komutan ve beylerin hiçbirisiyle arasında bir anlaşmazlık çık
mamıştı.

Hammer, I. Murat hakkında,” Osmanh tarihinde cenkten yorulmaz 
bir savaşçı ve adaletli bir padişah olarak anddığmı” belirterek, O’nu 
över. [90]

[88] Uzunçargılı, İsmail Hakkı; Murad I ’Maddesi, İslam Ansiklopedisi, c. VHt) s. 595.
[89] Danigmend, İsmail Hami; Osmanlı Tarihi Kronolojisi, o. I, s. 80.
[90] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, Çev. Mehmet Ata, s. -247.



2 6 T Ü R K  S İLA H L I K U V V E T L E R İ  T A R İH İ

Barış ve seferde Başkomutan, hükümdarın kendisiydi. Vezir-i âzam 
Ali Paşa, gerektiğinde kendisinin vekili veya yardımcısı-olurdu.

Ordunun yüksek sevk ve idare katlarında da, Şehzade Yıldırım Ba- 
yezid ile Yakup Çelebi ve Lala Şahin, Evrenos, Balaban, Timurtaş, Firüz, 
Kutlu, Hoca Paşa r gibi, savaşlarda denenmiş ve tecrübe görmüş kişiler 
bulunuyordu. [91] :

Bu sefere çıkılmadan önce Hacca gitmiş bulunan Gazi Evrenos Bey 
de, tam  vaktinde hacdan dönmüş ve yolda, Osmanîı Genel Karargâhı’na 
katılmıştı. [92] . .. ■ ..

Hammer, I. Murat’ın yardımcı kuvvetler toplanmasından sözeder- 
ken, Evrenos Bey hakkında şöyle diyor; “Lâkin, Padişah’in çevresine top
ladığı yardımcılara daha dehşetli başka bir arkadaş katılmıştı. Bu, yal- 
nız adının söylenmesi bile büyüle bir kuvvet olan, Orhan'ın ihtiyar silah 
arkadaşı Evrenos Bey idi ki, Mekke’den geliyordu.’’ [93]

Osmanlı ordusunda bazı Hıristiyan beyler de bulunuyordu. [94]

2. Bağlaşık Silahlı Kuvvetleri

a. : Kuruluş ve Teşkilat a.aa: ü^ıv :.

Bu savaştaki düşman, silahlı kuvvetlerinin barış ve sefer kuruluş ve 
örgütleri hakkında çeşitli kaynaklarda bulunabilen kayıtların, çoğu birbi
rine uymamakla beraber ancak gc-nel olarak, bu savaşa katılan bağlaşık
ları bunların komutan ve askerleri, silahlan ve sayılan hakkında, yeterli 
bilgi vermemektedir... ; - - :

Bosna Kralı Tvartko’nun liderliğinde vücut bulan bu bağlaşıldık, ön
celikle Türklere 7ye, hem de Macarlara karşıydı. BosnalIlar, Sırplar, Hır- 
vatiar, [9.S]: Hersek,: :bu; şualarda. Bos
na Krallığı’na bağh bulunduğundan [96] doğal olarak bağlaşma içindeydi. 
Vidin, Batı Bulgar Kralı Strâtişimir, Tvartko’nun kaymbabası, Tımova 
Orta Bulgar Kralı Şişman da, Sırp Kralı Lazar’m damadı olmaları [97]
nedeniyle bağlaşmaya eğilimliydiler.

[91] Hayruİlah Efendi; Devlet-i A liyye-i Osmaniye Tarihi, c. I  s.- 51, 61. ve Neşri;
: Kitab-ı Cihan-numa, c. I, s. -246. : s ü  İ L v : a£ : ad

[92] Hayruİlah Efendi; Devlet-i A liyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 81.
[93] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, s. 247.
[94] Danişmend, İsmail Hami; Osmanlı Tarihi Kronolojisi, c. I, s. 78. ~
[95] -• Uzunçarşılı; Osmanlı Tarihi( c; I, s. 112.
[96] a. g. e.; s. 115. ■ a î
[97] a. g. e.; s. 112. - ■’ ' "!'S;
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Bulgar Kralı Şişman ile Dobruca Prensi tvanko, I. Murat’a verdik
leri sözü tutmaktan vazgeçerek, birlikte savaşmak için, bağlaşmaya as
ker vereceklerini vaat etmişlerdi. Eflâk Hükümdarı da Sırp Eralı’na, 
Ulahlarm bu harekete katılacaklarını bildirmişti. [98]

Sonradan savaş alanında görülen manzaraya göre, bağlaşıkların sü
vari kuvvetleri çoktu [99] bunlar zırhlar giyinmiş 20.000 kişi kadar
dı. [100 ]

Sırp kurmay subayı olan îvaıı Mişkoviç’e göre bağlaşık kuvvetlerin 
yansından çoğunun süvari olduğu anlaşılmaktadır. [1 0 1 ]

Muharebenin başlarında Osmanh merkez ve sol kanad cephesinin ya
rılmasına, bağlaşıkların ağır zırhlı süvarilerinin neden olduklan söylenir. 
[102] Nitekim, I. Murat’ı şehit etmeğe gelen Müoş’un hem kendisi ve hem 
de bindiği atı o kadar kuvvetli zırtlarla korunmaktaydı ki, Hükümdarın 
koruyucularının ve yeniçerilerin şiddetli kılıç, topuz, balta, ok darbelerine 
karşın ölmemiş, tekrar tekrar üç kez kaçmış, en sonunda bindiği atının 
topuğundan vurulmak suretiyle, önce âtı devrilmiş, ancak ondan sonra 
başı ezilerek öldürülebilmişti. [103]

Düşmanın ağır zırhlı süvarilerinin bulunuşu, üeride görüleceği gibi, 
Osmanh Savaş Meclisi’nde "düşman atlarını ürkütmek için, cephe önüne 
deve koymak veya koymamak” düzenlerinin tartışılmasına sebep olmuş
tu. [104] . ' ;

Sonradan muharebe alanında görüldüğüne göre, Osmanh süvarileri
nin ellerindeki baltalara, külünklere karşı, düşman erleri ve özellikle Ma
car süvarileri başlarındaki (çelik başlık) ve arkalarındaki zırhlara güve
nerek çekinmeden saldırmışlardı. Düşman zırhları ve miğferleri, önce Os
manlIların külünk, sivri uçlu kazma ve baltalarıyla delinerek yırtılmak 
suretiyle bu zırhların içindeki düşman askerleri meydana çıkabiliyor ve 
ancak ondan, sonra yaralanıp.öldürülebiliyordu. [105]

[98] Gibbons, Herbert Adams; OsmanlI İmparatorluğu’nun Kuruluşu, s. 148.
[99] Neşri; İGtab-ı Cihân-numa, c. I, s. 279.

[100] Mehmet Mazhar Fevzi; Haber-i Sahih, e. UT, s. 17.
[101] Ahmet Muhtar; Muharebat-ı Meşhure-i Osmaniye Albümü, Çev. Kemal Tılmaz, 

İstanbul, .Harp Akademileri Basımevi,,1971 s. 47.
[102] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, e. I, s; 299, 301.
[103] Solakzade Hemdemi; Tarih-i Al-i Osman, Topkapı. Sarayı Müzesi Hazine Ki

taplığı, .No.. 1416* İstanbul, 1298, s. 30;
[104] Ahmet Mithat; Mufassal Tarih-i Kurun-u Cedide, c. I, s. 435 ve Hammer; 

Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. IV, s. 250.
[105] Ahmet Mithat; Mufassal Tarih-i Kurun-u Cedide, c. I, s. .437, 438.
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Niş’in OsmanlIlar tarafından alınması (1375) Kuzey Sırbistan hal
kını, yakında bir Osmanlı istilasından endişelenmeğe sürüklendiğinden, 
bütün Sırplar bundan sonrası için Kral Lazar çevresinde toplanmağa baş
lamışlardı. Bu suretle, liderlik Kuzey Sırp Kralı Lazar’a geçmiş bulunuyor, 
Tvartko da, gerçekte rakibi olmasına karşın OsmanlIlara karşı Lazar’a 
yardıma, kendisini zorunlu görüyordu. [108] Ploşnik bozgunu, aslında 
yıllardan beri hazırlanmakta olan Macar, Hırvat, Leh ve bütün Balkan 
Kral ve Prensleri’ni OsmanlIlara karşı birleşmeğe yöneltmişti. [107]

Bağlaşıklar, Osmanhlann Anadolu’da'uğraştıkları bir zamanda saldı- 
nya geçmek istedikleri için, Karamanoğullan ile de anlaşmışlardı.

Bu bağlaşmaya katılmaya Venedik Cumhuriyeti bile söz vermişse 
de, daha sonra sözünde durmamış ve tarafsız kalmıştı.

Doğu Bulgar Prensi, önce bağlaşmaya girmeye söz vermişken Ah 
Paşa Ordusu’nun Bulgaristan’da birbiri ardısıra kazandığı başarılar üze
rine ve OsmanlIların dostu olan Ceııevizlerin ricasıyla yakasını kurtarabil
miş ve bağlaşmaya katılmamıştı. [108] Buna karşılık Bağlaşıklar içinde 
özelükle Makedonya Bulgarlarmdan bazı birlikler bulunduğu söylenir. 
[109]

n
Böylece, çeşitli nedenler yüzünden bağlaşmaya katüamayan veya 

önce katılmağa söz vermişken, sonradan ayrılan ülkeler bir tarafa  bıra- 
kdırsa, Bağlaşık  ordusu; Kuzey Sırp Krallığı, Bosna Krallığı (Hersek 

/  dahili.-'Eflâk'Prensliği, Macar, Bulgar, Arnavut, Çek ve Leh (Polonya) 
kuvvetlerinden kuruluydu. [1 1 0 ] : ::

1

Bir Macar kaynağına göre Başkomutan, kural olarak Kral veya O’nun 
yerine Palatüı Kontu idi. Ast komutanları da (tümü yetenekli veya muha
rebe alanının durumuna göre en uygun olmak üzere) Kral tarafından 
atanmışlardı. .

Muharebe çok zaman a t üzerinde yapılacaktı. Asilzadeler, hafif zırh
lıydılar. Ordunun çoğunda silah olarak kılıç, hançer veya bıçak, gürz, 
balta, ok ve yay vardı. [1 1 1 ] -

[106] Gibbonsf-H. Adams; Osmanlı Devleti'nin Kuruluşu, s. 146,. 147.
[107] Uzunçargık, î. Hakkı; Osmanlı Târiki- c. I, s. 135.
[108] a. g. e.; s. 135, 136. [ 30i ,
[109] Danişmend, İsmail Hâmi; Osmanlı Tariki Kronolojisi, e. I, s. 78.
[110] Feridun Bey; Meemua-ı Mikışeat-ı Selâtin, c. I, s. 115. - Joır-s.j.
[111] Kupelweiser L. Feldmarsckall; Die Kaempfe Ungarens Mit Der Osmanen Wien

Und Leipzig, 1899, s.. 8-9. . 3 . - 3 3 3.. < . .3 : -
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Bağlaşıkların, özellikle zırhlı giysilerle donatılmış birliklere önem 
-yermiş oldukları şundan da anlaşılıyor ki, sonradan muharebe alanında 
b u  zırhlı birlikleri ön saflara dizmişlerdi. [1 1 2 ]

Yalnız Sırplar, 1386 Karaman Seferi’ne yardımcı olarak 2.000 zırhlı 
asker gönderdiklerine göre [113], bu kez daha çok zırhlı asker toplamış 
•olmaları olasılıdır.

Kaynakların çoğu, bağlaşıkların bu savaşta ateşli silah kullandıklarım 
yazmakta; fakat, sayı ve türünü açılam am aktadırlar. Bu ateşli süah- 
lara, hemen her kitapta “top”, “tüfek” denmekteyse de, o zamanlar ateşli 
•süahlar her bakımdan ilkeldiler. [114] Bağlaşıkların öteki silahlannınsa, 
o dönemde genel olarak kullanılan ve benzerleri OsmanlIlarda da bulunan 
•süahlar olabileceği doğaldır.

Düşman ordusunun en belirli özelliği, gerçekte birbirine karşı sa- 
-mimi, kuvvetli bağlantısı olmayan, amaçlan başka başka, 7-8 ulustan gel-^^i? 
miş çeşitli nitelikte bir kuvvet oluşuydu ki, bu durum, daha muharebe- > r ' v 
nin ikinci evresinde değerini ortaya «koymuştu. & '

b. Bağlaşık Kuvvetlerin Konuşu, Sevk ve îdare, Eğitim, İstihbarat,
Personel ve Lojistik Durumları

Bu konularda kaynaklarda bügiye rastlanamamıştır.

c. Başkomutan ve (Öteki Önemli Kişüer

Büyük Sırbistan Kralı Duşan’m ölümünden sonra (1355), yerine ge- 
•çen oğlu Uroş’m da ölmesiyle (1367) Nemanla Hanedanı tarihe kanş- 
mıştı. Bundan sonra, küçük bir Dalmaçya asilzadesinin oğullan olan Uy- 
liyeşa üe kardeşleri Voyko ve Vukaşm, Sırbistan ile Makedonya’da ege
menlik kurmuşlarsa da, 1371’de Çirmen Muharebesi’nde bunlar da ölmüş
lerdi.. Bunun üzerine,, eski Kral Duşan’m meşru olmadığı söylenen torunu 
Lazar Greliyanoviç, 1372’de Yukan (Kuzey) Sırbistan’da kendisini zorla 
hükümdar segtirmiştir. Ne varki kral unvanını bile almaya cesaret ede- 
miyen bu yeni hükümdar, “Prens” anlamına gelen “kınez” unvanıyla ye
tinmek zorunda kalmış ve OsmanlI hâzinesine haraç vermeği kabul et
mişti. [115]

[112] M. Mazhar Fevzi; Haber-i Sahih c. I, s. 177.
[113] Solakzade Hemdemi; Tarih-i Al-i Osman s. 39.
[114] Feridun Bey; Mecmua-ı Mün§eat-ı Sëlâtin, e. I, s. 115.
¡[116] Danigmend, İsmail Hâmi; Ösinanlı Tarihi Kronolojisi, c. I, s. 54.
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Başlangıçta Kuzey Sırp Prensi Lazar, Sırp beylerinin tanımak ve- 
tutmak istemedikleri silik bir kişilikteyken, Bosna Kralı Tvartko’nun yar
dımı sonucunda bir krallık vücuda getirebilmiş, Osmanlı tehlikesi büyü
dükçe Yukarı Sırbistan’da nüfuzunu arttırmayı başarmıştı. Tarihçi Gib- 
bons, “o zamana kadar Sırplar, O’nu hiçbir zaman ulusımun başkanı ola
rak tanımamışlardı. Pan-Sırp birliği, Bosna Kralı Tvartko’nun katılma
sıyla kurulmuştur.” demektedir.

Gerçekte, ortada bir de Bosna ve Sırbistan Kralı Tâcı’m taşımakta, 
olan Tvartko vardı.

Nüfuzu, Bosna-Hersek bölgesinde kuvvetli olduğu gibi, Sırbistan’a. 
Bulgaristan’a  ve Araavutluk’a kadar ulaşıyordu. [116] Böylece başko
mutanlık mevkii, gerçekte birbirine rakip olan bu  iki bağlaşık lider ara.- 
smda paylaşılmıştı. [117]

Kral Lazar’m damadı yada yeğeni olan Vulk Brankoviç [118] bu 
savaşta üçüncü rütbeli bir komutandı. ;  ̂ , .

Bosna Krah Tvartko’nun yeğeni olan Bosna Komutam “Vladko 
Vukoviç” [119] bu savaşta Tvartko ile birlikte bulunuyordu.

îşkodra bölgesinde Arnavut Prensi Georges Kastriota, I. Murat’ın si
yaset önlemleriyle bu savaşta tarafsızhğı sağlanmış bulunan. A rnavut 
Prenslerinden EH. Balşa kadar'önemli bir kişi değildi. [120]

•■■■■■■ : ..• • ' ■ ■ ■' /
[116] Uzunçargilı, î. Hakkı; OsmanlI Tarihi, c. I, s. 92 ve Gibbons, H. Adams; Os

m a n lI Devleti’nin Kuruluğu, s. 146. ...... _
[117] Uzunçargılı; s. 136. -
[118] a. g. e.; s. 94.
[119] Hammer; Tarib-i Devlet-i Osmaniye, c. I_ s. 252.
[120] Danigmend, î. Hâmi; Osmanlı Tarihi Kronolojisi, c. I, s. 78.



İKİNCİ BÖLÜM

' SEFER, SEFERBERLİK VE YIĞINAK PLANLARI

A. SEFER PLANLARI

1. Osmaulı Sefer Planı

a. Seferde Önceld Olaylar ve Gelişmesi

OsmanlIlar, Rumeli’de kalabilmek için Sırp Sındığı Muharebesinden, 
sonra yapılacak diğer muharebeleri de kazanmak zorunda bulunduklarım  
hesaba katmışlardı. [121] Bu nedenle, 1376-1380 dönemi harekâtım sona, 
erdirdikten sonra geçici bir süre için seferlere ara vermişler ve köklü, 
askeri hazırlıklara başlamışlardı. Bu arada, tımarlı, sipahi teşkilatı daha, 
sağlam temellere bağlanmış, kapıkulu süvari ocağı kurulmuş ve buna 
benzer daha bazı yeni askeri düzenlerle Osmanh Silahlı Kuvvetleri pekiş
tirilmişti. [12 2 ]

OsmanlIlar, 1380’den başlayarak Rumeli’de Bulgaristan, Sırbistan ve 
Arnavutluk üzerlerinde egemenlik kurarak Balkanlardaki durumlarını 
sağlamlaştırmak için tekrar harekâta başlamışlar ve sonunda 1386 yılma 
dek bir seri bölgesel askeri hareketlerle Sofya, Niş, Manastır, Üsküp gibi 
stratejik bölgeleri ele geçirmişler, Bulgar ve Kuzey Sırp Krallıklarım ege
menliği altına almışlar, Arnavutluk ve Bosna içerlerine kadar akınlar ya
parak, o bölgelerdeki durumları öğrenmişlerdi. [123]

Osmanh ordusunun, Karamanoğlu’na karşı girişmek zorunda kaldığı, 
askeri harekât, Karamanoğlu'nun Anadolu beylerinin en güçlüsü bulun
m ası. nedeniyle, hiç de istenmiyen tehlikeli bir hareketti. Bununla bera
ber, bu askeri harekât başarıyla sonuçlandırılmış (1386), böylece Anado
lu’da Osmanlı Devleti saygınlığını arıtrmış sonradan Anadolu beyliklerinin 
Kosova Meydan Muharebesinde yardımlarını sağlamıştı.

Osmanhlar zararına gelişen tek askeri hareket, 1387’de Karamanoğ- 
lu’nun Balkanlar’daki müttefiki ve OsmanlIlara karşı İslav ittifakının ku
rucusu ve elebaşısı olan Bosna Kralı Tvartko’nun memleketine yapılan ve 
Ploşnik’te ağır bir yenügiye uğrayan akındı. [124]

[121] Uzunçarşılı, î. Hakkı; Osmanlı Tarihi, c. I, s. 139.
[122] a. g. e.; s. 71.
[123] a. g. e.; s. 72, 73.
[124] a. g. e.; s. 135. ;
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b. Genel Sefer Planı

I. Murat, durumun yukardaki gelişmesinden de anlaşıldığı gibi, bir 
süreden beri Sırbistan üzerine bir sefer yapmayı düşünmekteydi. Bu 
nedenle Karaman Seferi’nden Bursa’ya döndükten sonra 1386, önce Ye
nişehir Ovası’ndalp düğünleri bitirmeye ve ondan sonra da, Sırbistan üze
rine sefere karar verdi.

Bulgar Kralı Şişman’ın çağrıldığı halde düğüne gelmeyişi, I. Murat'ın 
düşÜD.eelerini pekiştirmişti. Bulgarların, yeni Balkan bağlaşmasına katıl
masının önlenmesi gerekiyordu. Bu nedenle I. Murat, düğünler biter bit
mez mevsimin kış olmasına bakmadan, önce Bulgaristan'ın çabucak işga
lini; ilkbaharda da Sırp seferinin yapılmasını kararlaştırdı. [125]

Tasarlanan sefer planına göre; Vezir-i âzam Çandarlı Ali Paşa em
m e  verilen kuvvetlerle en kısa bir zamanda Bulgaristan’ı işgal edecek 
[126], Kütahya-Hamidüi (İsparta) Sancak Beyi Şehzade Yıldırım Baye- 
zid ile, Karesi (Balıkesir) Sancak Beyi Şehzade Yakup Çelebiler, Ana
dolu bölgesini emniyette bulunduracaklar ve I. Murat da, Anadolu kuvvet-, 
leriyle ilkbahara doğru, Bursa’dan yola çıkarak Edirne bölgesine gidecek 
ve gerekirse Çandarlı Ali Paşa’yı destekleyecek ve sonunda bütün kuvvet
lerini birleştirerek, durumun gelişmesine göre Sırbistan üzerine yürü
yecekti. [127]

i 2. i BağlaşıMarm Sefer Planı : ¡ ^

Bosna Kralı Tvârtko, Kuzey Sırp Kralı Lazar, Hırvat ve Arnavut 
Prensleri arasında 6-6 yıl öncesinden beri hazırlanmakta olan bağlaşma
nın esas harekât plam, “OsmanlI kuvvetleri Anadolu’da Karâmanoğullan 
île uğraştığı bir sırada, taarruza geçerek onları Rumeü’den atmak” tı [128]

Her nedense OsmanlIların Anadolu’da Karâmanoğullan ile uğraştığı 
sırada uygulanamayan bu plan; bir' süre sürüncemede kalmış; ancak
30.000 kişiden oluşan Sırp ve Boşnak ordularının 20.000 kişilik Osmanlı 
ordusuna karşı kazandığı Ploşnik Zaferi (1388 veya 1387) [129] bağla
şıkları eskisinden daha güçlü ve mutlu bir biçimde canlandırmış, kaynaş- 
tnm ış ve bağlaşnmya yeni üyeler katmıştı. [130]
' ^ Bu nedenle Sırp Kralı Lazar kararlaştırılmış olan planın uygulan
masına daha cesaretle sarılmıştı.

£125] a. g. e.; s. 136.
£126] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, ş. 243.
11271 Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 78-79. 
£128] Uzunçarşılı; s. 135.
[129] Danişmend, Ismail Haida; Osmanlı Tarihi Kronolojisi, c. I, s. 75.
[130] Gibbons, H. Adams; Osmanlı jmparatorlufu’nun Kuruluğu, s. 148.
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B. SEFERBERLİK, YIĞINAK PLANLARI VE UYGULANMASI

1. OsmanlI Seferberlik, Yığmak Planları ve Uygulanması

Bursa'da sefer planı kararlaştırıldığı sırada, Osmanîı ordusunun İhtı- < , 
yatını oluşturan eyalet kuvvetleri, Karaman Seferi’nden sonra-terhis edı- £ )  kf- 
lerek memleketlerine dönmüş, kapıkulu birlikleriyse genel karargâhla 
birlikte Yenişehir’de alıkonmuş bulunuyordu. Bu nedenle, kapıkulu kuv
vetleri için bir seferberlik düşünülemezdi. Bu kuvvetler her zaman için 
sefere hazardılar.

Genel sefer planı gereğince, önce Rumeli’den Ali Paşa emrine gire
cek olan belirli eyalet kuvvetlerinin hemen seferber edilmeleri, ilkbahar
da I. Murat komutasında harekât yapacak ordu büyük kısmının da, kışın 
hazırlık yapüarak yaz başma doğru sefere hazırlanması düşünülmüştü.

I. Murat, önceden Vazir-i âzam Ali Paşa’yı, Bulgaristan istilasıyla gö
revlendirip gönderdikten sonra, Karaman, Teke, Aydın, Menteşe, Sam
ban, ve öteki bütün komşu beyliklere düşüncesini bildirmişti. [131]

O tarihte Kütahya-Hamidili Sancak Beyi olan büyük oğlu Yıldırım 
Bayezid’e, Gazayü Ekber (din uğruna en büyük savaş) için hazırlanmasını 
büdirmiş ve O’nu sefere çağırmıştı. [132]

Anadolu’yu güven alfanda bulundurmak için, Kütahya-Işıkh-Sandıkh 
bölgesine Sarı Timurtaş Paşa’yı, Ankara Sancağı’na Fiuruz Bey’i, Sivri- 
hisar-Sakarya bölgesine, Timurtaş Paşa’yı, Eğridir bölgesine Subaşı Kutlu 
Bey’i, Akşehir bölgesine Subaşı; Hoca Bey’i görevlendirmiş ve Yayabaşı 
îlyas Bey’i de bunların başmda Anadolu’da bırakmıştı. Anadolu’yu ema
net olarak bıraktığı bu komutanlara verdiği direktifte “Î1 ıssız olup ha
ramzadeler fesat etmesün” demekteydi. [133]

I. Murat, ordusu’nun hazırlanmış olan kısmım alarak yola çıkmıştı. 
Havaların kötü gitmesi yüzünden, Çanakkale Boğazı'ndan Gelibolu'ya ge
çiş günlerce sürmüş ve bu sırada Yıldırım Bayezid de kendi kuvvetleriyle 
yetişerek Gelibolu’da I. Murat ile birleşmişti. [134]

u Gelibolu’da gemüerin bir düşman tehlikesine karşı, korunmasına Ye
nice Bey’i görevlendirmiş ve emrine az sayıda azap askeri de vermiş
ti. [135]

[131] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, c. I, s. 241.
[132] a. g. e.; s. 241.
£133] a. g. e.; s. 247.
[134] a. g. e.; s. 249.
[135] a. g. e.; s. 249.
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Kosova Meydan Muharebesi için Anadolu Beylilderi’nden yardımcı as
ker istenmesi ve alınması, Osmanlı kuvvetlerinin azlığı nedeniyle değildi. 
Bütün Anadolu Beylilderi’nden Kosova’ya yardıma gelen asker (daha 
aşağıda görüleceği gibi) Osmanlı ordusunun sol kanadında küçük bir bir
lik meydana getirmiş ve bu birlik zayıf olduğu için, arkasına ayrıca bir 
Osmanlı kuvveti yerleştirmek suretiyle pekiştirilmesine gerek görülmüş
tü. !Bu yardımcı Anadolu askerleri, Osmanlı ordusunun mevcudunun 1/15’i 
kadar bile değildi. O halde, yardım istemede başka bir neden vardı. O1 da 
Anadolu beyleri, fırsat buldukça Osmanlı zararına uğraş çıkardıklarından; 
şayet bunlar Kosova Meydan Muharebesi’ne az sayıda bile olsa askerle 
katılacak olurlarsa, böyle bir uğraş çıkaramazlar düşüncesiydi. [136]

Ah Paşa Şumnu Kalesi’ni aldığı sıralarda I. SMurat da yanındaki 
kuvvetlerle Gelibolu'dan Rumeli’ye geçiyordu. Ondan sonra Edirne'ye 
gelmiş, burada bir süre kalmış, daha sonra genel karargâhı ve bir kısım 
kuvvetleriyle önce Yanbolu’ya ve oradan da Tavuslu’ya gitmişti. Kimi 
kaynaklara göre, I. Murat Tavuslu’da iken; Âli Paşa da Niğbolu’da Bulgar 
Kralı Şişman’ı sıkıştırıyordu. Sonunda Şişman, Ali Paşa ile Tavuslu’ya  
gelerek I. Murat’a boyun eğmişti.

I. Murat, böylece Ali Paşa’yı Tavuslu’da destekledikten sonra, Fili
be’ye gitmiş ve ordunun yığmak işleriyle uğraşmıştı. O sırada Meriç ve 
kollan taştığı için, harekât başlatılmamış ve I. Murat, iki ay Füibe’de kal
mıştı. [137]

Bazı Osmanlı kaynaklarına göre, Filibe bölgesinde toplanan Osman
lI kuvvetleri, piyade ve süvarisiyle kapıkulu birliklerinden, (Anadolu’ 
dan 10.000 yaya, Rumeüden 10.000 azap ve 20.000 akıncıdan) oluşuyor
du. [138]

I. Murat, Filibe’de iken bütün beyleriyle (komutanlarıyla) tanıştı. 
Burada bir savaş meclisi kurarak “yerimizde duralım mı yoksa ileri gide
lim mi?” sorusunun üzerinde onlarla tartışm alar yaptı. Sonunda, “dur
mak olmaz, düşman üzerine yürümek gerek; ona göz aştırmâyıp etrafını 
bürümek gerek” karan verildi. [139]

[136] Ahmet Mîcİhat; Mufassal Tarih-i Kıınm-u Cedide, c. I, s. 431.
[137] Ruhi Tarihi; Türkiyat Enstitüsü, No. 6211 39 a, 41 a.
[138] Kemal Paşazade; Tevarih-i Âl-â Osman, Ali Emiri Kitaplığı; No. 30/ s. 99 a. 

(yazma) ve Oruç bin Adil; Tevarih-i Âl-i Osman, Neşreden; Kranz Babinger, 
Hannover, 1925, B. 25.

[139] Kemâl Paşazade; No. 30, s. 99b. .s
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1. Murat Filibe’de (ki burası aynı zamanda Rumeli Beylerbeyliği’nin 
merkeziydi) düşman hakkında da tamamlayıcı haberler almış ve Karesi 
Sancak Beyi olan küçük oğlu Yakup Çelebi’yi, “kuvvetlerini toplayıp 
kendisine yetişmesi” için çağırmıştı.

Mekke (Hac)’den dönmekte olan Evrenos Bey, yetişerek Filibe’de 
genel karargâha katılmıştı.

2. Bağlaşıidann Seferberlik, Yığmak Planları ve Uygulanması

OsmanlIların büyük ölçüde asker topladığım ve Filibe bölgesinde yığı
nak yapmakta olduğunu haber alan Kuzey Sırp Kralı Lazar, kendi yöne
timindeki yerlerden ve Bosna’dan toplanabilen kuvvetleri sağladıktan baş
ka, bütün komşu devletlere, beylere, tekfurlara, kiliselere ve dini makam
lara elçilerle şu mesajı göndermişti. 1314 tarihli Kosova Salnamesi’ne gö
re mesaj şöyleydi: “Sevgili kardeşim, evvelce aramızda geçmiş olan an
laşma gereğince, bana yardim için var kuvvetinizi toplayarak hemen Kru- 
şovaç’a doğru geliniz. Sultan Murat, büyük bir orduyla Kosova’ya gele
rek memleketlerimizi zapt ve bizi, birer birer yoketmek istiyor. Tebahğmı 
kabuldense, bu yolda ölümü tercih ederim. Yetişemeyen olursa, Kosova’ 
ya doğru gelmesini rica ederim; İmdadıma gelmeyenin evi viran; ¡eşi ve 
çocukları perişan- olsun. Gülecek günü olmasın. Ekeceği tohum bitmesin. 
Tarlasında buğday görmesin.” [140]

Böylece Eflâk; Macar, Çek, Sup, Boşnak, Arnavutluk, Bulgar ve 
Frenk ' (Venedik)’ten yardım istemiş; parça parça gelen ve sayıları bü
yük bir toplam meydana getiren bu kuvvetlerle, Niş’in kuzeybatısında 
“Sırp Moravası veya Büyük Morava” Nehri’nin batı yakasında 1388 (790 
H.) yılının sonlarında yığınak yapmaya başlamıştı. [141]

Bağlaşıkların, yığmak yeri olarak Kruşovaç bölgesini seçtiklerine, 
Osmanh-Sırp sınırından bir hayli çekilmelerine bu arada Başkent Friş- 
tine’yi bırakmalarına ve savaş öncesine kadar aylarca süren aynı durumu 
koruduklarına bakılacak olursa, ta  başlangıçtan beri çekingen davrandık
ları, önceüği ele alarak saldın hareketi düşünmedikleri, tersine olarak 
hareket serbestliğini tümüyle OsmanlIlara bnaktıklan anlaşılır. [142]

[140] Ali Haydar; Kosova Meydan. Muharebesi İstanbul, Matbaa-i Ebuzziya, 1328
(1912), S. 22, 23. r- ’ - îj; :: : :

[141] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, c. I, s. 261.
[142] Uzunçarşılı; Osmanlı Tarihi, c. I, s. 92.
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Ayrıca, OsmanlIların Sofya-Şehirköy (Pirut) veya Köstencül-Koma- 
nova yönlerinden biri üzerinde derlemeleri halinde, onları kolayca karşı
lamak, ya da Osmanlı ordusunu üslerinden çok uzaklara, yabancı bölge
lere çekmek, böylece bulundukları koşullan mümkün olduğu kadar kendi 
çıkarlarına uydurmak istemiş olmaları düşünülebilir.

9

Bununla beraber, aylarca hareketsiz, kararsız beklemelerine baküa- 
cak olursa, [143] bağlaşıkların üzerinde anlaşmış olduklan belirli bir 
plana sahip bulunmadıkları ve daha çok oîaylann akışına göre kararlar 
vermek suretiyle hareket ettikleri anlaşılmaktadır.

Bir kaynağa göre, Sırp Kralı Lazar, I. Murat’ın asıl niyetinin büyük 
bir kuvvetle Sırbistan’a saldırma olduğunu anlamış ve I. Murat Filibe’de 
iken O’na bir elçi gönderip “Macarlar, Lehler, Çekler, Boşnaklar, Ama- 
vutlar, Hırvatlar ve ötekileriyle birleşerek 200.000 kişiyi aşan bir orduyla 
savaşa hazır olduğunu” sert bir dille bildirmiş, fakat I. Murat bu gözda- 
ğına aldırmayarak elçiye, “İlkbaharda Kosova’da zafer güsiinu (büyük 
davul-Kös) çaldıracağım”, söylemekle yetinmiş ve O’nu geri yollamış
tı.: [144]

Bağlaşıklar kendilerine bakarak, Ösmanhlan küçük gömlekle bera
ber,: saldın hareketine cesaret edememekte, I. Murat’ı kışkırtarak ve Os
manlI Ordusunu Sırbistan içerilerine dek çekmek savunma_ stratejisiyle 
savaşı kazanmak istemekteydiler. [145] -

Nitekim, bundan sonra Osmanlı ordusunun Kratova’ya ulaştığı sı
rada, bağlaşıkların bir elçisi daha gelmiş ve I. Murat’ı Sırbistan’a davet 
etmişti ki, bu konu aşağıda sırası gelince ayrıca görülecektir.

[143] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, c. I, si 269.
[144] Mehmet Mazhar Fevzi; Haber-i: Sahih, e. UT, s. 169.
[145] a. s . e.; s. 171.
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HAREKÂT

A. HAREKÂT PLANLARI .

1. Osmaalı Harekât Planı

I. Murat, daha önce yapmayı düşündüğü Sırbistan harekâtı için, Ka
raman Seferi dönüşünde, sefer planını kararlaştırmıştı. Bu plana göre, 
Vezir-i âzam Ali Paşa komutasındaki 30.000 kişilik bir ordu en kısa za
manda baskın biçiminde Bulgaristan’ı işgal edecek, [146] ondan sonra. 
Kütahya-Hamidili Beyi Şehzade Yıldırım Bayezid ile Kardeşi Sancak Beyi 
Şehzade Yakup Çelebiler, Anadolu bölgesinin güvenliğini sağlayacaklardı.. 
Bundan sonra I. Murat’da ordunun büyük kısmıyla baharda yola çıkacak, 
gerekirse Ali Paşâ’yı destekleyecek ve sonunda bütün kuvvetleri toplaya
rak durumun gelişmesine göre Sırbistan üzerine yürüyecekti. [147]

Gerçekten; Osmanlı ordusu, önce Sırbistan üzerine yöneldiği takdir
de, sağ (Kuzey) yanı Bulgaıiara açık kalacağından, bu görüş doğruydu. 
H atta  Bulgarlar, Osmanlı ordusunun gen  çekilme yolunu bile kesebilirler
di. Bu bakımdan harekâta güvenle başlayabilmek için, Bulgar ordusunun 
ortadan kaldırılması gerekliydi. [148] Ali Paşa, planın bu ilk bölümünü, 
başarıyla uyguladıktan sonra, kale, ve şehirlerde gerekli güvenlik önlemle
rini alarak Filibe’de ordunun büyük kısmına katılacaktı. [149]

I. Murat harekâtm bu bölümünü başardıktan sonra Şehzade Yıldırım. 
Bayezid ile Yakup Çelebi’yi de askerleriyle birlikte yanına çağırmış, Ana
dolu Türk Beyliklerinden, Makedonya Sırp beylerinden, Köstendil Pren- 
si’nden ve Dobruca’daki Tatar Beyi’nden de, yardım istemişti. [150]

Harekâtın hedefi Sırbistan olarak seçilmiş olmakla beraber, muha
rebe yeri kestirilememiş ve düşmanı arayıp bulmak için, Üsküp bölgesin
den dağ geçitlerine dek, derlemek zorunda kalınacağı düşünülmüştü. Çün
kü Sırpların, Çevreden grup grup gelecek yardımcı kuvvetlerle Kosova 
Ovası’nda toplanabüecekleri hesaplanmıştı. [151]

[146] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, s. 243.
£147] Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi c. IV, s. 78, 79.
[148] Ahmet Refik Altmay; Sahaif-i Muzafferiyat-ı Osmaniye, İstanbul Kitaphane-i 

Askeri, 1325 (1907), s. 71, 72.
[149] a. g. e.; s. 80.
[150] Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. I, s. 137. •
[151] a. g. e.; s , 9?, 100.
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Yukarıda belirtildiği gibi, I. Murat’ın Filibe’de karşılaştığı Sırp elci
sine, “İlkbaharda Kosova’dayrm” cevabını vermiş olması [152], I. Mu
ra t’ın harekât planını Filibe’deki yığınak sırasında saptadıktan sonra Ko- 
sova Sahrası’nı yürüyüş hedefi olarak seçtiği anlaşılmaktadır. [153]

I. Murat, Kruşevaç’taki Lazar’a bir mesaj göndermiş ve bunda bü
tün kalelerin anahtarlarıyla haraçlarını istemiş; göndermezse, Kosova’ya 
geleceğini bildirmişti. [154]

' - 2. Bağlaşıkların Harekât Planı ...

. ; Sırp Kralı Lazar, daha aşağıda açıklanacak olan Şehirköy çarpışma- 
•sındaki yenilgiye üzülmüş olmakla beraber, bu bölgenin elden çıkmasın
dan dolayı kendisini mağlup saymamış, hatta bu durumdan bir kat daha 
cesaretlenerek, Bosna/ ve Arnavutluk hükümdarlarını, kendisine bağlayan, 
■eski antlaşmayı yenilemiş ve onların yardımına tam güveni olduktan son
ra  da Osmanlı Hükümdarını kesin sonuçlu bir savaşa çağırmakta gecik
memişti. [155] • C:

Lazar bağlaşıklarım, kendi komutanlarım, yardımcı kuvvet gene
rallerini toplayarak durumu ve gereğini hep beraber gözden geçirmişti. 
Bu görüşme sirasında: ‘‘Türklerle savaşı -kabul etmek; Onlarla barış yap
mak; hemen, hareketle Türke fırsat vermeyip üzerine yürümek, bulunu
lan, yerde kalmak gibi, çeşitli düşünce yei öneriler ortaya .atılmış ve . bu, 
kadar asker toplandıktan sonra. Türke boyun eğmenin yanlış olduğu ile
ri sürülerek, muharebeyi. kabul etmenin en doğru hareket şekli olacağı 
•sonucuna varılmıştı. Bu karara varıldıktan sonra gecikmeyip harekete 
geçilmesi, çünkü zamanın Türkler yararına çalıştığı, Türklerin İnleye baş 
vurmakta usta oldukları, muharebe yöntemlerini çok iyi bildikleri ko
nusu üzerinde durulmuş ve bağlaşıklar bu kadar hazırlanrniş bulunduk
larına göre, bu işin hemen çözümlenmesi önerilmişti. Toplantıda bulu
nanlardan bazıları da ’’I. Murat’a .b ir elçi. gönderek .O’nunu niyetlerinin 
araştırılmasını, askerinin durumunu öğrenerek haber vermesini, ondan 
sonra Türk ordusunu dağ geçitlerine (derbendlere) çekerek ve yollarını 
keserek, bir kişinin bile kurtulmasına olanak yermeden yokedilmesini” 
önermeleri üzerine Kral, bu son öneriyi/: doğru • bularak kabul etmiş; ve 
I. Murat’a bir elçi göndermişti. [156] ..........................

¡[152] Mazhar Fevzi; Haber-i Sahih, c. I, s. 146;
[153] " Hâdidi; Tevarih-i Al-i Osman, Millet Kitaplığı, No. 1317, yk. 184, s. 25.
¡[154=3 a. g. e.; s. 26.
[155] Hammer; Tarih-i D.evlet-i.Osmaniye,•_ç. IV,:S.-246, 247. /
£156] Danişment, İsmail Hâini; Osmanlı Tarihi Kronolojisi,ve. I^s. 76;- -  j
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Bıi elçi, Kratova’da Osmanlı ordugâhına gelerek I. Murat’a gözdağı 
verip O’nu Sırbistan’a, davet" etmişti. Bundan sonra bağlaşıkların Sırp el
çisi, karargâhma geri dönmüş ve I. Murat ile görüştüklerini, gördüğü 
Osmanh ordusunu, silahlarını anlatmış ve Bağlaşık ordusunun Osmanlı as
kerine oranla üç kat daha çok bulunduğunu bildirmişti. [157]

... Müttefikler, 1388 sonlarında Kruşevaç bölgesinde yığmak yapmaya 
başlamış olmalarına karşın uzun süre bu bölgede kalmışlar ve ileri yürü
yüşe geçmemişlerdi. <158] -

B, HAREKÂTIN YAPILIŞI

1. Bulgaristan’ın İşgali (Kroki : 1)

Bulgaristan'ın baştan başa işgaliyle sonuçlanan harekât, 1388 yılın
da başlamış ve 1389 yılında sona ermiştir. [159]

I. Murat, Bursa’nm. .Yenişehir Ovası’ndaki düğünleri biter bitmez se
fer planıığereğmce; Vezir4: âzam ;Ali Paşâ’yı 30.000 kişilik bir ordunun ba- 
şmda, Bulgar;Krah.Şişman’ıd ize  -getirmek göreviyle yola çıkarmış [160] 
ve kendisinin de bu hareketi desteklemek üzere arkasından gelmekte ol
duğunu bikürmişti. [161] ' . V .

I. Murat'ın harekât için Ali Paşa’ya verdiği direktif: “Bulgaristan’ı  
işgal etmek; kolay düşerse kalelerini kuşatmak; kendiliğinden teslim olan- 
la karşı koymakta direnenleri bir tutmamak (yani, kuvvetlerini dağıtıp 
kalelere bağlanmamak've fesliniolanları kırmamak) ve menzilden menzile 
derledikçe sürekli bağlantı sağlâmâk” biçimindeydi. [162]

1 Ali Paşa, hemen Rumeli’ye geçerek Edirne’de karargâh kürdü. Ve 
enirine verilmiş olan kuvvetleri toplamaya başladı., Timurtaş oğlu Yahşi 
Bey, Rümeü’nin Yayabaşışı Ulu Bey, Subaşı (Saraca Paşa diye tanınmış
tır) Kara Mukbü, Bazarlu Doğan, Yayabaşı İncecik Balaban, Sekbanbaşı 
Müstecap, Paspasoğlu Şahin Kutluca, Lala Şahin ve Paşa Yiğit komutala
rında 10 sancaktan toplanan Rumeli askerleriyle ayrıca uç beyleri olan 
Yancı Bey ile Kutlu Boğa kendi kuvvetleriyle gelerek Ali Paşa emrine 
girmişler ve böylece 30.QGö asker toplanmışiı. [163]
TTT-  TTTTTTTTTT .S i?  lS î j ' S ' İ :  '  ’
[157] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, e. I, s. 265.
[158] Hayrullah Efendi; Deylet-i Aliyyeri Osmaniye Tarihi, ç. TV, s. 82.
[159] Neşri;- Ş. 275. . . i;
[160] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, s. 243.
[161] Neşri; s. 243. ; iy
[162] a. g. e.; s. 243.,. .y id r y , , , ; - -  '.y-y/r r, ■ - - -
[163] a. g. e.; s. 243. ' y,y.:

39



40 T U R K  S İLA H L I  K U V V E T L E R İ  T A R İH İ

Kimi kaynaklar, bu 30.000 askerin süvari olduğunu [164] açıklarlar. 
Aşağıda görüleceği gibi, harekâtın hizana bakılarak tümü olmasa bile 
çoğunun atlı olması akla daha yakın gelmektedir.

Ali Paşa Ordusu’nun toplandığı Trakya bölgesiyle, Bulgaristan ara
sında Balkan Dağlan vardır. Âdı geçen iki bölge arasındaki bağlantı Bal
kan üzerindeki belirli geçitlerden yapılabiürdi. Bu dağ geçitleri, buralar
daki berkitilmiş kentler (kaleler) ile savunulmaktaydı. Bu geçitlerden 
Sulu Derbent ve Kapıkulu Derbenti, Balkan sıra dağlarının en batısında 
olup Sofya’dan Niş ve Vidiü yönlerini açıyorlardı.

Ki sanlık (Şipka) Derbenti Niğbolu’ya, Demirkapı Derbenti Ziştoy’a 
doğuda bulunan Nadir Derbenti ise, Şumnu’ya yol verir. Sulu ve Kâpulu 
derbentleri her ne kadar Osmanlı yönetimindeki bölge içinde kalıyorlarsa 
da, Ali Paşa bu geçitlerden yararlanmak istememişti. Nedeni bu iki geçit, 
Bulgaristan üe Sırbistan arasmda bulunduğundan, Osmanlı ordusunun 
bunlardan geçtiği sırada, Sırp ve Bulgar ordularının saldırılarına uğra
ması her zaman beklenirdi. Bu düşünceyle Ali Paşa, Bulgaristan'ın en do
ğudaki geçitlerinden geçerek taarruzu daha uygun bulmuştu. [165] .-3

Bugüne dek, harekâta ilkbaharda başlamak ve sonbaharda son ver
mek Osmanlılarca bir kuraldıysa da, Ploşnik Bozgunu’nun tepkisi nede
niyle I. Murat, kışa yaza bakmadan harekâta geçilmesini gerekli gör
müştü. [166] X-:;.::. ~

O tarihlerde Bulgaristan’da 30’dan fazla kuvvetli kale vardı. Bunların 
bir kısmı (Kroki : l ) ’de gösterilmiştir. [167] ,

Ali Paşa Ordusu Edirne’den Aydos’a geldi. Balkan Dağlarım Nadir 
Geçidi’nden aştı. [168] Burada Pravadi Subaşısı Hüseyin Bey, Ali Paşa’yı • 
karşılamış ve ertesi gün ordu Cenge Kaiesi’ne giderek, bir gün orada din
lendikten sonra bir sonraki gün Pravadi yöresine varmıştı. [169]

Kış sert geçmekte olduğundan, Kamçı Nehri geçildikten sonra Ali 
Paşa Ordusu ile, Yeniköy bölgesinde konmuş ve Yahşi Bey komutasında
5.000 kişilik bir kuvveti Pravadi Kalesi’ni ele geçirmek üzere görevlendir
mişti. Yahşi Bey, sözde soğuktan durulamayacağından kaleye sığınmak 
istemiş, Bulgar Kiralı ailesinden olan kale muhafızı da, bunları soğuktan-

[164] HayrulîaE Ettendi; s. 79 ve Mazhar Fevzi; Haber-i-Sabİİı!''’■ c. I, s, İ62İ
[165]
[166]
[167]
[168] 
[169]

Ahmet Refik Altınay; Sahaif-i Muzaffeıiyat-ı Osmaniye, s. 73, 74L
Neşri; s. 241. • -  -  ■’ • --
a. g. e.; s. 244. • ■ ^
Danişmend, î. Hâmi; Osmanlı Tarihi Kronolojisi, c. I, s. '76. 
Neşri; s. 245.



H A  Ö e  K  Â  t 4i

korumak üzere kalenin varoşlarında yer göstererek içeri almıştı. Bu fır
sattan yararlanan Yahşi Bey, önce kalenin dış tarafını _ ele geçirdikten 
sonra, kale içine de girmiş ve Koca Murat adındaki Bölükbaşıyla Ali Paşa’ 
ya durumu büdirmişti. Ali Paşa, hemen kuvvetlerini kaleye sokmuş ve on
dan sonra Kozluca-Yenipazar bölgesini kolayca işgal etmişti. Bölgenin 
en güçlü kalesi olan. Şumnu Hisan da bu durum karşısında teslim olmuş
tu. [170]

Şumnu Kalesi’nin Ali Paşa tarafından alınmasından sonra, I. Murat’ın 
asü ordusuyla geriden gelmekte olduğunu öğrenen Bulgar Krah Şişman, 
aman dileyerek Siüstire Kalesi’ni vermeğe razı olmuştu. Bunun üzerine 
Ali Paşa, Yahşi Bey’i birkaç yüz askerle Silistire Kalesi’nin işgaüne gön
dermiş ve kendisi de ordusuyla Dobruca bölgesine yönelmişti. [171] Ali 
Paşa önce Varna Kalesi üzerine yürümüşse de, Doğu Bulgar Prensüği ile 
1387’de yaptığı bir ticaret anlaşması bağlantısı olan Cenevizlerin ricaları 
karşısmda geri dönmüş ve böyleee bu Bulgar Prensüği, OsmanlIların iyi 
dostluk iüşkileri kurdukları Cenevizüleri darıltmamak için işgalden kur
tulmuştu. [172]

Dobruea’dân dönen Ali Paşa, Bulgarlar tarafından Süistire Kalesi’nin 
teslim edilmediğini; tersine daha da pekiştirildiğini öğrenince, Bulgaris
tan!! tümüyle işgal etmek üzere harekâtı sürdürerek kısa bir kuşatmadan 
sonra Tımova’yı almıştı. [173]

' Ali Paşa, Tırnova ve Şumnu kalelerini aldıktan sonra, I. Murat'ın 
ordusuyla birükte Geübolu’dan geçmekte olduğunu öğrenince, Edirne’ye 
gelerek Başkomutanı karşılamış, O’na harekât raporunu sunmuştu. I. 
Murat, bunun üzerine yeniden direktifler vererek, Ali Paşa’yı Niğbolu ve 
Tavuslu. bölgelerinin ele geçirilmesiyle görevlendirmişti. [174]

Kimi tarihçiler I. Murat’ın Yanbolu’ya geldiğini, burada Ali Paşa 
ve Kral Şişman ile görüşüp anlaştığını yazarlar. [175]

[170] Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 79.
[171] , a. g. e.; s. 80. . . . ... .
[172] TJzunçarşılı; Osmanlı Tarihi, e. I  s. 82 ve 136.
[173] Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 80.
[174] . : Bitlisi; Heştbehişt, Çev. Abdulbaki Sadi; s. 193 ve Hoca Sadettin; Tae’iit-

Tevarih, c. I, Ali Emiri Kitaphğı.lÇTo. 124, İstanbul Matbaa-ı Amire 1297, s. 111 
ve Mazhar Fevzi; Haber-i Sahih, c. I, s. 111-165.
-Ruhi Tarihi; Türkiye-Enstitüsii Nos 62/1, s. 39, 39 b, 4 l .a’da verilen bilgilerden 
Tavuslu’nun Bulgar Başkenti Tırnova’dan güneye uzanan- ana yol üzerinde ve 
Kızanlık bölgesinde bulunduğu anlaşılmaktadır.

1175] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, c. I, s. 751. . ...........
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Kimileriyse, Bulgaristan harekâtı sırasında Ali Paşa, Kral Şişman 
v e l. Murat arasında bir buluşma ve konuşma olduğunu yazmazlar. [176]

Tarihçi Bitlisi’ye göre I. Murat, karargâhım Yanbolu-Tavuslu Sah- 
rası’na kurduğu sırada, Bulgar K râh: Şişman da, Niğbolu Kalesi’ne sığın
mış ve Ali Paşa’ya karşı koymaya başlamıştı. I. Murat, buna üzülür ve 
Niğbolu’ya kadar giderek kaleyi ele geçirmeyi düşünür. [177] Fakat, 
olayların gelişmesi buna olanak sağlamamıştır.

Çeşitli; tarihlerin incelenmesi sonucunda üyle anlaşılıyor ki, I. Mu
rat'ın kendisi, Bulgaristan harekâtına kârışmamış, ;fakat karışacakmış, 
karışıyormuş gibi Yanbolu bölgesinde gölünmüş, Ali Paşa aracılığıyla 
Kral Şişman’ı. baskı altına almış ve daha çok asıl ordunun hazırlığıyla 
uğraşmıştır;• [178] ' onüosiüd üvooooıc ot •. ..,

f Bulgar Kralı Şişman’ın Niğbolu . Kalesi’ne sığınarak sözünde dur
maması üzerine ; Aii] Paşa, kuvvetli bir surette yerleşmiş olduğu Şumnu 
bölgesinden'kuzey ve batryönlerihde çıkışlar yaparak; Bulgaristan’ı adım 
adım işgale başladı. .;■.-.ir 'j ■■

Yolu üzerindeki kale komutanlarına önceden haber gönderiyor, he
men, teslim olmalarım, istiyor ve.red cevabı, alırsa o bölgeyi sindiriyordu. 
Nitekim Ali Paşa, Koşoya Kalesi Komutanı’ndan aldığı red cevabı üzeri
ne, Pazariu Doğan Bey komutasında birkaç bin akmcıdan kurulu birliği^ 
o bölgeye akm yapmak ve gençlerini tutsak etmek üzere görevlendirmişti. 
Yapılan bu akm hemen etkisini göstermiş, Kcsovâ Bulgar Beyi aman di-, 
leyerek Hezargrat Kalesi’ııi vermek şartıyla tutsakların geri gönderilme
sini kabul etmişti. o tn v tü c  ,. .üârnoo ov, ..üc-'SoÜ sidihiJ ,o
. T . AİL Paşa, bu anlaşma gereğince ünce Hezargrad Kalesi’ni; işgal: etmiş; 
fakat tutsakları geri vermeyerek. Kdsova’yı da almıştı. AH Paşa, bundan 
sonra Tuna boyundaki kaleleri de birer birer ele geçirmiş ve en sonunda 
bütün ordusunu Niğbolu önüne toplayarak, Kale’yi sıkıştırmaya başla
mıştı. [İ79] ‘ . ”..... .. . ...

Önceleri sözünü tutmamış olan Kral Şişman, bu kez artık bütün hak
larını yitireceğini, durumun gelişmesinden anlamış, hiç olmazsa ailece 
canlarım kurtarmayı düşünmüş olmalı ki, Niğbolu kuşatıldıktan bir süre 
sonra çocukları, kansı ve akrabasını önüne katarak kaleden çıkmış;’ ağ
layarak Ali Paşa’ya teslim olmuştu. - - -T ; - : •

[176] Hayrullah Efenıüj DerieM AÜyye-î Ösinaniye1 Tarihi, c. I, s. 80-82 ve Mazhar 
• - • • Fevzi; Haber-i Sahih, c. Ut, s. 164,'¿es.'
[177] İdris Bitlisi; Heştbehişt s;-İ94.r- -3 ■■■
[178] ! Neşri; si 251-257Ve Mazhar Fevzi;'s. 163-İ69 ve Hammer;Tarih-i Devlet-i Osma-

niye, C.-I;S.' 248} 246.' •.■■î-j:.’.................. .....................i. - i - ...............
[179] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, c. I,cs} 255 ve Mazhar Fevzi; Haber-i Sahih, c. 3H,

s. 165-167. . r :  "..V ;u. :: / : : :
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Böylece Bulgaristan’ın son kalesi de, OsmanlIların eline geç
mişti. Ali Paşa, Kral ŞişinanV ailesiyle birlikte teslim almış ve' yazdığı 
bir mesajla birlikte tutuklu olarak, o sırada Sırbistan’a karşı sefer ha
zırlığıyla Filibe ve batı yöresinde bulunan I. Murat’ın karargâhına gön
dermişti. [180] Kral Şişman,, çocukları ve ailesiyle birlikte, Filibe’den 
Sırp sınırına doğru yürüyüşe hazırlanan Osmanh ordusu H. 791 (1389) 
İlkbaharında yetişmiş ve I. Murat tarafından huzura kabul edilerek canı 
ve bütün mallan kendisine bağışlanmıştı. [181]

I. Murat Kral Şişman hakkmda cömertçe hareketle canına kıymamış 
ve hatta  O’na, durumuna uygun bir maaş bile bağlamıştı. [182]

Tarihçi Bitlisi’ye göre, “Bulgar Kralı Şişman, Niğbolu’ya sığındık
tan  sonra iki kez Ali Paşa’ya teslim olmuştur. Birincisinde; Ali Paşa, 
Şişman’ı I. Murat’a göndermiş, -Padişah da O’nu bağışhyarak antlaşma
lar yürürlükte kalmak koşuluyla, ülkesinin başında bırakmıştır. Bu ara
da Silistire Kalesi’nin teslimi de kabul .edilmişti. Fakat, Kral Silistire’ye 
döndükten sonra kaledeki kuvvetleri pekiştirmeye başlamış ve Ali Paşa’ 
ya teslim etmemiştir. 'Bundan sonra Şişman, ikinci kez Niğbolu Kalesi’ne 
sığınarak Ali Paşa’yâ karşı direnmiş, fakat bu kez teslim olmak zorunda 
kalmıştır.” [183]

- Kemal Paşazade ise, Bulgar Kralı’mn iki kez Ali Paşa’ya teslim oldu
ğunu yazdıktan sonra “Ö’nun önce razı olduğu halde Süistire Kalesi’ni 
teslim etmemesinin nedeni, Vilkoğlu’nun Sırp kuvvetleriyle yardıma gele
ceğini öğrenmiş olmasıydı. I. Murat, bu haberi duyunca Silistire ve Tuna 
boyundaki diğer kalelerin alınması'için yeniden Ah Paşa’ya kesin emirler 
vermiştir ” demektedir. [184] -  - r

: 1389 yılı fikbaharmda-; Bulgaristan istilasını tamamlamış olan Ali Pa
şa, kuvvetleriyle kuzeyden ve Niğbölu’dan Filibe Ovası’na gelmiş, fakat 
Meriç Nehri ve kolları-' taşarak iki ay kadar geçit vermediğinden, ordu 
yığmağım tamamlayamamış ve ileri harekâta geçememişti. Bu bekleme 
sırasında Yakup Çelebi’nin Anadolu’dan getirdiği kuvvetler de orduya 
katılmışlardı. [İ85] !i ‘ 1 • •• , / ; -

[180] Neşri; s. 257. ve Mazhar Fevzi; s. 167-168. ............ "
[181] a. g. e.; s. 168-169. -n  -r-rrrîG
[182] Hamnıer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, S. 246. ’ "
[183] îdris, Bitlisi; Heştbehişt s. 191 i», 195 b. ’ , ", h
[184] Kemal Paşazade; Tevarib-i Al-4 Osman, s. 97-b, 98-a. ■ -•
[185] Hoca Sadettin; Tac’üt-Tevarih, c. I, s. 113, 114 ve Neşri;: Kitab-ı Gihan-numa, 

e; I, s. 257, 259 ye HayrullaİLEfendi; Devlet-4 Aliyire-i’Osmaniye Tarihi, .6.1,ıs. 81.
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Bir söylentiye göre I. Murat, Bağlaşıkların muharebeyi Kosova’da 
kabule karar verdiklerini, kendi ajanlarından bu sırada öğrenmiş ve yı
ğmak bölgesinden Kosova’ya gitmek üzere orduyu yola çıkarmıştı. [186]

1. Murat, Filibe Ovası’nda, şimdiye kadar görülmemiş büyük bir ordu 
toplamayı başarımştı. Ordunun, yalnız “Pazar halkı” adı verilen gezici 
kantin esnafının sayısı 10.000 kişiydi. E t, ekmek, bal, yağ ve öteki yiye
cek maddeleri bol ve ucuzdu. Gül mevsimi (bahar) olduğundan süt ye yo
ğurt da boldu. [187]

Sonuç olarak; Bulgaristan harekâtı bu biçimde bitmiş, Bulgar Kralı 
Şişman tekrar vergiye bağlanarak Tirnova ve batısındaki bölgede Os
manlIlara bağlı duruma getirilmişti. OsmanlIlar, Şumnu bölgesine kuv
vetli olarak yerleşmiş ve Silistire-Rüscuk bölgesinde, Tuna kenarındaki 
öteki kaleleri de almışlardı. Böylece Bulgarların kolu kanadı .iyice kırıldı
ğından, Balkan Rağlaşması’na aktif olarak katılamamış; [188] Sırbistan’a 
karşı yapılacak harekât karşısında Osmanh ordusunun kuzey yanma Bul
garistan’dan gelebilecek bir tehlike önlenmişti. [189] ’ ^

■ Başarıyla sonuçlanan Bulgaristan Seferi’nin etkisi altında kendisine 
dirlik olarak Serez bölgesi verilmiş bulunan Sırp Beyi Dragaş ile, eski 
güney Sırp Kralı Vukaşın’ın oğulları, Köstendil Prensi Kostamtin, [190] 
Dobruca Tatarları Reisi Saraç [191] askerleriyle beraber Osmanh ordu
suna yardıma gelmişler ve Kosova Meydan Muharebesine katılmışlardı.

2. Şehirköy (Şaa-köy-Pirut) Çarpışması (Kroki : 1)

Bir süreden beri Osmanh yönetimine geçmiş bulunan Sofya bölgesi
nin Sırp sınırındaki Şehirköy (Pirut) Kent ve Kalesi de OsmanlIların 
elinde bulunuyordu. Bağlaşık Başkomutanı Lazar, her halde yığmak sı
racında Osmanh ’ordusuna karşı maddi ve moral bir üstünlük sağlamak 
umuduyla General Yundoğlu D im itri. komutasında 10.000 kişilik bir sü
vari birliğini Şehirköy’e yollamıştı. General Y. Dimitri, kale içindeki, yerli 
Hıristiyan halkıyla anlaşarak Şehirköy’ü  kolayca ele geçirmişti. [192].

Yığmak bölgesindeki genel karargahında bu haberi alan I. Murat 
Yahşi Bey, Eyne Bey Subaşı ve Saruca Paşa komutasında 10.000 (başka 
bir kaynağa göre de 5.000) kişilik bir kuvveti Şehirköy’e ileri sürmüş,

[186] Solakzade' Hem demi; Tarih-i Al-i Osman, s. 44. .. . , .
[187] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, c. I, s. .259. . . . . . .
[188] Uzunçarşılı; Osmanlı Tarihi, c. I, S. 865. t
[189] a. g. e.; s. 136. ' ■ • •. -
[190] a. g. e.; s. 137. ■- : - îl. ‘i-?:,,.]
[191] a. g. e.;.s. 247. ■ : ■;? ,. i.;;:.."]

.[192]: .Haıiımer;. Tarüı-i. D evlete. Osmaniye,:, çev. Mehmet Ata, e. iy ,  s. 216;
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böylece Sırplarla ilk temas meydana gelmişti. Bir kaynağa göre, bu Os
manlI kuvveti, Şehirköy’e ulaştığı zaman, Sırp generalleri kenti yakıp 
balkı mallarıyla birlikte Morova Nelıri’ni geçerek Sirbistan içerilerine 
doğru çekilmişler, [193] başka bir kaynağa göreyse, ŞehirköyMe iki ta 
raf arasındaki çarpışmada Sırplar yeni pekiştirme kuvvetleri göndermek 
suretiyle üstünlüğü ele geçirmeye ve Osmanlı birliğini dağ geçitlerinde 
yakalayarak yoketmeğe çabşmışlarsa da, Şehirköy yakıbp yıkıldıktan 
sonra Osmanb kuvvetleri tutsak ve ganimetle Filibe yığmak bölgesine 
dönmüştü. Şehirköy çarpışmasından sonra Yahşi Bey’in I. Murat’tan, Sır
bistan içerilerine dalarak düşmanı kovalamak için izin istediği ve Başko- 
mutan’ın kuvvetlerinin bu biçimde dağılmasına izin vermediği ve bütün 
kuvvetlerin kendi emrinde toplanmasını istediği, bu nedenle Yahşi Bey’i, 
görevini yerine getirdikten sonra geri çağırdığı söylenir. [194]

İsmail Hakkı Uzunçarşılı; “Bulgarlara yardım etmek üzere gelen Sırp 
kuvvetlerinin eline geçen Şehirköy’ün Yahşi Bey tarafından geri alındı
ğını” yazar. [195]

Yerli başka bir kaynağa göre bu Şehirköy olayları, Meriç Nehri’nin 
taşması dolayısıyla, Filibe’de yapılacak yığınağın gecikmesi üzerine Timur- 
taş Paşazade. Yahşi Bey’in, bu yığmağı örtmek göreviyle Şehirköy sınır 
bölgesine gönderilmesi sonucunda meydana gelmiştir. Yahşi Bey, oralarda 
akınlar yaparak vurup kırmaya başlayınca Sırp Kralı, batıdaki Balkan 
derbentlerini tutmak için 15.000 asker göndererek bu geçitleri kapatma
ya çalışmıştı. Fakat Yahşi Bey oralara daha önce varmış ve eğemen ol
muş bulunduğundan, 'düşmanın göndermiş olduğu kuvvet başarı sağla
yamamıştı. Şehirköy" bölgesinde bu. çarpışmalar olurken, Meriç Nehri’nin 
suları da geçit yermeğe başlamış ve ordu yığmak bölgesinden îhtiman’a 
doğru yürüyüşe geçmişti. [196]

Şehirkdy’e önce hangi ta râ i kuvvet göndermiş olursa olsun bu sı- 
h ır  kesimi, kesin olarak her iki taraf için de çok önemliydi. Bu kesim 
Sırpların eline geçerse, Sırpların Bulgaristan ile bağlantısı her zaman ola
naklıydı. Sırplar için buradan Sofya üzerine yürümek kolay olduğu gibi, 
Şehirköy OsmanlIlar eünde olduğu halde, Osmanhlar için buradan Niş 
üzerine ilerlemek kolay olacak; [197] Filibe üzerinden geçen ana ikmal yo
lunu tehdit edecekti. .........

Ö /’

[193] Haynülalı Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, S. 82.
[194] Neşri; ifltab-i Cihan-numa, c. I, s. 263've Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye,

s. 246. . j  : '
[195] Uzunçarşılı; OsmanlI Tarihi, c. I, s. 136.
[196] Ahmet Mithat; Mufassal Tarih-i Kurun-u Cedide, c. .1, s. 432.
[197] Ahmet Refik Altınay; Sahaif-i Muzafferiyat-ı Osmaniye, s. 78.
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3. Osmanlı Ordusunun Yığmak Bölgelerinden İleri Yürüyüşü (Ero-
ld : 2) ' '

Şehirköy çarpışmasından dönen Yahşi Bey: kuvvetleri yığmak böl
gesine geri geldikten sonra ve nehirlerin, derelerin taşkın durumları dü
zelip geçit, vermeye başlayınca I. Murat, Filibe yığmak bölgesinden Os
manlI ordusunu harekete geçirmiş, üç günlük: bir yürüyüşle îhtiman Ova- 
sı’na varmıştı. , b -

Ordu, îhtiman Ovası’nda üç günr dinlenmiş ve askerleriyle yardıma 
gelen Dobrucah Prens Saraç, bu ordugâhta Ösmanlı ordusuna yetişip^ ka
tılmıştı. [198] - '-0-

I. Murat, bu dinlenme sırasında yerlilerden ve yardıma gelen Saraç’ 
tan yol durumunu sorarak incelemiş, Köstendil yönünde yürüyüşe deva
ma karar vermişti. : - •

İhtiman’dan yola çıkan ordu, yine üç günlük yürüyüşten sonra Alaed- 
din Oyaşı’nda [199], konaklamış ye burada iki gün dinlenmişti. Köstendil 
Beyi Kostantin de, askerleriyle gelerek burada I. Murat’ın ordusuna ka- 

ordusunun kendi ilinden geçeceğini önceden bilen Kös
tendil Beyi,bütün yol boyunca ordu için, sayılamayacak kadar çok yiye
cek ve. içecek hazırlatmıştı. î. Murat Köstendil’den başlayarak kendisine 
güvendiği Koştantin’i askerleriyle birükte Osmanlı ordusuna; kılavuzluk 
etmekle görevlendirmişti. [200] ' .. .

Köstendil dıcalarmda toplanmış olan bütün Tekfurlar da, gelip7 qrdu- 
ya katıldıktan sonra ordu Uluova’da konakladı. ;[2ö l] ........... m vvv--

I. Murat, buraya gelinceye kadar düşman hakkında bir rapor alama
dığı için Vezir-i âzami Ali Paşa’dan, keşfe gönderilmek üzere bir komutan 
istemişti. Bunu haber alan Hacı Evreiıos Bey, I. Murat’a başvurarak bu 
göreve kendisinin gönderilmesini istedi. Bunun üzerine I. I4urat, Evre- 
nos’un emrine 40 kişilik bir kuvvet vermiş ve 0 ?nu düşmandan tutsak al
mak, haber getirmek göreviyle Üsküp yönünde üeri sürmüştü. Evrehos 
Bey,: bu görevi çabucak yapmış :ve birkaç tutsak getirmişti. [202]

[198] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, s. 82-83 ve Hayrullah Efendi; Devlet-i 
Aliyy64*Oâm'aniye-Tarihi,c:H; s. 5,-6*yö Amel'DeceırDol)iyca,litslam:!AıisiKlö-

-  .¡....pedişve,m , İstanbul, Milli Eğitim Basunevi. lSlS,- s. (628-6d3), s. 630, 632. -
[199] Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 83.
[200] Neşri; Kütab-ı Cüıan-numa, c. I, s.. 265-267;i'ii,~T lins»  ■
[201] a. g. e.; s. 265-267. ■ ; - >1 . T : C\ ’ '

r •: :
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Uluova’da yürüyüşüne devam eden ordu, Kârâtonln (Kratova)’da 
konmuştu. BuradaM dinlenme sırasında Kral Lazar’m göndermiş olduğu 
elçi; I. Murat’a, kendüerinin 500.000 silahlı, giyimli geçimli ve zırhlı kuv
vete saMg olduklarını, 1 erlerimn 1.000. Türke -bedel olduğu, avla meşgul 
olup Osmanlı ordusünii. beklediklerini, gelmedikleri takdirde kendilerinin 
gelip muharebe edecekleri yolundaki' ve' Osmanlı kuwetlerini küçümseyen 
ukalaca sözleri üzerine elçi uzaklaştırılmış ve ordu da dinlenmeye devam 
için ordugâhlarına gönderilmişti, r. : • , : • ;
' ■ I. Murat, bundan sonra bir savaş meclisi- kurarak, ilk önce Hacı Ev- 
'renos’a ‘‘düşnıanaTkarşı nasıl bir muhareb'e taktiği uygalanması gerek- 
-'tigiııi”  ''soiffiü§tu.''fivi%¥bö sâygı jğösteierekr bü-: konuda verilecek kararı 
Başkomutan’a ; bırakmışsa; da I ir;Murat’inj‘kaiarların -tartışılarak veril
mesi gerektiği,'ayrıca kehdisinin'îizun yıllar'uçta ğörfev yapması nedeniy
le  düşmanı herkesten dkha 'î^ ;ftahi'diğınü>:ve bii uyğuh:;kararı kendisinin 
vereceğini' beİîrtniesi: üzerine 'E\ı-fehös Bey, “Allaha sığınarak erken dav
ranılmam, düşmandan öhöV-hareket edip iyt bir -mevzi' tutulması, muhare
beye önce düşmanın başlamasının beklenmesi; çünkü zırhlar giyinmiş düş
manın toplu h^de^. bulunması demirden. bif , hisar. .oluşturacağından yenilgi
ye uğraühak' ’¿ ¿ İ ş . y / ' s u n m u ş t u r .  ^

Bundan- sonra:iI.i:Murat,' Yıldırım Bayezid’in; Ali Paşa’mn ve öteki 
komutanların düşüncelerini .yoklamış, kendisi, delicinde olmak üzere bu 
toplantıda’ bulunanların .tümü,: Evrenos Bey’in- düşüncesini kabul etmiş
lerdi. [203]’ Ancak ileride; de görüleeeği gibi bu karar .uygulanmamıştı.

' I . ' Murat, artık Sırp smırmökn içeri girileceği için, Kratöva’dan baş
layarak Evrenos ye Paşayiğit Beyler komutasında bir öncü çıkarılmasını 
ve ordunun ertesi sabah reMehHenL ^ iuyüşe  geçmesini emretti. Bunun 
üzşrine,Evrenpş Bey, , birkaç bjöliik süvari ve 100 kadar piyadeyle gece ya
rısı oı^ıiî^İtram^oîa ,ç2fâur^k?”_oraM£arı. geçeceği dağ yollârim, derbentleri 
yökİâya yökîayâ .^ riem fe^ ep â^s^ i''Bû£ldâ^ yollan çok kötüydü. Atlılar, 
derbentlerden ancak teker leker ■ğeeebiÜyörlardi; Osinaidı Öncüleri, der
bentlerden bu biçimde geçmeye uğraşırlarken 20-30 kişilik bir düşman 
kuvvetinin baskınına uğradılar. Düşman askerleri derbentin-uygun_ bir 
yerineTgMenerekjbirdepbire •Oyng.plı askerlerimn -i^ rm e  atlı olarak sal
dırmışlardı. Bir düşman athsı, Evrenos Bey’in üzerine .yürüyerek, Ö’nu 
mızraklamak istemişse de Evrenos bu düşmanın mızrağını çelmiş ve tir- 
keşinden çıkardığı bir okla düşmanı göğsünden vurmuş, .undan: sonra 
saldıran başka bir-düşmani:da -Evrenos’unLyanındakiler .öldürülmüştü.. En 
sonunda Osmanlılar bu düşmanıbirliğindenclO kadannii öldürmüşler, sekiz 
ertlu tsak : ahmş,ve I/MnratAa-göndermişlerdik: .nci;t.

[203] a. g..fek s. 273.' v"U<-y;zO

1 GNKUR1 
ATAŞE Bşk. I 

Kütüphanesi \
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I. Murat bundan memnun olmuş ve derbentleri olaysız aştıktan sonra 
ordunun Küçük Morava Irmağı kıyısında ordugâha girerek dinlenmesini 
emretmişti. [204] ■

Osmanlı ordusu, bundan sonra yürüyüş düzenim değiştirmiş ve mu
harebe hazırlık derecesini artırmış olduğundan, “Küçük Morava” ordugâhı 
önem kazanmıştı. ; ' ....

Bir kısım tarihler, ordunun Küçük Morava güneyinde konaklayarak 
ertesi günü bu Irmağı geçtiğini [205] kimüeri Küçük Morava’yı geçtik
ten sonra konakladıklarım, [206] başkalarıysa, ordunun bu Morava Irma- 
ğı’m geceleyin takım takım geçtiğini [207] yazarlar. . Fakat, ordunun 
Küçük Morava ordugâhından başlayarak Novoberda (Gümüşhisar) ve 
Priştine’ye doğru almış olduğu yeni yürüyüş düzeninde, hemen çoğu ya
zarlar birleşmektedirler. Tarihçi Hammer’e göre yem yürüyüş düzeni, 
Gümüşhisar ordugâhından sonra alınmış ve nehir takım takım geceleyin 
geçilmişti [208] ki, Hammer’in burada söylediği nehrin, Priştine Suyu 
olması gerekir.

Osmaıüı ordusu, Küçük Morava ordugâhından, birkaç bin kırmızı 
alem (bayrak) ve sancak açarak, tabi ve nakkareler (davulzuma) çala
rak, düzgün saflar ve alaylar halinde silah elde yürüyüşe geçmiş, Gümüş
hisar ordugâhına heybetle girmişti. Sırasıyla Vezir-i âzam Ali Paşa kuv
vetleri, ondan sonra Yıldırım Bayezid, AyneSubaşı, Yakup Çelebi, Saraca 
Paşa kuvvetleri, daha sonra da kendi yanındaki askerlerinin başında ola
ra k  I. Murat, geçmiş ve böylece Gümüşhisar’a saltanatla varılmıştı. [209]

4. Bağlaşıkların Yığmak Bölgesinden İleri Yürüyüşü (Kroki : 2)

Müttefikler, yığmak yapmış oldukları Kroşevaç (Alacahisar) böl
gesinde aylarca kalmışlar ve ancak son zamanlarda Lap Suyu boyunca İn
şa bir yürüyüş yaparak Kosova Sahrasındaki savaş alanına gelmişler
di. [210] ; ' _ • '

[204] a.- gî e.; s. 273-275 ve Hayrullah Efendi; Devlet-i' Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c.
IV, s. 85-86. ; r. v;j ^

[205] a. g. e.; s. 86. . ' : '
[206] Neşri; *sf-275.. ;
[207] Ahmet Refik Altmay; Sahaifri Muzafferiyat-ı Osmaniye, s. 84.
[208] Hammer;Tarih-i. Devlet-i Osmaniye, c. I, s. 248. < ';~.
[209] Hayrullah Efendi; Devlet-i Aİiyye-i Osmaniye Tarihi, c. V, s. 86 ve Hammer;

s. 248, 249. - - _____ __________
[210] Ahmet Muhtar; Muharebat-ı Meşhure-i Osmaniye Albümü s. 47.'■ ır:0?: ]
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5. İlk Muharebe Teması ve Hazırlıkları (Kroki : 2) 

a. Osmanlılar

OsmanlI ordusu, Gümüşhisar’dan Priştine yönünde yürümekteyken, 
öğle vakti öncü Komutam Evrenos Bey gelerek, düşman ordusunun gö
ründüğünü bildirmesi üzerine I. Murat, hemen muharebe düzeni alınmasını 
emretmişti. Fakat Evrenos Bey, “günün kızgın, askerin yorgun, düşmanın 
azgın olduğunu, bugün dinlenilerek yarın savaşılmasmı” önerince I. Murat, 
bu öneriyi kabul ederek ordusunu konmaya geçirmiş [211], böylece Os
manlI ordusu Kosova Muharebe Alanı’na vararak, ordugâhım Priştine’ 
nin kuzeyindeki sırtlar üzerine kurmuştu. Düşman hayli yakın olduğundan 
bir baskın olasılığına karşı, İnce Balaban komutasındaki bir birlik ileri 
karakola görevlendirilmiş ve ordugâh çevresinde güvenlik düzeni alın
mışta [2İ2]' '

I. Murat, o gün atma atlayıp, Yıldırım Bayezid ve karargâhmdakiler- 
le beraber orduyu denetlemiş ve muharebe alanım görmek üzere yüksek 
bir tepeye çıkmıştı. -[213] Düşman ordugâhının, ovayı tamamıyla kapla
dıktan başka dağların arkasına doğru uzandığını görmüş, düşman or
dusunun sayıca bu kadar üstün olacağım sanmadığından hayrete düş- < 
mliştü. Otağına döndükten sonra vezirleri ve komutanları yanma çağıra
rak bir savaş meclisi kurmuş ve bu toplantmda komutanlarla durumu in- J 
celemişlerdi. [214]

I. Murat, düşmanın çokluğuna değinerek askerin önüne deve konulup 
konulmaması hakkında büyük komutanların görüşünü sordu. Yıldırım Ba
yezid “Şimdiye kadar olan muharebelerde böyle bir yönteme başvurulma
dığım şimdi de vurulmamasını söyleyerek Allah'ın yardımıyla bu mu
harebeyi de kazanacaklarım” söyledi. Daha sonra söz alan Vezir-i azam 
Ali Paşa da deve konulmamasına taraftardı. Evrenos Bey ise “Düş
manın atının deveye girmeyeceği için siper görevi göreceği; fakat ürktük
leri takdirde düşmandan önce develer tarafından askerin ezileceği” gö
rüşüyle bu öneriye karşı çıktı. Böylece görüş birliğiyle bu fikir uygula
maya konulmadı. - >;•.

I. Murat, toplantıda bulunanların tümünü dinledikten sonra, toplan- \  ,
tıya şu anlamdaki sözleriyle sona erdirmişti. “Peki, önce okçularımızı öne ? ö&LpU 
koyalım ve bunlar sağa sola ok yağdırsınlar. Onların arkasından gazile- ) ^

[211] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, c. I,..s. 277.
[212] Ferudun Bey; Mecmua-ı Münşeat-ı Selâtîn, c. I, s. 114.
[213] Bu tepenin Genelkurmay Başkanlığı Harita. Dairesi’nin 1/210.000 ölçekli Priş

tine Paftasında Kasaba’nm 5-6 km. Kuzeydoğusundaki "Sultan Tepesi” olması 
muhtemeldir.

[214] Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. TV, s. 86, 87.
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rimiz bir ağızdan tekbir ğetirerefedüimaiıâT hücum etsinler. Bu gazada 
ya tah t ola, ya baht ola. Bu kadar uzun ömrümde, bunca-gazalar yaptım. 
Bu seferimde şehit olup iyi adla bu âlemden göçersem, hér dirliğin sonu 
.ölmek olduktan sonra, gam~ yemem.” '.[215]’\ - ı':

r. ; Aynı gün akgama doğru Ösmanlı ve - düşman ileri karakolları arasım 
da tek tüik--çarpışmalar olmuş ve düşmandan .ahnanj elleri bağlı iki üç 
tutsakla bir takım kesilmiş baş, İnce Balaban tarafından Başkomutanlık 
Karargâhı’na gönderilmişti. [218] ..... ..r. : J.: . .•

O. gece başlarmda, hava .zifiri karanlık ve çok sisliydi. Bir aralık rüz
gâr. çıkmış ife tozu dumana kâtmişti. Öyleki âtla insan birbirinden ayırt 
edilemez olmuştu. [217] . " J . ' - . . ; "

Daha kötüsü bu şiddetli rüzgâr, Osmanh ordusunun cephesine doğru 
esiyor, OsmanlIlar, rüzgâr altmda. kalmış, bulunuyorlardı. [218], .

Söylentiye göre, asker • yattıktan sohra I. M urat abdest alarak İM 
rekât hacet (dilek) namazı kilmiş/"yüzünü toprâk üzeimb-koyârâk tüm  
İçtenliğijdö Allah’a^^hm nrüş vé düalar^ethnştt^ süre sonra fırtına din- 
iniş, duman düşman ordugâh! üzerine doğru kaymış ve iyi b ir; yağmur 
j ^ â r â k  tozuttöprâgi^bâstımüŞtÎ; İ2İ9]' ;

b. Bağlaşıklar _ : "

Bağlaşık Kuvvetler, OsmanlIlardan daha önce muharebe a lanına, gel
miş-ve-ordngâha yerleşmişlerdi. [220] - -• . .r,. 13r;.£-f r-

Gece bağlaşik karargâhında bir savaş'meclisi .kuralmuş'^e İîâr 
zar, “Türklere bu ğece bir baskm” yapılıp yapılmamammakkında komu- 
taplarm  düşimceleri sormuştu. Çoğunluk bu baskını uygun bulmuş tak a t, 
-Yuvana adında;90.000 kişilik, b ir birliğin komutan! buna-ikarşııiçıkmış vfe 
-“Türklefiti : bir - gece baskınıyla: ûiiiMittilmeıüesini?- sábáhtéyitt^dirk-dM 
tutulup, kimini tutsak edip satılması, kimhıin de öldüîühnesi’5i'ğörü^iiûü 
-ileri sürmüştü.-: nr^ihısriû:^:. nü  ; nuh“ '

T215] V.Neşri^Mtab-ı Gifrari-numa, C;-I,s/279-283 ve~' - -
Hayrullaîr Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarilıi, c. -rV yS.87-88.------- -

[216] Feridun Bey; Meemua-ı Münşeat-? Selâtin- c. I, s. 114. - ; i

[2171 Neşri; s. .285... Ç? i-"'“
Devlet-i .Aliyye-i Osmaniye ,Tárihi, c. I, s, 88. L“~"-

[219] Neşri;* s. 287̂  ' .................................... “  "\--Xa Iîi Jr.iîüi:ı
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V ^  
\

Hammer’e göre Bağlaşık prensler,. ne ..yapacaklarını kestirememiş- 
lerdi. Toplanan mecliste generallerin bir bölümü Türklere gece hücum edil-  ̂
meşini önermişlerse de, Yorgi Kasriota v(Ariiavııt Prensi) , gece karardı- <; 
ğının, Türklerin kasmalarını kolaylaştıracağını, bu suretle yokedilmekten 
kurtulmuş bulunacaklarım söyleyerek' ö öneriyi geri çevirmişti/ [221]

Gibbons’a göre, Sırp’lar, 'savaştan/linçe davalarından umudu kesmiş
lerdi. OsmanlIların büyük bir orduyla- gelmiş olmaları,., onları dehşete 
düşürmüştü. Bağlaşıkların ordugâhında, ihanet söylentileri .dolaşıyordu. 
Cesaretlerinin yokluğu, birbirlerinin iyi niyetine karşı besledikleri güven
sizlik ruhu, Lazar’ın savaştan önce bir akşam ziyafetinde verdiği demeç
ten aşıkça anlâşnmaktadır. Lazar bu ziyafette, 'kendisinin de sahip olma
dığıbirbesai'fet ve güveni gösteren sözler söylâdi ve damadı Miloş’u her
kisin' ön-ündh-îh&nietle 'süçladl,'Birpr6 M ü g ^ j-üiieı,ine çöken üzüntü ve ka
ramsarlık büyük komutanlardan erlere kadar yayılmıştı. Savaş, daha- şim
diden kaybedilmiş gibiydi. Çünkü .zafer, hiçbir zaman bozulup yararsız^/ 
hale geldiklerini sananlar tarafından . kazanılamazdı. [222] =

i ::..;p,azar, ; Köstendi! Beyi- Kostantiii?in ‘Serez: Sırp Beyi Dragaş’ın ve 
Güney Sırp Kralı- Vukaşın’ı'n oğullarının OsmanlIlara katıldıklarını, Kuzey y 
Arnavutluk PrensF-Balşa’mm bağlaşıklara katılmasını geri biraktığıhı ve /  
Ösmanh karargâhında: bulunan -bir SırpJ Prensi arkeıhğıyla I. Murat ile < 
gizlice haberleştiğini vesbütün hu  gibi ihanetleri bildiriyordu. H atta ken- \ 
di generallerinden bazılarının, büyük - bir-olasılıkla kendisini Osmanh Hü- i 
kümdan’na .teslim .etmek, üzere Ohıun ile uyuşmuş olduklarını da açıklı--/

[223] "  ; •  ; ;  y.;;;' .'1; : ' ,

6. Kosovâ Meydan Muharebesi iein Tarafların Aldığı Düzen (Semarl)

■a/ Osmanîı Ordusu y - ,  -r.-. . _y.  -

Sabahleyin namazdan sonra atlılar, yayalar, takım takım, alay alay, 
tümen tümen toplanarak.emredüen,yerlerde savaş düzeni almağa, saflar 
düzenlemeye başlamışlardı. [224] Bir yandan da büyük muharebe da
vulları çalınmakta zuma, boru, nakkare, sesleri göklere çıkmaktaydı. 
Atlılar at binmekte, çavuşlar yüksek- sesle- askeri césafetléndirmekte,; 
günün anlam ve önemini ve bugün askerden ne beklendiğim şu sözlerle', 
anlatmaktaydılar :

[221] Hamnıer; Tarih-i Devlet-i'Osmaniye, c. T, s. 250, “ .
[222] Gibbons, H. Adams; Ösmaib imparatorlugu’nun Kuruluşu, s, 153., . ..:n , . '
[223] a. g; e.;, s.-. 151.
[224] Feridun Bey; Meemua-ı Münşeat-ı Selâtince.: I,’ s. 114. -
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İ
^  Demdir bugün gösteresiniz hüner 

göreler anadan nice doğar er 

}̂j r  }  Sipahi ki Sultandan ekmek yiye

Yerinde gerdktir M can ve baş oynaya..

Bütün asker süahlarmı ve savaş araçlarım hazırladıktan sonra bir
likler, alaylar, saflar halinde sağ, sol kanadlarda ve merkezdeki yerle- 
rini almışlardı. ' .........  '

Vezir-i âzam Ali Paşa, sabah namazım kıldıktan sonra Kur’an okur
ken “Ey peygamberler, münafık ve kâfirlerle savaşın” âyetim bulmuş ve 
hemen atma binerek I. Murat’ın yanma gelmiş; bu güzel haberi vermiş
ti, [225] ■; :ri' [; '

€ m

■J

p

M

/  - Osmanlı ordusuna katılmış olarak muharebe alanında hazır bulunan
İslam ve Hıristiyan yabancı kuvvetler şunlardı: Kastamonu, Germiyen, 
Menteşe, Hamid, Tekej Karaman [226J, Aydın, Saruhan, [227] askerleri 
kendi memleketlerinin bey ve beyzadeleri komutasında, Dobruca Tatarlan 
Prens Saraç yönetiminde ; [228], Köstendil Bulgar askerleri Prens Kos- 
tantin yönteminde [229] bulunuyorlardı. Serez Sırp Beyi Dragaş l230], 
esM Güney Sırp Kralı Vukaşın’m oğlu olan Pirlepe Prensi Marko Kralı- 

V . yeviç [231] ve kardeşi [232] kendi maiyetleriyle beraberdiler.

O tarihlerde Bizans İm paratorluğu da aradaki antlaşm a gereğince 
savaşta OsmanlIlara yardımcı kuvvet vermek zorunluğundaydıysa da, bu 
savaşta BizanslIlardan asker geldiği hakkında kaynaklarda hiç b ir kayda 
rastlanm am ıştır. ~ - • . • : •

^ M u h a r e b e  alanında, toplanan Osmanlı askerlerinin miktarı hakkında 
0  kesin olarak bir sayı verilemez. Bir kaynakta Osmanh askeri 200.000 tah- 

, /  \  m ın edilmekte ve yalnız 10.000 pazar halkı (satıcı esnaf) bulunduğuna işa- 
/  re t edilerek, “O vakte dek OsmanlIlar böyle kalabahk asker toplamamış- 

lardı” denmektedir. [233] Kimi kaynaklar Osmanh askerinin, düşmanav
[225] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa c. I, s. 289-293.
[226] Feridun Bey; s. 114, 115.
[227] Neşri; s. 291-295.
[228] a. g. erps. 265.
[229] a. g. e.; s. 267.
[230] Gibbons, H. Adams; Osmanlı İmparatorluğu’nun Kuruluşu,
[231] TJzunçarşıh î . Hakkı; Osmanlı Tarihi, c. I, s. 151.
[232] Gibbons; s. 151.
[233] Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 81 ve

Kitabı Cihan-numa, c. I, s. 252. : : •• . :v';S -•

■ûns

. r. !
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oranla-1/5 oranında az olduğunu [234], kimileriyse, hiçbir sayı vermeden 
Osmanlı askerlerinin daha az olduğunu yazarlar. [235] Başka bir kaynak 
en kuvvetli söylenti olarak, Osmanlı ordusunun 60.000 ve en az olarak da
40.000 olduğunu yazar. [236] Kaynakların çoğu, Osmank askerinin daha 
az olduğunu kabul etmesine karşıkk, bir yabancı kaynak da “. . . . bu 
muharebeye kaç kipinin 'katıldığım "veya hangi tarafın daha kuvvetli oldu
ğunu keptirmek olanaksızdır” demektedir. [237]

| C-is<Â

Bir, fikir vermek üzere Osmanlı ordusunun mevcudu şöyle hesap 
edilebilir :

Ali Paşa Ordüsu’nun büyük kısmı 20.000 [238]
Yeniçeriler 2.000 [239]
Silahdar-Sipahi bölükleri (Kapıkulu Süvarisi) 2.400 [240]
Topçular 300
Anadolu Yayaları 10.000
Rumeli Azapları 10.000 [241]
Akimalar; 20.000
Osmanlı savaşçı asker toplamı (en çok) 64.700
Orducular 10.000 [242]
Yardımcı yabancılar 5.000

79.700

~ :A: Olabildiğince yansız kestirmeyle Osmank ordusunun yuvarlak hesap 
60.000-70.000 savaşçı mevcudunda olduğu kabul olunabilir. j  / 0

Osmank ordusunun Muharebe alanında, Lap Suyu gerisinde çeşitti 
'kaynaklara göre aldığı büdirilen düzen, (Şema : l ) ’de en olasılı biçimde 
gösterilmiştir.

Osmanlı ordusu genel olarak: sağ kanat, sol kanat, merkez olarak üç ^ ,/),}>, . /  
büyük grup halinde; gruplar da bir veya iki kademeli sıralar halinde dü- N

[234] ' Hoca Sadettin; Thc’üt-Tevârîh c. I, s. 118.
[235] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, s. 249.
[236] Danişment, î. Hânıi; Osmanlı Tarihi Kronolojisi, e. I, s. 28;
[237] Gibhons; s. 155.
[238] Hammer; c. I, s. 243.
[239] Uzunçargılı, I. Hakkı; Kapıkulu Ocaklan( c. I, s. 156.
[240] Hammer; s. 142.
[241] Hâyriıllah Efendi; Devlet-d Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 81. ,
[242] Oruç bin Adil;- Tarih-i Al-i Osman, Neşreden Franz Babinger s. 25 ve Kemal- 

paşazade; Tevarih-i Al-i Osman, s. 99 a.



5:4. T Ü R K  S İLA H L I  K U V V E T L E R İ  T A R İH İ

w-:.. 1.: Murat, karargâhıyla: ¡merkezde bulunmakta,;: kapıkulu;. birlikleri 
/  tarafından koruBmaktay^ûifönce,; yeıneerio-ağası? Mehmeti-Ağa, kpınuta- 
/  şındaki,yeniçeriler,- şa'ğ.ve sql yanlarda;ve gerişinde; de: silahdar ve-.şipahi
^  vünnvrii , -'iS£] .‘.h;:nv m- -  :o 000.04

'UC\ : Sağ 1 % Î i to ^ P â ^ i^ / ; 'ş ö i  'lşanad^; (Ana?
^ dölü-
7 önüne de biner kişilik (tiiniti‘'*2.0ÖD') ikiökçu ‘b ^ p 1̂ M%8Ö&îglâ':' [24Mf

v~- Bu gruplarda bulıman birlikler; vö'öteki îö^lıtM İkrkaîM bdai^eşiffi 
tarih kitaplarında verilen bilgiler çok değişik olup çoğu kez birbirım "tut
mamaktadır./ Burada, en olasılı olanı b d fadâlnt^e;..'çabşılmıştar; M -İLA

’ f
S

■ Eski tarih kitaplarındaki kayıtlardan bugün istenilen biçimde; yarar
lanılamaması ve gerçeğin tümüyle jr̂ 6rtayâ:ieüiarüamamâemın: Mr-hedeM 

-j de, o zamanki tarih yazarlarının, daha çok ve hatta  sadece kişüerden söz 
/  etmeleıi, askeri birlikleri (sınıfı, cinsi, adı, numarası...) ı açıkolarak,yazr 
\jm am ış ¡olmalarıdır. ":'ıii<îm?£ HoujjSi

Çeşitli, kaynaklara göre, sağ kanadın kökünü “Rumeli Azap: Asker
leri” oluşturuyordu. Bunlardan bir(piyade? birliği^Azap Ağası-Kurt;? Ağa 
komutasında olarak birinci hattaydı. [245] ••x.I-;an>aO

Bunühcgerisinde ikinci bir azap birliği de, înce Balaban] ;Hamza?-ve 
Hoca Beyler komutasında olarak ikinci hatta ihtiyatta bulunuyordu. [246]

' ̂  Rumeli Sipahileri (Tmıarli" Süvarileri) ’nin, başlangıçta sağ kanadın 
; dış, yanında, ve Evrenpş:B3y^kpniutaşında■.•.btdunduldan anlaşılmaktay- 
7; şada, [247] muharebenin-daha;sonraki • geüşmeşine göre; <;bu süvari' birli- 
/  ğinin cepheye,sürülmemiş .olduğu, ve sanki> şağ, kanat.komutam emrinde

'gfelîidbaesi '̂sıra^
\  smaa~ görülecektir. ; , r.

■: . Baa,kaynaklara göre.Evr.şp.çs Bgy, .yaş^-.ve çok tecrübeli bir. komu
tan pîdugtindan, I. Muratün..ğe^el7^açai’gâlı™da,.dnün savaş işlerince 
d ü şm a n ı (Bugünkü anlamda'kunhay 'başİranıy’ydı.''Hatta sağ .kanâtta%- 
nin adı Evrenos Bey ve danışmamn adıysa Hacı Evrenos olarak, bu ila 
görevde başka birer komutan gibi.gösterilj^gktedir.., [248] Gerçekte bu ¡bir

[243] U N eşri; K ito b ^ i::C !ih ^ rn u în ap ife î;ıS  .2 9 t;ir  ilrLsrfisO p ü U u  -'.¡i l C: [882 j
[244] a. g. e.; s. 295. r . u. ...il; [TSE]
[245] a. g. e.; s. 291 ve Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyygîi.Osmaniye Tarihi, c.îIV,’

■■'S. 90. ,« .r .riah’Â O :'irr.rfıcmüi 1 hu' [il::;;
[246] Hayrullah Efendi; s. 90. ’ " .Si l: ¡'¡DinmnH [CU? ]
[247] Feridun BeyriVfeqnua.-fi'İiüngeat-ı) Ş,eîâtin iç..; I;= S, .1.14; .vaiSoIakzade/Hamdemi;
•;......  ;'£arih-i.hl-i;,Osmas, :.a^4.7.v.feKe§ri;; Kitah.ı:;Qihatı-niüna? ç. I ,'S .;291 .. [24i:]
[248] Hayrullah Efendi; s. 90. ,r. aq ,;i .¿«¡*.«00 i-1,2 i-ri'is U v  ;ei>£:--r.î.wj



komutanın, bu iki önemli işi sürekli olarak yapacağı kabul olunamaz Ev- 
renos Bey’in başlangıçta birçok defalar Sultan Murat’a danışmanlık yap
ması [249] ve savaş gelişmeye başlayınca da sipahilerinin başına geçerek 
muharebeye katılmış olması [250] daha inandırıcıdır.

Çeşitli kaynaklar tarafından birbirine karşıt yerde gösterilen bir 
komutan da, Demirtaş Paşa’dır. Rumeli Beylerbeyi olduğuna göre, baş
langıçta Rumeli askerleriyle beraber sağ kanatta ve Yıldırım Bayezid’in 
komutasında bulunması [251] doğal görülür. Ancak, sonradan muharebe
nin gelişmesi sırasında Yıldırım ile beraber Merkez Grübu’nun sol kanadım 
pekiştirmiş,. bu arada yeniçerilerin ve başkomutanın solunda bulunmuş 
olabilir ki kaynakların bir bölümü O’nu, başlangıçtan beri burada gösterir
ler. [252] : ; " '

Yıldınm’ın komutasında ve sağ kanat birliklerinde, yukarıda sayı
lanlardan başka îsa Bey, Duruca Balaban, Yahşi Bey, Müstecap Subaşı 
da vardı. Bu arada kimi kaynaklar Lala Şahini saymaktaysalar da,
[253] buradaki Şahin’in, eski Rumeli Beylerbeyi iken 1380 veya 1384 ta 
rihlerinden birindö-ölmüş bıılunan Lala Şahin Paşa olmayıp, Şahin Bey
[254] adında başka-bir komutan olduğu sanılmaktadır.

Sağ kanadın bulunduğu; arazi, merkez ve sol kanadınkine göre, daha A 
yüksekçe ve engebeüydii Aynı zamanda, gerilere doğru berkitme yapıl- J /(,& & &  
mış ve toplar konmuş olduğundan, düşmanın bu sağ kanat bölgesinden^ 
ilerleme olanağı azalmıştı. [255]- )

Sağ ve sol kanatlar ilerisine sürülmüş olan okçu birliklerinden sağ- 
dakinin komutanı, Hamidoğlu’nun Malkoç’u  soldakinin komutam da Ha- 
midoğlu’nun Mustafa Çelebi’si idi. [256]

Bu birliklerde, Hamidoğlu komutanları bulunduğuna göre, bunların 
okçularının da bir bölümü veya tümünün Hamidoğlu askerleri olmaları 
olasılıdır. ‘
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[249] Neşri; s. 283, 295, 297.
[25ö] Hayrullalı Efendi; s. 91 ve Neşri; s. 301.
[251] Feridun Bey; Mecmua-ı Münşeat-ı Selâtin, c. I, s. 114.
[252] Solakzade Hemdemi; Tarih-i Al-i Osman, s. 47 ye Hoca Sadettin; Tac’üt-Teva- 

rih, c. I, s. 120.
[253] TJzunçarşılı, î. Hakkı; OsmanlI Tarihi, c. I, s. 300.
[254] Hâyrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 91 ve Neşri; 

Kitab-ı Cihan-numa, c. I, s. 301.
[255] Hayrullâh Efendi; s. 93.
[256] Neşri; s. 295.
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Kimi kaynaklar, sol kanat önündeki okçu komutanını, “Yıldırım 
Bayezid’in oğlu Mustafa Çelebi” diye yazarlar. [257]

Oysaki aynı kaynaklar, Bayezid’in Şehzadesi Mustafa’ma bu savaş 
öncesinde Yenişehir’deki düğünde sünnet olduğunu da yazdıklarına [258] 
göre, en küçük olan bu Şehzade’nin bir yıl sonra Kosova’da hem de en ön 
şafta komutan olacağı düşünülemez. Savaşa birlikte götürülmüş olsaydı, 
belki babasının yanında sağ kanatta bulımabiiirdi.: Bununla beraber, Ba
yezid’in büyük oğlu Süleyman Çelebi’nin bile Kosova’da bulunduğu hak- 
kmda bir yazıya rastlanmamıştın . ,

Kimi kaynaklar, Saruhan, Aydın-Karâman, Kastamonu, Hamid, Men
teşe, Teke, Germiyan yardımcı kùwetlérinin sok kanatta bulunduklarını 
açıkça yazmaktadırlar. [259]

Öteki kaynaklara göre, sol kanatta cephede Turgutca Bey komuta.- 
sında bir piyade birliğiyle dış yanında Ayne Bey komutasmda Anadolu si
pahileri bulunuyordu. [260] " ^ r: ü /

. Saruca Paşa komutasmda bulunan ve Aydın, Saruhan askerlerinden 
oluşan bir birlik de, sol kanatta ikinci hattaydı. [261] Başka kaynaklara 
göre, ordunun sol kanadı, çevresi hendekli ordugâhtan epeyce uzaktı. Çoğu 
Anadolu Beylikleri’nden gelen -düzensiz askerlerden meydana geldiği ve 
■güçsüz olduğundan bu kanat gerisinde ikiiıci ha tta  böyle bir ihtiyat kuv
veti bulundurmak, duruma uygunduk [262] ' ' ■-

Sol kanadın gerisindeki arazi meşelik olduğundan, ağırlıklarla bi
raz mühimmat ve develer de meşelik içinde yerleştirilmişlerdi. [263]

Bütün bu önlemlerden de anlaşılıyor : ki, Osmanlı. genel karargâhı, 
ovadaki sol kanat bölgesini önemli görmüş ve burasım olabildiği kadar 
pekiştirmişti. . T

Merkez bölgesine gelince; o tarihte 10 ortadan oluşan yeniçeri teşki- 
? latmda 1.000 kadar kapıkulu piyadesi vardı. [261] Çeşitli kaynaklar, bu 
^  savaşta I. Murat’m önünde Yeniçeri Ağası Mehmet. Ağa komutasmda bu-

[257] Hayrullah Efendi; s. 90. • "
[258] a. g. e.; s. 78. "
[259] Feridun Bey; Mecmua-ı Münşe'at-ı Selâtin, e. IV, s. 114 ve Nesri; s. 291. 1

.ı' ; ';  : ' ■;1 ■
[260] Feridun Bey; Mecmua-ı Münşeata Selâtin, c. IV, s. 114 ve Nesri; Kitâb-ı Cihan-

numa, c. I, s. 291. ' ‘ : i
[261] Feridun Bey; s. 14 ve Né§ri; s. 291. - i:
[262] Ahmet Midhat; Mufassal Tarih-i Kurim-iı Cedidé, s. 404.
[263] Neşri; s. 299.
[264] Uzunçarşılı, I. Hakkı; Kapıkulu Ocaklan c. I, s. 156.
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liman yeniçerilerin [265] bunlardan meydana geldiğini yazarlar. O sıra
larda aynca örgütlenmesine başlanmış olan sekbanlar ve solaklar da he
saba katılırsa, bütün yeniçeriler, en çok 2.000 kadar kabul olunabilir. [266]

Kapıkulu süvarisi olan silahdar ve sipah bölükleri de, başkomutanlık 
karargâhının sağ ve sol yanlarıyla gerisini korumaktaydı ve her ikisinin 
sajdsı en çok 2.400 kişiydi. [267] Kapıkulu teşküatmdan olan topçularsa, 
görevleri gereği, cephedeki birlikler arasına küçük gruplar halinde yer
leştirilmişlerdi. Bunların komutam da, Topçubaşı Haydar Ağa idi. [268]

Kimi kaynakların, merkez kesiminde büyük işaretlerle gösterdikleri 
yeniçeriler bunlardan oluşup, gerçekte ancak Başkomutanın çevresini 
kuvvetlice kapamaya ve korumaya yetebilirdi. Öyle geniş cepheleri tuta- 
büecek durumda değildi. Oysa sağ ve sol kanatlar arasmda oldukça geniş 
bir cephe bulunduğundan, kimi kaynaklarda bu merkez cephesinde, ön
celeri Bulgaristan harekâtı sırasmda Ali Paşa Ordusu diye tanınmış olan 
kuvvetlerden bir bölüm birliklerin grup grup bulunmuş olmaları çok ola- 
sıhdır.

Bir kaynağa göre, daha savaşa başlamadan önce Hacı Evrenos Bey, 
Başkomutanın yanma gelerek, “Eğer düşmanla uğraşırken geri çekilir
sem, bizi gerçekten kaçıyor sanıp ayıplamayın. Çünkü, bunlarla çengin 
hilesi vardır. Zaten, Peygamberimiz bile savaş hiledir, buyurmuşlardır. Bu j ^  
düşman askerleri zırhlar giyip, ellerine meçlerini alıp, domuzlar gibi sal- J  / ^ J‘ 
dınrsa, önünde durmak olasılığı olmaz. Kime uzanırlarsa kılıç çalıp ikiye 
bölerler, aynlmaz ve dönmezler. Düşman, alay halinde böyle saldırırken, \
bunların yolundan çekilmeli, arkalarına düşmeli ve bozdoğanla vura vu- \ 
ra  bunları tepelemeli. Zırh içinde oldukları için, bunlar kolay geri döne- \ 
mezler” biçiminde konuşmuş ve I. Murat dia 0*na, “Evrenos, sen bunların 
hallerini çok tecrübe etmişsindir ve tabü kolayım bilirsin. Savaşta kovmak, /  
ka.çmak ayıp değildir” diye, cevap vermişti. [269]

Başka bir kaynaktaysa I. Murat, babasının “Harp Hileleri” adındaki 
eserinden aldığı derslerden [270] bu savaşta uygulanması uygun olabile
cek yöntemleri, oğullan Yıldırım Bayezid ve Yakup Çelebi’ye anlatmış ve. 
öğretmişti denilmektedir. [271]

[265] Feridun Bey; s. 114 ve Neşri; s. 291.
[286] Ali Haydar; Kosova Meydan Muharebesi, s. 39.
[267] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, s. 142.
[268] Neşri; s. 291.
[269] a. g. e.; s. 297.
[270] a. g. e.; s. 297.
[271] Tayyarzade Ahmet Ata; Tarİh-i Atâ c. I, İstanbul, Şeyh Yahya Efendi Mat

baası, 1291-1293 (1875-1877), s. 13.
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Genel ihtiyata gelince : Yerli kasmakların hemen tümünde Başkomu
tan emrinde ve yakutunda bir genel ihtiyat olmadığı yasalıdır. Yalnız bir 
kaynak, Sırp kurmayı İvan Mişkoviç’e dayanarak Osmanlı ordusunda mer
kez gerisinde biri piyade ve öteki süvari olmak üzere genel ihtiyat halin
de iki birlik bulunduğunu göstermektedir. [272]

Hammer ve Hellert de böyle bir genel ihtiyat göstermezler [273] 
Böyle olmakla beraber kimi yerli kaynaklar, sağ ve sol kanatlarda ikinci 

Î  hatta  bulunan kuvvetlerin birer 'ih tiy a t olduklarına işaret :etmektedir- 
^ le r .  [274].
/  İncelemelere göre, başlangıçta bir genel ihtiyat bulunmadığı, fakat 

sağ sol kanat ve merkez gruplarında ikinci ha tta  bulunan birliklerin, son
radan muharebe sırasında durumun gelişimine göre kaydırılmak ye yeni 
bir grup yapmak suretiyle adeta genel ih tiya t. gibi kullanılmış oldukları 
anlaşılmaktadır. Bu arada, ağırlıklar'; bölgesindeki lojistik birliklerinin 
bulunması ve muharebenin en sıkışık zamanında bunların da ihtiyat ve
ya tıkama mevzilerinde kullanılmış olabüeceği sanılmaktadır. . .

b. Bağlaşık Ordusu (Şema : 1> ' ; -

Bağlaşıkların muharebe alanmda toplamış olduldan asker sayısı, çe
şitli kaynaklarda birbirinden çok farklı gösterilmiştir. Bu sayıyı 500.000 
[275], OsmanhlarınMnin beş katı [276] veya 200.000 [277] diye yazan
lar olduğu gibi, bir kısmı da bağlaşık askerlerinin OsmanlIlardan çok ol
duğunu söylemekle yetinip şayi vermemektedir. [278] Bir yerli kaynak 
100.000, en çok olarak da 300.000 göstermektedir. [279]

Sırp destanı, bu savaşa katüan Sırp kuvvetlerinin 77.000 savaşçı ol
duğunu yazar. [280] ' . O , \.vuJ .. r  r : . v v . :

Düşman ordusunun mevcudu hakkında kesin bir rakam vermek müm
kün olmamakla beraber, Osmanlı ordusundan oldukça üstün olduğu bilin
mektedir. -

[272] a. g. o.;, s. 24. . '■
[273] Ahmet Muhtar; Muliarebat-ı Mcşhıırc Albümü, s. ¿0-51.
[274] Ahmet Midhat; Mufassal Tarih-i Kurun-u' Cedide Tarihi, s. 400.
[275] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, c. I  s. 261 ve HajTullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i 

Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 82 ve Fatma Aliye; Kosova Zaferi Ankara Hezimeti, 
İstanbul,- Kanaat Matbaası 1331 (1915)- s. 59.

[276] Hoca Sadettin; Tac’üt-Tevarih, e. İ, s. 118...
[277] îdris Bitlisi; Heştbehişt, c. I, s. 199 a, ve Solakzade Hemdemi; Tarih-i Âl-i 

Osman, s. 43 ve Müneccimbagı; Sahaifiillahbar c. IH, s. 303... . ..
[278] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, s. 249.
[279] Danişmend, î. Hâmi; - Osmanlı Tarihi Kronolojisi; c. .1, s. 78. ..
[280] Avril D. Bataille; dei Kosova, Paris, 1868, s. 51.
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Bağlaşık ordusunda 20.000 kadar zırhlı asker vardı. [281] Bunları 
genel olarak saflarının önlerine dizmişlerdi. [282]

Bağlaşık kuvvetleri de, OsmanlIlarla aynı zamanda silah başı edip 
â t binerek, saflar halinde muharebe alanında ve Lap Suyu kuzeyinde mu
harebe düzeni almaya başlamışlar ve önlerine ileri karakollar sürmüş
lerdi. Sırp Kralı Lazar, Merkez Grubu’nda bulunmakta, kendi sağında 
bulunan gruba, damadı veya yeğeni Vuk Brankoviç (Vulkoğlu), kendi 
solunda bulunan gruba da Bosna Krah Tvartko ile yeğeni Vladko komuta 
ediyorlardı. [283]

Bağlaşık kuvvetlerden her birinin muharebede bulundukları yerler 
ve başkaları hakkında yerli ve yabancı kaynaklar arasında ayrılıklar ve 
çeüşmeler vardır.

Biç kuşkusuz muharebenin kesin sonucu üzerine yapacağı etki bakı
mından, Bağlaşık ordusunu oluşturan çeşitli uluslara mensup askerlerin 
başkomutanları tarafından, sağ, merkez ve sol gruplara ayrılması veya 
dağıtılması, burada önemlidir. - : L

Kimi kaynaklara göre Kral Lazar, Bosna Kralı ile askerlerini sol gru- l  ¿ f - # *
ha yerleştirmiş ve Frenk, Eflâk, Arnavut, Macar, Çek, Bulgar askerlerini 
kanatlara koymuştu. [284]

Başka bir kaynağa göre, Kral Lazar, Yabancı yardımcı kuvvetlere 
güveni olmadığından, onlan kanatlara koymamış, kendi yapında ve saf
ların ortasında bulundurmuştur. [285] Diğer bir kaynakta, bütün bu ya
bancı yardımcı kuvvetlerin merkez’de ve geride tutulduğunu büdirmek- 
tedir. [286] - 7  /Y

Hammer’e göre, Bağlaşık ordusunda Sırp, Bulgar, Boşnak, Arnavut, 
Ulah, Leh ve Macar askerleri vardı. [287] Bunlardan Macar yardımcı 
kuvvetlerinin bu savaşa katılmış olduğu, Engel’in Sırp tarihine göre kuş
kusuz doğru olabilir. Ancak, bir Leh yardımcı kuvvetinin de, gerçekten 
savaşa katilmiş bulunduğu bu belgede gösterilmemiştir. [288]

.[281], Mazhar Fevzi; HaberciSahih, c. III, s. 175 ve Fatma Aliyye; Kosova Zaferi 
Ankara Hezimeti, s. 59.

[282] Mazhar Fevzi; Haber-d? Sahih,-c.-m, s. 177.
[283] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa^e. I, s. 293.
[284] a. g. e.; s. 293-295. " • V -
"[285] . HayruUalı Efendi;-.DevletTİ Aİiyye-i Osmaniye, Tarihi, e. İV,, s. 93, 94.
[286] , Splakza.de Hemdenri;::Tarih-i;; Al-i Osman; s. 47.
[287] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, s, 250.
[288] a. g. e.; s. 72, 344. . \ . -  ' ’
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Macar kaynaklan, kısa bir zaman önce Macar yüksek hakimiyetini 
tammış bulunan Sırp Kralı Lazar’ın, Sigizmund’un yardımını sağlamadan 
OsmanlIlar ile savaşa tutuşmuş olduğunu kaydederek Macar ordusunun 
değil, belki birkaç Macann Birinci Kosova Meydan Muharebesinde Sırp- 
lara katılmış olabileceğini belirtirler. [289]

9

Kaynakların çoğu: Sırp-Amavut askerlerinin Vuk Brankoviç yöne
timinde sağ kanatta; Sırp-Maear-Leh-Eflâk-Çek-Venedik-Hersek asker
lerinin de Lazar idaresinde Merkez Grubu’nda bulunduklarım açıkça yaz
dıklarına göre, en olasılı düzen budur. (Şema : 1)

7. Kosova Meydan Muharebesinin Cereyan Tam

Bu büyük meydan muharebesinin yapıldığı yıl olan 1389 tarihi üze
rinde bir anlaşmazlık yoksa da, ayı ve günü kaynaklarda birbirinden çok 
farklı olarak gösterilmiştir. [290]

?

Bununla beraber, güvenilir birçok yerli kaynakların ve özellikle Sırp 
kaynaklarına dayanan ünlü yabancı yazarların üzerinde birleştikleri 15 
Haziran 1389 Sah (19 Cemaziyelahır 791 Sah) gününün, muharebenin
başlangıcı olarak kabul edilmesi daha uygundur. Bu büyük meydân mu- 

V^harebesi, başlıca dört evre geçirmiştir:

a. Birinci Evre

Muharebenin Başlaması ve Osmanh Ordusunun Taarruzu (Kroki : 3)

Sabahm erken saatlerinde, bütün ortayı inleten kös, nakkare, tabi, 
boru, zuma, tekbir sesleri arasmda Vezir-i âzam Ali Paşa, emrindeki ile
ri karakol kuvvetleriyle, bağlaşık düşman kuvvetlerinin ileri karakolları 
arasında muharebe başlamıştı. [291] Bu ileri karakollar muharebesinde,

[289] Kupelweiser; Die Kaempfe Ungarens, mit der Osmanen, s. 8.
[290] Feridun Bey;, s. 114-115, Mazhar Fevzi; s. 176, 15 Şaban 791 Saln 

Gibbons; s. 151, Uzunçarşılı, s. 1, 137, 20 Haziran 1389.
Sırp kaynaklarına dayanarak Gibbons; s. 151, 15 Haziran 1389................
Jireçek ve İorga’ya atfen Uzunçarşılı; s. 1, 137 haşiyede Kupelwiesen, s. 8, 15 
Haziran 1389. •.
Hayrullah Efendi; e. IV, s. 89, 4 Ramazan 791 (27 Ağustos 1389).
Neşri; c._I,.s. 311, 4 Ramazan 791 (27 Ağustos 1389).
A. Muhtar Paşa; Albümde, 15 Şaban 791 (27 Ağustos 1389 Sah).
Sırp Destanı, Kosova Meydan Muharebesi tarihini 15 Haziran (s, 5), gününü, de 
pazar olarak (s. 56) yazar. İslam Ansiklopedisi; c. VI, s. 871’de “Sırp ve Batı 
kaynaklarına göre bu tarih 15 Haziran 1389, Osmanh kaynaklarına göreyse, 
27 Ağustos 1389” olarak gösterilmiştir. .

[291] Feridun Bey; Mecmua-ı Miinşeat-ı Selâtin, c. I, s. 115.
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bağlaşık okçularının komutanı olan Yorgi, Ali Paşa tarafından ele geçiri
lerek öldürülmüştü. [292] Bundan sonra, iki taraf arasında önce bir ateş 
muharebesi olmuştu. îlk olarak bağlaşık topçuları ateşe başlamış, fakat at
tıkları gülleler Osmanlı birliklerinin içine kadar ulaşamamış sadece bi
rinci hat birliklerinin önünde kalmıştı. Düşman gülleleri, kısa düşüyor ve 
kimseye zaran dokunmuyordu. Buna Osmanlı topçuları karşılıkta buluna
rak düşman üzerine âteş açmışlardı. Osmanlı topçusunun gülleleri, düş
man birliklerinin içine kadar ulaşmış ve oldukça etkili olmuştu. [293]

Bu topçu ateşi ve okçuların ok atışlarıyla desteklenmek suretiyle, 
önceden alınan kararın tersine, yeni, durumun verdiği olanaktan fayda
lanarak Osm anlıların taarruzu başladı. Yakup Çelebi komutasındaki Os
manlI sol kanadıyla, merkezin birinci hattını oluşturan yeniçeriler, ku
zeye doğru ilerleyerek Lap Suyu’nu geçip düşmanın sağ kanadı ve mer
kezi'üzerine saldırmışlardı. Osmanlı merkezinin ikinci hattını oluşturan 
ve Başkomutanın emrinde bulunan süvariler (silahtar ve sipah bölükleri) 
ileri yanaşmışlar ve birinci haftakilerin eski yerlerini almışlardı. Bu sırada 
Osmanlı sağ kanadıyla piyade ve süyariden kurulu ihtiyatları henüz eski 
yerlerini koruyorlardı. [294] Başka bir kaynağa göre, saldırıya aynı za
manda her. iki taraftan başlanmış ve muharebenin sonucu, uzun süre, 
kuşkulu ve belirsiz kalmıştı. [295]

b. İMnci Evre

Bağlaşıkların Taarruzu ve Osmanlılann Gerilemesi (KroM : 4)

Bağlaşıkların sağ kanadıyla merkezine doğru ilerliyen Osmanlı as
kerleri, henüz bir başarı kazanmamışken, birden geri çekilmeye başladılar.

Bağlaşıklar kendi sağ kşnad ve merkezindeki kuvvetleriyle karşı 
taarruza kalkarak Lap Suyu’nu güneye doğru geçmeğe başlamışlar ve 
şiddetli hücumlarla sürekli olarak ilerlemişlerdi. Bağlaşıklar, Osmanlı 
cephesini merkezden yararak, genel karargâha kadar derinliğine bir gir
meden sonra Osmanlı sağ ve sol kanadlarını birbirinden ayınp, her bi
rini gerisinden kuşatarak yoketmek istemişlerdi. Fakat bu sırada, Bağ
laşık sol kanadıyla genel-ihtiyattan , hâlâ eski yerlerinde durmaktaydılar.

So] k a n a d ın ı ço k  g e r ile re  k a d a r  k ırm a k  zo ru n d a  k a lm ış  b u lu n a n  Os
m a n lI la r  iç in  te h lik e , g it t ik ç e  b ü y ü m e ğ e  başlam ıştı.

H A R E K A T

[292] Mazhar Fevzi; Haber-i Sahih c. HE, s. 173.
[293] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, c. I, s. 297-299.
[294] Ahmet M uhto; Muharebat^ı Meşhure-i Osmaniye Albümü, s. 47*49.
[295] a. g. e.; s. 46.
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Bağlaşıkların sol kanadına komuta eden Bosna Kralı, bir aralık taar
ruza katılarak karşısındaki Yıldırım Bayezid kuvvetlerini püskürtmüşse 
de, bu taarruzunu daha fazla ileri götürememiş olduğundan, [296] Os
manlI sağ kanadı bulunduğu kesimde duruma hakim olmuştu.

Muharebenin en çekişmeli evresi, bu ikinci evrenin sonlarına doğru 
cereyan etmekteydi. Bağlaşık kuvvetleri Osmanlı sol kanadında saflan 
yara yara, Osmanlı mevziinin derinliklerinde ilerliyerek, geride ağırlık
ların ve ordu-pazar halkının gizlenmiş olduğu meşeliğe kadar ulaşmışlar
dı. Bunun sonucu, lojistik teşMHerin mensuplarından bir hayli insan ve
hayvan ölmüş, katırlar, atlar ve yükler birbirlerine karışmıştı. [297]

»

Bu meşelikteki çarpışma, her ne. kadar Osmanhlar için kanlı olmuş
sa da, cepheden çekilen Türk askeri, bu meşelikten ağırlıklara ve engel
lere çatarak alabildiğine geriye çeküememiş, burada durup çarpışmak zo
runda kalmıştı. Osmanhlar, burada öylesine büyük bir çabayla çarpışı
yorlardı M, yerden kalkan tozdan kimse kimseyi göremiyor, kalkan kul
lanmağa gerek kalmıyordu. [298] „

Geride bu çarpışmalar olurken, sola kırılmış cephede de düşman, Os
manlI sol kanad birliklerini tamamıyla sindirmişti. Muharebe alanındaki 
kös, zuma, nakkare, boru ve insan seslerinden, a t  kişnemesinden, süak- 
larrn çarpışmasından çıkan gürültü muharebe alanını inletirken, bu böl
gede her iki ta raf askerleri kılıç kılıca, mızrak mızrağa, kısacası, keli
menin tam  anlamıyla boğaz boğaza son bir çabayla çarpışıyorlardı. Du
rum her an biraz daha kötüleşiyordu. Dakikalar Osmanhiann zararına iş
liyordu.: [299] i  ; /  : - r; :■

Osmanlı sol kanadının, muharebenin ilk evresinde Lap Suyu kuzeyine 
doğru ilerlediği halde, daha sonra birden bire geri çekilmesi, dikkati 
çekmekte ve bu hareketin, hiç değilse başlangıçta “plana göre” yapılmış ol
ması ihtimalim ortaya koymaktadır^ Çünkü, hem Rumeli sipahilerinin 
komutam, hem de aynı zamanda Başkomutanın askeri danışmanı bulunan 
Evrenos Bey’in muharebe başlamadan önce I. Murat’a, “Eğer düşmanla 
uğraşırken geri çekilirsek, bizi gerçekten kaçıyor sanarak ayıplamayın...” 
dediği hatırlanacak olursa, bugünkü “plana göre geri çekilme” dedi
ğimiz muharebe biçiminin, tecrübeli Osmanlı komuatlnarı tarafmdan daha 
o zaman bile "düşünülüp uygulanmış olması çok olasıdır. Sultan Murat’ın

[296] a. g. e.; s. 46.
[29T] Neşri; s. 299.
[298] Hayrullah Efendi; Devlet-i ÂÜyyieîi Osmaniye Tarihi, c. IV; s. 91.-
[299] Neşri; s. 299.



H A R E K A T 6 3

Yddınm’a  ve Yakup’a bazı savaş hilelerinin Kosova’da ne suretle uygu
lanabileceğini anlatmış ve göstermiş olması [300] da yukarıdaki olasılığı 
kuvvetlendirmektedir.

Şu halde, Osmank sol kanad birliklerinin, düşmanı kendisine doğru 
çekerek önce dağınık bir hale getirmek amacıyla planh bir çekilme yapmış 
olması olasılığı zayıf değildir. Arazinin bu biçimde muharebenin en elve
rişli olan yanı Osmanli sol kanad bölgesi olduğuna ve burada önce mev
zii bir çekilme yapılacağına göre, daha başlangıçtan itibaren ve ağırlık
ların bu kanad gerisindeki meşelik sırta yerleştirilmiş olmaları, “düşman
dan gizlenme” niyetinden çok, “gerektiğinde sol kanadı desteklemek” 
amacına bağlanabilir. Nitekim, muharebenin o evresinde ağırlıkların ora
da bulunuşu, OsmanlIlar için yararlı olmuştur.

Bu evrede bağlaşıkların sol kanad kuvvetleri, ileri kısımlarıyla Lap 
Suyu’nu güneye geçmiş bir durumda olduğu halde yerinde durduğun
dan, Osmanli ordusu için baş gösteren kritik durum, sadece merkez ve 
sol kanad kesiminde mevzii kalmış oluyordu. Fakat, Osmanli Sağ Kanad 
Grubu’nun ihtiyatlarıyla öteki ihtiyatlar henüz kullanılmamış bulunduğu 
için, kritik durumu önlemek ve düzeltmek olanağı henüz kaybedilmiş de
ğildi.

Bir olasılığa göre, Osmanli sol kanadının geri çekilmesi, başlangıçta 
Sırp zırhlı süvarisinin şiddetli saldırılarından ileri gelmiştir. Osmanli 
sağ kanadının bulunduğu araziyse engebeli olduğu için, süvari harekâtına 
elverişli bulunmadığından, bağlaşıklar, süvarilerini, harekâta daha el
verişli bulunan Osmanli sol kanadı, bölgesinde kullanmışlardı. Eğer olay 
gerçeğe uygunsa, OsmanlIların da sağ kanaddaki Rumeli sipahilerini (Ev- 
renos) ve merkez gerisindeki kapıkulu süvarilerini aynı biçimde kendi 
sol; kanad bölgesine kaydırmak ve orada kullanmak istemeleri çok doğal 
olur.

c. Üçüncü Evre !

Osmank İhtiyatlarının Kullanılması ve Karşı Taarruzu (Kroki : 5)

Bu kritik durum karşısında I. Murat, soğukkanlı bir kararla emirle
rini vermişti. Kısa zamanda başardı bir biçimde uygulanan bu emre
göresi  ̂ ^ :

Azap Ağası K urt Ağa, emrindeki Rumeli azaplarıyla, karşısındaki 
düşmanı tespit edecek; Sağ Kanad Komutam Yddınm Bayezid, henüz 
ikinci ha tta  bulunan.ihtiyatlarıyla merkezi pekleştirecek; Başkomutanlık

' -----
[300] Tayyarzade Ahmet Atâ; Tarih-1 Atâ, c. I, s. 24.



6 4 T Ü R K  S İLA H L I K U V V E T L E R İ  T A R İH İ

emrindeki silabdar ve sipak bölükleri, Merkezle Sol Kanad. Grubu ara
sındaki gediği kapatacak; Merkez ve sol kanad, önce karşısındaki düşma
nı tespit edecek; Bir kısım kuvvet güneyden batıya kayarak sol kanad açı
ğından dolaşmak suretiyle düşman sağ kanad ve merkez birliklerinin ge
risine taarruz ederken, bütün cepheden karşı taarruza geçilecekti.

Böylece I. Murat, düşmanın girme, yapmış olan kuvvetlerini, cep
heden ve gerilerinden iki taraftan taarruz suretiyle yok etmek istemiş
tir. [301] . ■ .. \ .  '

■ ...... -
Elindeki taze kuvvetlerle Osmanlı cephesinin en tehlikeli' anlar ge

çiren kesimine tam zamanında yetişen Yıldırım Bayezid, önce cepheden 
çekilmiş olan askerin moralini pekiştirmiş ve arkasından, oradaki bütün 
kuvvetleri geri çevirerek genel karşı taarruza sürmüş ve az zamanda 
kendi karşısındaki düşman kuvvetlerini dağıtmaya başlamıştı. :'~

Muharebenin bu kesimdeki gelişmesini gören Ali Paşa da, başına 
geçtiği birliğini taarruza kaldırarak Bayezid’i desteklemiş ve bunu, öte
ki komutanların taarruza katılmaları izlenmişti. Evrenos Bey, Şahin Bey, 
Saruca Paşa, Subaşı Ayne Bey, Kara Mukbil, incecik Balaban, Duruca 
Balaban, Yaya Şir-merd adlarındaki komutanlar, her biri b it birliğin.ba
şında olarak, son bir çabayla karşı taarruza geçmişlerdi.

Bu sırada Yıldınm’m yağız a tı Vurularak düşmüşse de, hemen yedek 
atına atlayan Bayezid, bu yeni karşı taarruzu, düşman içine doğru yürüt
meği başarmış, bu durumu gören bütün birliklerde moral tekrar yüksel
miş, tekbir getirerek hücüm eden Osmanlr askerleri, karşısına çıkan di
renmeleri kıra kıra ilerlemeğe koyulmuşlardı. [302] "

Bayezid, bu kritik bölgede başlangıçta Sırpların inatla devam ettir
dikleri hücumlara karşı dayanmıştı. Ve henüz taarruza geçmek girişimin
de bulunmamıştı. Muharebenin kesin sonucunun belli olmadığı bu kritik 
zamanda,' Lazar’m diğer bir damadı olan Vuk Brankoviç, 12.000 askeriyle 
sessizce muharebe alanından çekilmişti. Olasıdır ki L Murat üe daha ön
ce üzerinde anlaşmaya varılmış olan bu karar, Sırpların morallerini o ka
dar kırdı ki, hemen kaçmağa başladılar. Lazar ve baştaki asilzadelerle be
raber, bunların askerlerinden 1.000 kadarı tutsak edilmişti. Şimdiye dek 
bu muharebe gibi sonuna kadar göğüs göğüse dövüşülmüş bir muharebe 
olmamıştı. [303] , ^ ~ ~ —T-— ..

[301] Alımet Muhtar; Muharebat-ı Meşhure-i Osmaniye Albümü, s. 48.
[302] Neşri; kitab-ı Ğihaminuma, c; I,-s. 301-303've Hâyrullah Efendi; Devlet-i Aliy-

ye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 91. ........... -
[303] Gibbons. H. Adams; Osmanh Devleti’nin Kuruluşu, ş. 153-154. ¡'Ol: ;
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Osmanlı merkez ve sol kanad kesimindeki kritik durumun önlenme
sine başlandığı bir sırada, oldukça zayıf bir durumda kalmış olan Osmanlı 
sağ kanadı karşısındaki Boşnak ve Bulgar askerlerinin birdenbire geriye 
çekilmeğe ve kaçmaya başladıkları görülmüştü. [304] Böylece bağlaşık 
ordusunun bu kesimindeki ilk çözülme, beklenmedik bir zaman ve yerde 
başlamış oluyordu. Fakat bu kesimde Osmanlı cephesinde sadece Kurt 
Ağa’nın Rumeli Azapları kaldığından [305], bunların yalnız başlarına 
bir başarı sağlamaları beklenemezdi.

Lazar, Bosna Kralı Tvartko’nun yeğeni Vladko Vüköviç’i 20.000 ki
şilik bir kuvvetle OsmanlIların sağ kanadım durdurmakla görevlendir
mişti. Nitekim ilk çarpışmada Türkler gerilemişlerdi. Vladko ondan son
ra, tekrar hücum edeceği sırada Boşnak ordusunda Despot’un Generali 
“Tragos Proviç”in, efendisine ihanetle silahlarını Hıristiyanlara karşı 
çevirdiğine dair bir söylenti çıkmıştı. Bu söylenti, aslı olmayan bir ras- 
lantı eserimiydi? yoksa Türklerih işimiydi? belli olmamıştı. Her halde 
şurası gerçektirki, Vladko bu söylenti üzerine kendi yanındakilerle çekilip 
gitmiştir. [306]

Osmanlı sağ kanadı karşısındaki Bulgar askerleri, Osmanlılan dene
miş, onlardan kılıç yemiş olduklarından, hücuma cesaret edemiyerek kaç
mak için fırsat aramaktaydılar. Aynı gruptaki Boşnak askerleri de, Sırp
larla olan aralarındaki eski düşmanlık nedeniyle, Kral Lazar için çalış
mayı istememekle beraber, ancak OsmanlIların taarruzlarından kendüe- 
riııi korunmaya uğraşıyorlardı. Özetle, Bosna Krah’nm kuvvetlerinden bir 
kısmı OsmanlIlardan yılmış, öteki kısmı da Sırplara küskün olmaları do
layısıyla, istekli olarak savaşmamışlardı. Bir de Osmanlı sağ kanadı olduk
ça yüksek araziye dayanmış, gerilere doğru kademeli durumda bazı ber
kitme yapılmış, buralara toplar yerleştirilmiş, bulunduğundan, Bosna 
Kralı komutasındaki düşman grubunun taarruzu ilerliyememiş ve Yıl
dırım Bayezid de, karşısındaki bu düşman grubundan hiçbir zaman çe
kinmemişti. [307] ^

Bağlaşık Sol Kanat Grübu’nun Komutam ve Bosna Kralı Tvartko, o 
kadar erken ve çabucak muharebe alanından kaçmıştı ki, bozgunun ne 
kadar yaygın olduğunu bile görememişti.;.

[304] Ahmet Muhtar; s. 48.
[305] Hayrullah Efendi; s. 90.
[306] Hammer; Tarih-4 Devlet-i Osmaniye, c. I, s. 252.
[307] Hayrullah Efendi; s. 92, 93., ;
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d. Dördüncü Evre

Kesin Sonucün Alınması ve Takip (Kroki : 6)

Osmanlı ihtiyatları hemen cephedeki yerlerini almışlar ve bağla
şık kuvvetleri üzerine saldırmışlardı. Bu Osnianh karşı taarruzu, cephe
deki birliklerin de'katılmalarıyla kısa zamanda o kadar başardı bir biçim
de gelişmeğe başlamıştı ki, düşman kuvvetleri geri çekilmeye vakit bula
mamışlar ve bozguna uğramış bir halde muharebe alanından kaçmak zo
runda kalmışlardı..-,

Sonunda, bağlaşıkların yakasını. bırakmayan Osmanlı kuvvetlerinin 
amansız ve devamh baskısı altında bozgunluk'bütün düşman ordusuna 
yayılmış, geri, .çekilen bağlaşık kuvvetleri artık muharebe alanında bir 
daha tutunamamışlar ve Mitroviçe ile Lojan Boğazı’na ve bu ikisi arasın- 
’daki yüksek dağlar yönlerinde kaçışmağa başlamışlardı.

• Kesin sonucu kazanmış olan Osmanlı ordusunun piyade birlikleriyle 
kapıkulu askerleri, Lap Suyu boyunca Başkomutanlık emrinde toplanmış
lardı. I. Murat da, genel karargâhında kalarak takibin ve temizliğin sonu
nu bekliyordu. .... ■

! Bayezid, emlindeki süvari birlikleriyle Lojan Boğazı, Kurşunlu ve 
Yakup Çelebi de, kendi atlı birlikleriyle Mitroviçe yönlerinde kaçmakta 
olan düşmanı takibe başlamışlardı; [308]

Bu suretle, sekiz saat süren Birinci Kosova Meydan Muharebesi, ar
tık  sona ermiş bulunuyordu. [309]

Bağlaşık Başkomutan Lazar, kendi sol kanadındaki Boşnak ve Bul
gar kuvvetlerinin geri kaçmaları, yanmdaküerin de birer ikişer savuş
maları üzerine yalnız kalmış, bir süre sonra Osmanlı süvarileri tarafın
dan sarılarak yanındaki bütün Sırp asilzadeleriyle birlikte OsmanlIların 
¡eline tutsak düşmüştü. [310]

Ahmet Muhtar Paşa’nın, tarihçi Jonguiere’e dayanarak yazdığına 
göre, uzun süren -şiddetli bir muharebeden sonra zafer, henüz kesinlikle 
belli olmamıştı. Bu sırada Vuk Brankoviç, I...Murat'ın yardımıyla Sırp 
Prensi olmak ümidine düşmüş ve emrindeki 10.000 kadar süvariyle muha-
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[308] Ahmet Muhtar; Muharebat-ı Meshure-i Osmaniye Albümü, s. 48,
[309] Haynülah Efendi; D evleti.’AJlyye-f Osmaniye 'Tarihi, c. IV, s. 91.
[310] Hammer; Tarih-i Devlet-i Osmaniye, c. I, S.-253V • '
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rebe alanını bırakmış ve o andan sonra da Sırplar için artık her şey yiti
rilmişti. SBu nedenle Sırbistan’da Brankoviç, lanet ve nefretle anılırmış. 
[311] Bu doğruysa, Osmanlı siyasetinin ve haberalmasımn savaş sırasında 
bile çok başarılı bir biçimde çalıştığını kanıtlar.

Gibbons’a göre, bağlaşıklar için böyle bir dağılma, aslında kaçınılmaz
dı. Bu düşmanların ilk bakışta birleşmiş gibi görülen saflan araşma haset 
ve aynlık zehirinin sızacağım, geçmişteki deneyleri dolayısıyla bildiği için
dir ki I. Murat, başlangıçta aceleyle harekete geçmemiş, beklemiştir. [312]

Yenilgiye uğrayan Sırplar ve bağlaşıklan için artık kurtuluş çaresi 
kalmamış gibiydi. Arkalarında Lap Suyu ve bunun bataklıkları vardı. 
Ondan sonra da, kaçmak için Viçitrin üzerinden Mitroviçe’ye giden yol 
ve Lojan Boğazı’ndan geçerek Kurşunlu ve Niş’e giden yönler vardı. 
İkinci yön, bir boğazdan geçiyordu. Müofça’dan itibaren ta  Lojan’a ka
dar, Lap Suyu’nun dahi geçmekte olduğu bu boğaz, en fazla 500-600 met
re genişliğinde ve yer yer dereyle kesilmiş bulunduğundan kaçanların 
buradan geçmeleri pek güç olmuştu. Kaçanların bir kısmı, birinci yönü iz
leyerek Mitroviçe’ye doğru çekilmişlerse de, Sırpların büyük kısmı ace
leyle Lojan Boğazı’na yığüdıklarmdan, arkalarından gelen Yıldırım Ba- 
yezid bu boğaza yüklenmiş ve düşman askerlerinden pek çoğu suda, bir 
çoğu da Osmanlı kılıcı altında can vermişlerdi. Bayezid, düşmanı takib 
ederek bu boğazdan geçtikten sonra, Kurşunlu’ya kadar ilerlemiş ve ge
nel karargâhdan aldığı davet üzerine tekrar bu yoldan geri dönrnüş- 
tü. [313]

e. I. Murat’ın Şehit Oluşu ve Yerine Yıldırım Bayezid’in Geçişi

Savaş meydam henüz sessizliğe kavuşmuş ve Ösmanh süvarileri, ka
çan düşman artıklarını takib etmek ve temizlemekle uğraşırken, I. Mu
rat, şehit olmuştu. Bu konuda çok sayıda birbirinden oldukça farklı söy
lentiler varsa da, bunların ayrıntılarıyla incelenmesi, askeri olmaktan zi
yade genel milli tarihimizi ilgüendireceği için, burada meydan muharebesi 
olaylarını tamamlamak balonundan, Başkomutanın son evrede kaybedil
miş olduğunu kısaca kaydetmekle yetinilmiştir. Bu sırada, önce Yıldırım 
Bayezid’e haber gönderilerek genel karargâha davet edilmiş, bu daveti 
Kurşunlu’da takibte alan Yüdınm, acele karargâha gelmişti. [314]

[311] . Ahmet Muhtar; Kosova. Melhame-i Kübrasa Yazma, Askeri Müze, s. 35.
[312] Gibbons, H. Adams; Osmanlı Devleti’nin Kuruluşu, s. 148. : ?
[313] Ahmet Muhtar; Muharebat-r Meşhure-i Osmaniye Albümü, rş. 49.
[314] a, g. e.; s. 49.
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Yıldırım Bayezid geldiği zaman I. Murat, henüz ölmemişti. [315] Ak- 
sancak hemen oracığa dikilmiş ve Yıldırım bu sancağın dibine oturmuş
tu. [316]

Bir süre sonra, Lazar ve maiyeti tutsak olarak Muratı’n huzuruna 
getirilmiş ve yaıyndakj asilzadelerle birlikte; oracıkta idam edilmişler
di. [317] . ■ ■

I. Murat, ağır yaralı olmasına karşın, Kral Lazar ile yanmdakilerin 
tutsak edilerek karşısına getirilmesine kadar komutayı elden bırakmamış
tı. Fakat yaşayacağından umudunu kesince, oğlu Bayezid’i yanma çağırt- 
mıştı.

Mitroviçe yönünde düşmanı takiple meşgul bulunan Yakup Çelebi’ye, 
“gel seni baban ister” diye gönderilmiş bulunan haber üzerine, Yakup gel
miş ve babasının cesedi konan çadıra girer girmez boğazlanarak öldürül
müş ve babasının yanma uzatılmıştı. [318]

Öteyandan, Sol Kanat Grubu komutanı Tvartko uğradığı bozgundan 
sonra ülkesine dönerken yolda I. Murat'ın öldürüldüğünü haber alınca, 
Morans’ya kendi yönetimi altında kazanılan şanlı zaferi (?) ve Hıristiyan
lığın baş düşmanınm ölümünü müjdeleyen bir mesaj gönderdi. Bunun üze
rine Floranslılar, Kosova Meydan Muharebesi’ni büyük kilisede bir “Üe 
deum” (âyin) üe kutlamışlardı. Herhalde bu ters ve yanlış haber Fransa’ 
ya kadar ulaşmış ve Murat’m ölümüne pek fazla önem verilmiş olmak ki, 
Fransa Kralı VI. Şarl, Notrdam Kilisesi’ne giderek Kosova’daki olaylar 
için AUaha şükrekmişti? [319]

f. İM Tarafm Kayıplan

Kosova Meydan Muharebesinde iki tarafm  ne kadar kayıp verdiği 
hakkında kesin bügiye rastianîlamamıştir. Kaynaklar, genel olarak ka
yıplan belirten bir şey yazmamıştır.

Hoca Sadettin, kayıpların çokluğunu belirtmekteyse de, ne dost ve 
ne de düşman için bir sayı bildirmemektedir. [320]

[315] Mazhar Fevzi; Haber-i Sahili, c. I, s. 180.
[316] HayruUSif'Efendi; Devlet-iAliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 94.
[317] Hammer; Tarüı-i Devlet-i Osmaniye, c. I, s. 253.
[318] Neşri; kitaba Cihan-numa, c. I, s. 305 ve Oruç bin Adil; Tarih-i &l-i Osman, 

s. 26.
[319] Gibbons, H. Adams; Osmank Devleti’nin Kuruluşu, s. 155, 156. .
[320] Hoca Sadettin; Tac’üt-Tevarih, c. I, s. 121.
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Bir yazara göre düşman, sağ kanadındaki 65.000 kişilik kuvvetinden, 
37.000’im kayıp vermişti. [321]

Gibbons’a  göre, OsmanlIlar bu savaşta 13.000 ölü vermişlerdi. Sup
lar kendi kayıplarım 77.000 ölü olarak hesab etmektedirler. [322]

- Sup destanı, “Lazar, Türkleri yenügiye uğratacaktı. Fakat Branko- 
viç, tepeden tırnağa kadar süahlı 12.000 askeriyle muharebe alanında 
Lazar’ı bırakıp gitti. Bu nedenle Türkler Lazar’ı yendi. Lazar ve 77.000 
Sırp savaşçısı da kaybedildi” diyor. [323] Destan, bundan sonra, “Mu
ra t ile 12.000 Türkün öldürüldüğünü” yazıyor. [321]

Bu Meydan Muharebesi’nden Sonra Yıldırım Bayezid’in Aldığı Ön
lemler -

Babasının şehit olması üzerine, takipten Karargâha dönen Yıldırım, 
aynı gün, muharebe alanında büyük beyaz Sancağın altında padişah üan 
edilmiş ve herkes oracıkta kendisine biat etmişti (Padişah olarak tanı
mıştı.) [325] : \

Meydan Muharebesi sona erdikten sonra o gece Osmanlı ordugâhmda, 
Şehzade Yakup Çelebi’nin boğdurulmuş olduğu duyulunca bazı karışıklık
lar olmuş ve Yıldırım Bayezid güç durumda kalmıştı. [326]

Hiçbir suçu ve günahı olmadığı halde Yakup Çelebi’nin hileyle ordu
gâha getirilip hemen öldürülmesinde kimin rol oynadığı; kesin olarak bi
linememektedir.

Kimi tarihler^ Şehzade Savcı ayaklanmasından edindikleri tecrübeyle 
Yakup’un ortadan kaldırılmasına devlet büyükleri tarafından karar ve 
emir verildiğini [327] yazarken, başkaları da, rakipsiz kalmak için kar
deşini Yıldırım Bayezid’in öldürttüğünü bildirirler. [328]

Ahmet Midhat, kendi incelemelerine göre, muharebe akşamı ordu
gâhta meydana gelen kritik durumu çök önemli görmekte ve şöyle de

m ektedir: “Murat'ın şehid oluşu, Yakup Çelebi’nin feda edilişi ve Yıl-

[321] Ali Haydar; Kosova Meydan Muharebesi, s. 44.
[322] Gibbons; s. 155.
[323] Avril D. La; Bataille de Kosova, s. 51.
[324] a. g. e.; s. 55.
[325] Hayrullah Efendi;. iDevlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 36.
[326] a. g. e.;.s. 94 ve Asıkpagazade Ahmet Agıki; Tevarih-i Al-i;Osman, Neşreden: 

Nihal Atsız, s. 64.
[327] Hoca Sadettin; Tac’iit-Tevarih, c. I, s. 124.
[328] Mazhar Fevzi; Haber-i Sahih, c. I, s. 178 ve Hammer; Tarih-i Devlet-i Osma

niye, c. I, s. 257.
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dınm’ın hükümdar oluşu gibi bütün ordu halkının kalplerini heyecana 
düşüren olayları düşman bilse de yüz geri edecek olsaydı, Ploşnik’tekin- 
den daha kötü bir perişanlıktan, korkulabilirdi. Gerek Bayezid’in ve ge
rekse Yakup’un kendi maiyet askerleri vardiki bunlar, şehzadeleri uğrun
da canlarını fedadan geri durmayacakları gibi, Murat’ın karargâhında 
büe her iki şehzadenin tarafları bulunuyordu. ÎM kardeş arasında kü
çük bir saltanat kavgası başlayıp da ordu iki kısma, ayrılarak birbirine 
düşseydi, felaket olurdu. [329]

Âşık Paşaoğlu ise, “ . . ' . .  ve ol gece askere ıztırap düştü”, demekle ordu 
içersindeki tehlikeye işaret etmektedir. [330]

Esterabâdiye göre de, Bayezid’in tah ta  geçmesi üzerine orduda karı
şıklık çıkmış ve Murat'ın komutanlarından bir kısmı Bayezid’den yüz çe
virerek, O’na itaat etmek istememişler ve kendi başlarına hareket etmeğe 
kalkışmışlarsa da,, sonradan itaat altına alınmışlardır. [331] Hatta, Ya- 
kup Çelebi olayı nedeniyle Rumeli beyleri Yıldırım Bayezid’den yüz çevir
miş olduklarından, ancak bu beyler tekrar itaat altına alınıncaya kadar 
Yıldırım Bayezid Sırp işleriyle meşgul olmamış, bundan sonra Sırp
larla görüşmeye ve anlaşmaya başlamıştır. [332]

Kaynaklar, Yıldınm’ın o savaşa katılmış olan askerlere ihsanlarda 
bulunduğunu ve bahşişler verdiğini ve orduyu ondan sonra Edirne’ye yü
rüyüşe geçirdiğini yazarlar [333] ki, muharebe akşamı asker arasındaki 
hoşnutsuzluğun hayli büyük olduğu bundan da aklaşılıyor. - : ^  ¿

Meydan Muharebesinin ertesi günü Yıldırım Bayezid, babası Mu
rat'ın ağzından yazılmış ve savaşın nasıl yapıldığım kısaca anlatan bir 
“Fetihname'”yi Bursa Kadısı’na göndermişti. Bü müjdeli haber, o zama
nın adeti üzerine kadı tarafmdan her yana yayılacak ve bu arada M urat'ın 
ölümü de, bir süre için halktan gizlenmiş olacaktı.

Yıldırım, aynı zamanda, Bursa Kadısı’na ve hassa hare Emini Süley
man Bey’e gizli birer ferman yazarak, babasının ve kardeşinin nasıl şehit 
oldukları hakkında açıklama yapmakta, tabutlarının; Bursa’da gömülmek 
üzere gönderilmekte olduğunu bildirerek, olayın g izü ' tutulmasını iste
mekte ve kendisinin de Hükümdar üan edüdiğini anlatmaktaydı. [334]

[329] Ahmet -Midhat; Mufassal Tarih-i Kurun-u Cedide, c. I, s. 456. - „
[330] Aşıkpaşaoğlu Ahmet Aşıki; Tevarih-i Al-i Osman, s. 64.

:[33İ] - İlaıügmend,1 Jİmâil Hâini; Osmaıüı Tarihi-Kronolojisi, c. I, s. 84. ' -3
[332] a. g. e.; s. 125. : ^
[333] -Hoca Sadettin; Tae’iit-'Tevarih, c. I, s. 125."
[334] Feridun Bey; Mecmua-ı Mün§eat-ı Selâtin, s. 113, 116 a. ...
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Yıldınm’m, aldığı-bu önlemler arasında, Kratova Kasabası çevresiiıdeki ) 
gümüş, bakır ve demir madenlerinin ye yörenin ele geçirilmesi göreviyle e 
o; bölgeye:¡kuvvet gönderilmesi; Üsküp’e Paşayiğit Bey’i görevlendinneşi \  
vardı. Vidin; bölgesinin elde bulundurulması görevini de Firüz Bey* e ver/ J

En sonunda Yıldırım, ordusunun başına geçip, geldiği yoldan ge
ri dönerek Edirne’ye gelmiş ve kışı Edirne’de geçirmişti. [336]

8. Barışın Yapılması

Savaştan bir süre sonra Lazar’ın oğlu Etienne, sadık kalacağına ye-, 
min etmek üzere Edirne’ye gelmiş ve Yıldırım Bayezid ile anlatmıştı. Eti
enne, bu anlaşmaya göre, OsmanlIlara,her seferinde 20.000 yardımcı as
ker verecek ye bu kuvvete kendisi komuta edecek, kız kardeşini de Ba- 
yezid’e verecekti. Bundan başka, ülkesindeki gümüş madenlerinin tümü 
için vergi vermeyi de üzerine alıyordu. [337]

Bir kaynağa göre Bayezid, büyük bir siyasi maharet göstererek Sırp-^ 
lan  büsbütün ezmekten sakınmış ve Lazar’m oğullan Stefan, Etienne ve 
Vulk ile anlaşmaya girişmişti. Sonunda imzalanan antlaşma gereğince 
Stefan, her yıl haraç vermek, her istenişte, askeriyle beraber Bayezid’in 
komutası altmda hizmet etmek, kız kardeşi Oüvera’yı nikahlamak koşu
luyla Kuzey Sırp Krallığı’na atanmıştı. Böylece Kosova Seferi’nin meyve
lerini, büyük bir basiretle toplamış ve zafer sarhoşluğuna kapılmayacak 
kadar olgun bir devlet adamı olduğunu göstermişti. Yıldırım Bayezid, 
Sırp ulusunun ülkesinden başka kalbini de fethetmeği başarmıştı. Bu sa
yede Sırplar artık samimi bir bağlılıkta Osmanh yönetimine bağlanmış 
ve özellikle Anadolu beyliklerinin ele geçirilmesinde, Bosna'nın istilasında, 
Niğbolu Muharebesinde ve daha sonra Timur’a karşı Ankara Meydan 
Muharebesinde Sırp ordusu Osmanh Hükümdarı’na sadakatle hizmet 
etmiştir. Bununla beraber, Kral Lazar’m bütün mirası, oğluna verilmiş 
değüdi. Priştine Şehri merkez olmak üzere, bu mirasın yarısı da Lazar’m 
damadı Vulk Brankoviç’e verilmişti. Kosova Meydan Muharebesinde La- 
zar’a ihanet ederek askerleriyle beraber muharebe alanından savuştuğu /  
söylenen bu eski Kosova Vöyvadası da, mirastan faydalanarak Sırbistan^ 
iki yönetime ayrılmış bir biçimde Osmanh eğemenliğine girmiş oluyor
du. [338]

[335] N eşri; K itab-ı Ciiıan-numa, c. I, s. 331 ve Hayrullah Efendi; D evlet-i A liyye-i 
Osmaniye Tarihi, c. IV, s. 36.

[336] N eşri; s. 311, 313.
[337] Hanuner; D evlet-i Tarih-i Osmaniye, c. I  s. 259. ~ ~ ;
[338] Danişniend. 'îi' Harni;r Ö ^ an E !Târihi K ronolojisi/c. t ,s ; -8 5 . -T
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Bayezid babasının intikamını aldıktan sonra, Lazar’m oğlu ve varisi 
Stefan ile dostça ilişki kurmak isteğinde bulundu. Çünkü, Sırpların artık 
bü dersten ibret aldıklarını ve kendisinin ezgin ve üzgün düşmanlan hai
linde kalmakdansa, bağlaşık sıfatıyla daha çok yardımları dokunacağını 
hissetmişti. Tasarlamakta olduğu Anadolu seferi için bunlanm yardımına 
ihtiyacı-'* vardı. Aynı zamanda Sırpların, Avrupa’daki ülkesinin selameti 
için, Macarlara karşı bir tampon olma bakımından son derece önemleri 
vardı. Çünkü Macarların, kendisinin Anadolu’da bulunduğunu fırsat bi
lerek Tuna boyuna akacaklarım biliyordu. Onun için, Stefan ile,' muhare
beden sonra sağ kalmış Sırplara son derece iyilikle muamele etti: Stefan, 
babasının gördüğü bütün imityâzlarr elde etmişti. [339] Bayezid* Sırp- 
lara, katıldıkları seferlerde eşit ganimet payı alacaklarına söz- vermişti. 
Böylece Sırplara, Kosova’mn acısını biraz ölsün "unutturmuştu. " t ,
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 
LOJİSTİK VE İDARİ FAALİYETLER

A. GENEL •

XIV. yüzyılda orduların lojistik hizmetleri, bugünkü - orduların lojis
tik  hizmetleriyle ölçülemiyecek kadar ilkeldi. O zamanın orduları küçük 
(50.000-60.000) ve gereksinmeleri az, daha ziyade yiyecekti. Savaşlar, 
bugünkü gibi uzun sürmezdi.

Ateşli silahlar ve bunların cephaneleri henüz pek . ilkel, sayıca ve çe
şitçe pek az, etkileri çok zayıf ve sınırlı olduğundan, büyük ölçüde kulla
nılmıyordu. Bu nedenle.de, silah ve cephane ikmali büyük ölçüde bir sorun 
teşkil etmezdi.

. . Yiyecek ikmali işine, gelince: Bir.savaşçının ve hayvanının, günlük yi
yeceği, bugün neyse, XIV. yüzyılda da oydu. Bundan bir fark yoktu. An
cak, insan, ve hayvan mevcutlan azdı. Muharebeler, birkaç saat içinde sq- 
nuçlandığmdan,; harekât alanında büyük., depolar açmaya gerek kalmıyor
du. Ordunun geçeceği yollar üzerinde ye ordunun yanında bulundurulan 
yiyecek ve diğer maddelerle ihtiyaçlan sağlanabiliyordu.

Gereksinmeleri devletçe sağlanması gereken muvazzaf kuvvet, ka- 
pıkulu birliklerinin mevcudu bütün orduya oranla çok azdı. (Örneğin, Bi
rinci Kosova Meydan Muharebesi’nde yaklaşık olarak 1/10’dari daha az): 
Buna karşıhk, ordunun büyük kısmım oluşturan eyalet askerlerinin sefer 
süresince bütün ihtiyaçlan, kendileri (yani tım ar ve zeamet sahipleri) 
tarafından ve daha çok yerel kaynaklardan satıh alınmak suretiyle sağ
l a n ı r d ı . r v :: '• •• -v" ; '

Osmanh ordusunda, “Seferde ihtiyaçların tedariki sorunu, ilk kez 
I. Murat döneminde (aşağıda özetlenmiş olduğu gibi) bazı yöntem ye ter
tiplerle. sağlam esaslara bağlanmış ve çözümlenmişti. Öteyandan ordunun, 
tüm  m ensuplarınasıkı emirler verilir ve halktan hiç kimsenin inalına 
dokunulmaması istenir ve izlenirdi. ___ _ __

6 :. İKMAL VE GERİ HİZMETLER 1 ' •  T ;

1. .Memnl Teşkilatı ._ . ...... r ......

I. Murat, ordusuyla sefere ;çıkmâdan önce-ülkeııin q seferlerle ilgili 
kadılarma birer ferman göndererek, ne zaman, nefeye .sefer yapacağım,
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buna göre ne gibi gereksinme maddelerinin, ne zamana kadar hangi men
zil noktalarına veya yol üzerine ulaştırılması gerektiğini emreder ve 
kadılar da bu fermam, bölgesindeki bütün ilgililere duyururlardı.

Harekât bölgesinde ordunun geçeceği yol veya yollar üzerinde kuru
lan menzil noktalarına, yöre köyleri halici kendi araçlarıyla özellikle yiye
cek maddeleri getirirler ve o bölgedeki rayice göre, parası karşılığında, 
askeri birliklere veya özel görevlilere satarlardı. Buna “sürsat” yöntemi 
denirdi.

2. İkmal îşleri ' '
Seferde harekât sırasında ordu gereksinmelerinin sınırlı da olsa, sü

rekli biçimde ve her yerde karşılanabilmesi, Csmanlı ordusunda ilk kez 
yine I. Murat döneminde düşünülmüştür. Sivil esnaftan siki bir askeri ida
re'Altında Orducu adıyla ¡bir çeşit gezici ikmal ve hizmet teşkilatı kurul
muştu. [340] • ■'

Ehli Hiref, Orducu, Ordu-Pâzar Halkı gibi çeşitli adlarla anılan ve 
bu savaşta (ilk kez sefere katılmasına karşın) sayılan 10.000’e varan in
san, binlerce hayvan ve araçtan kurulu bu lojistik örgüt, Bursa ve Edir
ne’den yola çıkarılmıştı. Bunların sayıları ve çeşitleri Divan-ı Hümâyun ta 
rafından öüceden beÜrleiümşti. Bünu toplamak için, Bursa ve Edime kadı; 
larıha birer ferman çıkarıldı. Bu fermanda, sefere gidecek esnafın meslek 
ve sanatlarıyla, her birinin sayıları ve bunlara komutan olmak üzere atan
mış olan Orducu Ağası veya Orducu Başı, orducuların nerede ve ne zaman 
sefere hazır bulunacaklarını bildirirdi. Orducular bağh oldukları sanat 
dalma göre kendi kethüdaları, yiğitbaşılan ve ihtiyarlan (bir tü r sendika, 
teşküatı) tarafından seçilirlerdi. Sefere gidecek esnafa, gitmeyenler ta 
rafından belirli bir para verilir ve bu para, şeriat mahkemelerinde ha
kim ve tanıklar önünde tutanaklarla saptanırdı. [341] , ; :

Bu orducular; Kosova Meydan Muharebesi’nde yarma yapan düşman 
ağır zırhlı süvarisinin taaarruzuna uğrayarak büyük kayıplar vermişse 
de bunlar, düşmanın önünde adeta aşılmaz bir engel oluşturduğundan, 
kesin sonuç üzerinde, düzenli bir birlik kadar etkili olmuşlardır. [342]

Yiyecek, içecek yeterliliği hakkında yerli kaynaklara, hatta  abartma
ya kaçan açıklamalara bakılacak olursa, bu seferde, hele yiyecek konu
sunda sıkıntı çekilmediği anlaşılmaktadır. [343] . ^

[340] Neşri; Kttftb-ı Cihan-numa, c. I, s. 259 ye Hayrullalı Efendi; Devlet-i Aliyye-i
Osmaniye Tarihi, c. XV, s. 81 ve Uzunçarşılı, î. Hakkı; Kapıkulu Ocakları, e. X; 
s. 368, 369. : ;

[341] Hayrullah Efendi; Devlet-i Aliyye-i Osmaniye Tarihi, c. XV, s. 81 ve Uzunçar- 
. gılı, t  Hakkı; Kapıkulu Ocakları, c. I, s. 368, 369.

[342] Neşri; Kitab-ı Cihan-numa, c. I, s. 299 ve Hayrullah Efendi; s. 91.
[343] ’ a. ğ. e.; s. 81.
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3. Sağlık ve Veteriner İşleri

Çoğu belgelere göre Osmanlı hekimliği, Selçuklu hekimliğinin bir de
vamıydı. OsmanlIlarda ilk dönemlerde bile mevcut olan cerrah (operatör), 
kehhal (gözcü) ve diğerleri gibi özel olarak adlandırılan hekimler, ordu
cular arasında sefere katılırlar ve ordunun sağhk hizmetlerini yürütürler
di. Bunlardan başka kapıkulu birliklerinde de sağlık teşkilatı olduğu, se
ferde hasta ve yaralıların, kıdemli yeniçeri subayları yönetiminde, sırt
larında mahfe (kapalı oturma yeri) taşıyan develerle geriye taşındıkları 
genel olarak bilinmekteyse de, bu konuda kaynaklarda yeteri kadar ay
rıntılı bilgilere rastlanamamıştır.

Keza Veteriner işleri hakkında da kaynaklarda yeterli bilgüere rast- 
lanamamıştır. Ancak bu dönemde ordunun çoğunluğunun atlı olması ne
deniyle veteriner hizmeti üzerine yalnız Orducular arasında bulunan “nal
bant” lardan söz edilmektedir. Nalbantlar, görevleri gereği olarak yalnız 
atlann nallama işlerinden başka, bazı hayvan hastalık, yara ve vurgun
larını da tedavi ettikleri düşünülürse, bunların veteriner hizmetlerini de 
birlikte, yürütmüş olacaklarını kabul etmek yerinde olur.

4. Bakım. İşleri

O tarihte birlik bakım ve onarım işlerinin ne biçimde yürütüldüğüyle 
ügili kaynaklarda yeterli bilgilere rastlanamamıştır. Ancak hayvan, ara
ba, silah ve gereçlere ait bıigün birinci kademe bakımı demlen ilk bakımın 
a t ve silahı kullanan tarafından yapıldığı olayların incelenmesinden an
laşılmaktadır. ^ ;  ̂ •

D ah aü st kademe bakımlannmsa, silahlar ve cephane yönünden Ce
beci Ocağı tarafından ve öteki hizmetlerle aynı zamanda ordunun geri
sinde bir ikmal ve özel bir hizmet kademesi olarak yürütülen orducu esnafı 
tarafından yapılmaktaydı.

Nitekim, bunlar arasında bulunan saraçlar, eskiciler, kunduracılar, 
çizmeciler, nalbantlar, nal yapanlar, kılıççılar, okçular, semerciler, muy- 
tabiyeciler, demirciler, çadırcılar ve benzeri san’atkârlar bulunmaktaydı. 
Bunların birinci, kademe dışındaki üst kademe bakımlarını, ordu paza
rının ügili esnafı, parası karşılığında yaparlardı. Orducu veya Ehli Hiref 
adı verilen bu san’atkâr gruba ük olarak bu muharebede rastlanmış
tır. [344]

1341] Serto#lu, Mithat; Resimli Osmanlı Tarihi Ansiklopedisi, İstanbul, İstanbul 
Matbaası, 1938, s. 225.
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Orducuların sefere giden ordu birliklerine;., katılmaları özel bir ka
nun .gereğiydi. Bunların kuruluş, hareket biçimi ve Orducu Başı (Ordu 
Ağası) adındaki - komutanlarının atanma işleri çıkarılan bir fermanla 
düzenlenirdi.

5. Ulaştırmar

,' Hızla gelişen fetihler-dönemi sonucunda ülke, kısa bir .süre içinde 
çök genişlemişti.Fakat tekniğin ve sanatın henüz rolünü oynamaya başla
madığı o dönemde, ulaştırma olanakları çok ilkel araç ve yöntemlere kal
mıştı. "

'^^^vatanââ''hUş.1''köprüler, yollar çok eksikti. Rumeli’ye geçüdikten 
sonra araya Marmara-Boğazlar da girmiş, memleketin iki büyük parçası 
arasındaki ulaştırma, barışta bile güçleşmiş; seferdeyse, bazen büsbütün 
kesilebilir bir hal almıştı. (Örneğin, 1366’da bir düşman deniz kuvvetinin 
Bizans'a yardım amacıyla Gelibolu Kalesi’ni ve yöresini ele geçirerek bu 
ula.ştirmayı kesmesi, gibi) . Marmara-Boğazlar geçiti yüzünden, meydana 
gelen bu “ulaştırma güvensizliği” gittikçe Osmanhlar zararına büyü
müştü.

Kara taşıt araçları, at, katır, deve gibi canlılardan Ve âz sayıda ara
badan ibaretti. Ulaştırma .ve bütün hareketler, sadece insan, hayvan aya
ğına ve bunun hızına bağlıydı. Bu jıedenle düzenli daimi ordu teşkilatı ya
pılırken, taşıt aracı olarak .deveye önem verilmiş ve başlangıçtan itiba
ren  ağırlıkların develerle taşınması usulü konmuştu. Bundan başka, se
ferde ordunun önünde ve gerisinde yol, köprü, onarım, inşa, ulaştırma 
işleri için, belirli askeri sınıflar teşkil edilmiş, ha tta  o yörelerdeki yer
lilerin belirli kısınılan vergilerden muaf tutularak, bu gibi hizmetlerle 
görevlendirilmişlerdi. . :*

O dönemin ordularında, henüz tekerlek üzerinde birlikte taşman ağır 
silah ve malzeme bulunmadığından, sadece bazı sınırlı ihtiyaçlar için 
yeteri kadar yük hayvanı kullanmak suretiyle, savaşçı birliklerin yol du
rumuna' bağh kalmadan her çeşit arazide harekât yapmalan olanağı 
vardı. . ;-rCT

Osmanlılar, başlangıçtan itibaren, bu ulaştırma durumunu daha ye
terli bir hale getirmeğe gayret etmişler, Anadolu’da ve Rumeli’de sınır
lara doğru uzanan ana doğrultulan belirtmişler ve bu yollar üzerindeki be
lirli büyükçe kasâbalan birer “üs” haline getirmişlerdi. Barışta ve sefer
de bu yollar üzerindeki onarımlar ve tesisler, zamana, ye ihtiyaçlara göre 
alınan tedbirlerle devamlı ve hızlıca ulaştırma sağlanıyordu. .......
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6. Muhallere

Henüz hiçbir teknik muhabere aracının bulunmadığı o zamanlarda, 
memleketin hızla genişlemesiyle orantılı olarak, OsmanlIların uzaklardan 
haberleşme ve yöntemlerinin çok iyi düzenlendiği, olayların başarılı so
nuçlar vermesinden anlaşılıyor. Zamanın en güvenilir ve çabuk muhabere 
aracı "ulak” denen atlı haberciydi. Ülke genişledikçe, haber, emir ve 
raporların kısa zamanda güvenle alınıp verilmesi önem kazanmış ve bu 
yüzden “ulak teşkilatı” gittikçe kuvvetlendirilmişti. İ. Murat döneminde
ki önemli olayların sonuçlarına bakılacak olursa, o tarihte ulakların, ye- 
terü bir güvence ve süratle haberleşmeyi sağlamakta başarılı oldukları 
görülür.

Yorum

Savaşın kazanılmasının birinci ve en kuvvetü nedeni Osmanhlanh en 
yüksek komuta kademesinden-erine kadar herkesin, düşman ordusunu 
yok etmek gayesi etrafında bilinçli olarak birleşmiş olmalarıydı. Komu
tanlar, deneyindi, yetenekli ve tümü de savaş alanlarında .yetişmiş yük
sek kişilikli kimselerdi. Buna karşılık bağlaşık kuvvetlerin komuta ka
demeleri arasında tam  bir işbirliği olmadığı gibi, Osmanlı ordusunu da 
küçümser bir tutum  içinde bulunuyorlardı. Nitekim, savaşta bağlaşıklar, 
kendi sayıca çok üstün kuvvetlerine güvenerek bilinçsiz ve ihtiyatsızca 
hareket etmişlerdi.. . - • . • '. • I.

I. Murat, Meydan Muharebesi başlamadan önce, muharebeler sırasın
da ve hatta şiddetli çarpışmalar olmaktayken, siyasi faaliyetlerini de 
arkasını kesmeden en yararh’bir biçimde/yürütmüştü. Savaş ve siyâsetin 
dengeli yürütülmesi sayesindedir ki, Arnavut Prensi İL Balşa, sessiz seda
sız bağlaşmadan uzaklaştırılmış, Cenevizliler aracılığıyla Doğu Bulgar 
Prensi bağlaşmadan alıkonmuş, muharebe şuasında Lazar’m damadı Vuk 
Brankoviç’in 12.000 askeriyle muharebe alanından çekiüp gitmesi; sağlan
mış, hatta bir bağlaşık sol kanadındaki Vladko Vukoviç’in 20.000 Boşnak 
askeriyle beklenmedik bir zamanda muharebeyi terk edip gitmesi başa
rılmış, Lazar’m kendi generalleri tarafından yakalanıp Osmanlı Başkomu
tandım teslim edilmesi için bile anlaşma sağlanmış ve bunu Lazar dâhi 
haber almıştı. •

Bu Meydan Muharebesi’nin eleştirisi yapılırken Osmanlı tarihinin ilk y 
kuruluş dönemi incelenirse, Sultan Orhan zamanında kararlaştırılan Ba-Î 
¿ ’ya doğru genişleme ve yayılma siyasetinin doğru ye çok güvenilir .esas7 ^ 
lara göre hazırlandığı ve bu . esasların zaman zaman çok güzel uygulandığı / 
görülür, . i r . c : ’r.  .¿iyi';:. ;.,w
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Bu hedefe ulaşmak içiu her şeyden önce iyi yetişmiş ve her bakımdan 
güvenilebilir, kuvvetli bir orduya gereksinme vardı. I. Murat, bu orduyu 
vücuda getirmişti. Ordu hedefe doğru yönelirken bu hareketin başarıyla 
sürdürülmesinde sağlam bir dayanak olabilecek, düzenli ve güvenilir bir 
devlet mekanizmasının mevcut olması gerekiyordu. Meydana getirilen 
mülki ve askeri teşkilat ve düzeltmelerle bu da sağlanmıştı.

v --OsmanlIların Rumeli’ye geçişleri ve daha sonraki Birinci Kosova Mey
dan. Muharebesi, gelişigüzel; bir - karşılaşmanın sonucu ideğil, belki çok iyi 
-hazırlanmış bir planın doğal ve önceden tasarlanmış sonuçlarından bir 
bölümünü oluşturuyordu. hrrm-....

Bir savaşm başarıyla sonuçlandırılması için, eksiksiz askeri bir pla
nın ve bunu uygulayacak, her yönüyle iyi yetişmiş bir ordunun yanında el
verişli bir siyasi ortam hazırlanarak savaş sonuna dek bu ortamın sürdü
rülmesi gerekirdi. -i ; : n

■ ^ “Kosova Seferi, siyaset bakımından çok iyi hazırlanmıştı. Harekât sı
rasında, muharebelere karışmaları olasılığı olaıi Mısır ve Bizans ile dost
luk kurularak tarafsızlıkları sağlanmış, Dobruca ve Köstendil Prensleri 
gibi bağlaşmaları olasılı bulunan Prenslikler elde edilmiş bulunuyordu; -

¡‘: r :: Bağlaşıklar, kuvvetlerini aynı gaye etrafında birleştirmeyi ve Osman
lIlar üzerine kenetlenmiş olarak saldırmayı başarabilmiş olsalardı, muha
rebenin kaderi daha başka türlü tecelli edebilirdi.- Gerçekte bağlaşıkların 
hazırlıkları yeterli sayılamazdı.

c r i Ordunun- sayıea -üstünlüğü, aslın da bir değer taşmazdı. Bazar^ milli 
çücarlaint birbirine uymayan birçok uluslarrtoplayacağı. yerde, vaktüe ona 

.göre dayranıp;:bü”aayâşa:Bizans’ın da katılmasını şağlasaydı, durum kuş
kusuz7 Lazaf "için daha elverişü olurdu. ,-.-n --¡v--.-

Bağlaşık çephelerine alınacak öğelerin, sayılarından daha çok nite- 
liklerme değer verilerek seçilmesinin siyasette bir amaç olması gereğini; 
bağlaşık ordusunun uğradığı bu son, pek güzel meydana çıkarm ıştır..

OsmanlIlar, duruma stratejik kural ve ilkelere çok uygun bir savaş 
planı düzenlemişlerdi. -

Stratejik harekâtta ön alarak bağlaşıkları birer birer tepelemek, 
O /  önemli, bir kuraldır. Burada Osmanhlar için iki önemli hedef vardı. Bul- 

I gar ordüsu ye bağlâşik ordusu. Bunlardan bağlaşık ordusu, en kuvvetli 
/  /  düşmandı.'Buna göre OsmanlI ordusu,‘başlangıçta Bulgar ordusunu ikin- 

i ci‘derecede bir kuvvetle meşgul ederek asıl kuvvetlerle bağlaşık ordusıina 
/ yüklenebilirdi. Fakat, bu halde, Bulgar ordusuna ayrılan kuvvet, yenilgi- 
! ye uğradığı takdirde, Sırbistan’da muharebe etmekte olan Osmanlı ördu-

.‘¿Pi l : ,
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sunun gerisi kesilmiş olacaktı. Aynı zamanda,, bu Osmanlı. ordusu, Bul-\ 
garlar tarafından gerisinden de tehdit edilecekti. Bu durumsa, zeferi kuş- j 
kuya düşürebilecek tehlikeli bir diırum demekti. j

İ

Bu düşünceyle, önce süratle Bulgaristan’a taarruz ederek onu etkisiz( . 
hale getirmek doğruydu. Böylece ordu, asıl hedefe yöneldiği zaman, sağ r J- 
yan-ve gerisinden tamamıyla güvenli bir durumda bulunacaktı. Bu işle t j  
bütün ordunun görevlendirilmesi fazlaydı. Aynı zamanda, bu iş sürat 
istiyordu. Bu amaçla, elde hazır bulunan bir kısım kuvvetin, Vezir-i âzam 
Ali Paşa komutasında olarak göreve başlaması karar altma alındı. Sonun
da, bağlaşmanın önemli üyelerinden biri olan Bulgaristan tamamıyla / 
stratejik alanda bir baskın hareketiyle, O’nun bağlaşıklarıyla birleşmesine j  
meydan verilmeden tek başına muharebe dışı bırakıldı.

Dört yüz yıl sonra, “Az- kuvvetle çok kuvvetleri yenmek” yöntemiyle ) 
şöhret yapmış olan Napolyön da, birçok muharebelerinde bu ana kurala /  
uyarak başarı sağlamıştı. Görülüyor ki, askeri beceriye bağlı olan bu İm- \  ^ ü  
ralı, Türkler, Napölyon’dan 400 yıl önce düşünmüşler ve başarıyla uygu- / 
hımışlardı.

“Harekâtın aşıl hedefi düşman ordusudur.” Plana göre asıl hedef, i  i  Q 
Sırp ordusuydu. Gerçekte de, Bulgaristan savaş sahnesinden kaldınldıktan i  p p  
sonra, ordunun büyük kısmı Sırp ordusuna yönelmişti. Bu orduyu bulup boy \ ' '\y rJ  
ölçüşmek için tamamıyla askeri düşünce ve esaslara uyar biçimde sürekli | 
keşifler yapılmış, gece gündüz bütün olanaklara başvurularak bu k e ş f e ^ ^  
devam edilmişti.

Osmanlı Başkomutanhğı’mn, düşmanın kendisinden çok üstün bu- ' i  
lunmasma karşın stratejik taarruzdan vaz geçmemesi, düşmanı her ne (  ^
olursa olsun yenmek azminin çok canh bir örneğidir. Gerçekten, bu açık \  
üstünlüğe karşı Osmanhlar, ileri atılmak azmini yenememiş ve kesinlikle 
yenmek kararıyla, düşmanın sayıca üstünlüğüne karşı gerekli önlemleri 
almış, sonunda bu azmin, bu cesaret ve cüretin büyük ödülünü gör
müştür.

Bağlaşıklann önceden saptanmış bir savaş planının olup olmadığı,
varsa neleri kapsadığına dair belgelere rasüanamamıştır. Yalnız, bağlaşık } 
harekâtının akışından, İyi bir plan yapılmadığı da, mevcut planın başarılı j 
olarak uygulanamadığı sonucuna varılabilir. Oldukça kuvvetli bir bağlaşı- /  -> 
ğı olan Bulgar ordusunun, Osmanhlar tarafından tek başına tepelenme- T 
sine Başkomutan Lazar seyirci kalmamalıydı. Buna meydan vermemek \ 
için, Sırpların süratle toplanarak elde mevcut kuvvetlerle Bulgar ordu
sunun yardımına koşmaları gerekirdi. Buna olanak bulunmadığı takdirde, 
Bulgar ordusunun kesin sonuçlu muharebeyi kabul etmeyerek oyalama mu- /  
harebeleriyle bağlaşık ordularının toplanacağı Sırbistan yönünde çekilme? 
si gerekirdi.

\ ATASEBş*.
I Kütüphanesi-
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~ Gerçekteyse Lazar,: General Dimitrics komutasındaki kuvvetlerle Bul
gar’ ordusunun yardınfina koşmuştu. Fakat bu 'girişimin çok' geç kalması 
ve görevlendirilen bu kuvvetin ■yetersiznği 'jnizünden'harekât:'geliştirile
memişti. Böyle bir-karar, hiç-bir sonuç yermiyen, “yarım , tedbir” niteliğin
den öteye.geçememişti. - r r  -- , . ...... - - .

Ösmanhlafdari daha önce toplanması gereken müttefik ordusunun, 
zaman kaybetmiyerek Osmânh ordusunu aramak- üzere' harekete' geçmesi 
lazımdı. Bu suretle hareket serbestliğini OsmanlIlara bırakmamış ve Bul
gar ordusuyla da birlikte' hafeket o’lanâği "İlde etmiş ölürdu.Hişbir neden 
•ybkienvâ ^ l ^ â :'Ö ^a% ^oH üsurÎ^kleümi§i'%üİgair öf duşunun yeniliUesihe 
seyirci kâhnmış ve böylece, harekâtmdâ serbest, morali yüksek' Osmânh 
ordusu karşısında mukadder' olan-Şbhüçrmütfefik: ördüsumın■ başına gel
miştir; Halbuki, seri bir: stratejik-taarruzla Ali Paşa Ordusu, asıl Osmânh 
ordusUnun toplanmasindan önce yokedilmiş, -Bulgar kuvvetleriyle birleşik
miş olsaydı, ihtimal Bizans da - harekete1, getirilmiş ı bulunacak, muhare1- 
-benin başka .bir şekilde vefçpk kuvvetli olasılık olarak müttefiklerin ya
rarına gelişmesi sağlanmış olabilecekti.

Oşmanlİbrdusuylâ müttefîklerordusu arâsiiida bir: “kesin sonuç mu- 
•1hâTeb^,|''''6İaçâ^ti;'’ Ö’ halde,' bunun için- mümkün olduğu.-kadir'- kuvvetli 
bulunmak önem kazanıyordu. -! !

/  kiC ÎOısbvâ’da; Osmânh Başkomutanlığı,' bn  önemli noktayı göz önünde 
bulundurmuş ve icraatıyla bunu başarmıştı. Memleketin bütün, kuvvet un
surlarım-harekete geçirmiş- ve .Osınanh Devleti’nin .çıkarabileceği . en bü
yük kuvveti l ^ b e ’de...toplamıştı. IBııİgaristari işini uzatmayarak. Ali Paşa 
Ordusu’ntı, amaç'hasıl: , olur olmaz , süratle yığınak yerine çekmişti. Şe- 
hirköy’ü ele. geçiren. Yahşi Bey’in daha. İleri- gitmek, yolundaki tekliflerini 
kabul etmiyerek, önemli bir süvari; kuvvetinin. elden çıkmasına engel ol
muştu; Sayıları;az da olsa Dobruca ve Köstendi! askerlerinin de harekâta 
katılmalarını sağlamıştı.

^ “Kesin sonuçhı:mühârebede;bir lüfeğin bile değeri- vardır”: gerçeğini 
ço k ’iyi bilen ve takdir eden Osmânlı Başkomutanlığı;'her'türlü tedbire 
başvurarâk-mümkün: olduğu kadar çök sayıda kuvveti kesin sonuç mu
harebesinde eli altında toplamayı bâşârmişti; - ’ ’ ’’ -

Osmanhlarr-Kosşva’da .süvari birliklerine iyi görevler vermişler ye 
bü sınıfı çok’iyi kuhanınışlardir. O kadâr İd, bu kullanış biçimi, şimdiki 
çağdaş doktrinlere tamamıyla uymaktadır. - - . . . .

. Filibe’de: toplanmakta olan ordu tarafından bağımsız olarak-ileriye 
Şehirköy yönünde gönderilen Yahşi Bey süvari birliğine, yığmağın örtülü
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inesi, korunması ve dolayısıyla düşman hakkında keşif, düşman h â re -\ 
kâtını geciktirme görevleri verilmişti. Bunlar, bugünkü ordu süvarisinin 
görevleri arasındadır.

Osmanlı ordusu Kratova’dan ileri harekete geçmeden önce, büyük . 
kısmin geçmeye zorunlu olduğu dağ geçitlerini elde ederek, yürüyüşü gü- \ 
venliğe almak ve keşiflerde bulunmak amacıyla Evrenos Bey komutası
na yerilmiş bulunan süvari birliği, piyadeyle de pekleştirilmişti. Bu su
retle tam  zamanında pekiştirilen. süvari birliği, düşman tarafmdan üeri < 
sürülmüş bazı kuvvetleri süratle ye kolaylıkla atarak görevini yapmıştı. \ 
Halbuki, süvariye bazı özet hallerde piyadenin katılması ve yardımı, an
cak Birinci Dünya Savaşl’mn yerdiği denemelere göre, yine o harpte uy
gulanmış ve bu harpten sonraki süvari kuruluşlarına piyade birlikleri kon- j  
muştu. ' .

Bu durum, Türklerin yüzyıllarca önce süvariyi en iyi biçimde kullan
ma da ne kadar ileri gittiklerini göstermesi bakımından kayda değer.

Müttefik süvarisinin kullanılması hakkında esaslı belgelere rastlana- 
mamıştır. Yalnız, Osmanlı süvarisi, hareketlerinde daima serbest ve bâ- \  
şar ılı olduğuna göre, müttefiklerin süvarilerini iyi kullanamadıkları anlar ) 
şıhyor. _ . . .  .

' Taktik Hareketlere Gelince ,

Osmanlı ordusu, düşmana rastlamak olasılığı olan Morava N ehri ke
siminden1 sonra yürüyüşünü t t o  grupları) halinde yap- (~
mış ve bu suretle, muharebe hazırlığının arttırılmasına daha yürüyüş sı
rasında önem vermiştir. - ■; - • ' - - •

Evrenos Bey’in Kratovâ’da toplanan harp meclisindeki önerisi gere
ğinde; Osinahh ordusu harekât alânmâ gelince, uygun mevzileri tutmuş 
ve savaşa hazır bir duruma girmişti. Akşam üstü Kosova Ovası’na gelen 
OsmanlIlar, Şırplar ile muharebeyi kabul etmeye karar yerdikten sonra, 
derhal daha geceden muharebe hazırlığını yapmamış olsaydılar -mütte
fik komutanlarından. bazılarının, önerisi. gibi düşmanın bir gece baskını 
kargısında 'kötü duruma düşmüş olabilirlerdi.

Bağlaşıklar Kosova Ovası’na daha erken geldikleri halde, muharebe 
hazırlığına, ancak Osmanlı ordusunu görünce başladılar. Eğer bağlaşık
lar,^muharebe hazırlığına önem vererek, daha önce hazırlanmış olsalardı, 
geceleyin yapacakları bir baskın taarruzuyla sayıca daha az ve yoğun olan 
Osmanlı Ordusunu zor duruma düşürebilirlerdi.

• Kosova’da muharebe öncesi harp meclisinde Evrenos Bey’in açıkla
dığı taktik esaslarda, bugünkü- muharebelerde dahi dikkate alınması ge
reken iki önemli noktaya değiniyordu: Biri, düşmanın muharebe usulü-
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nün bilinmesi, bunun kararlarımızda ve harekâtımızda daima gözönünde 
tutulması, diğeri de, savunmada üstün düşmanın göstereceği zayıf anlar
dan faydalanılması (daima elde bulundurulacak kuvvetli ihtiyatlarla).

• îşte bu iki önemli prensibe tamâmiyle uyan Osmanlı ordusu, sonun
da Kosova Meydsvn Muharebesini düşmanın kendisinden üç kat üstün 
olmasına karşın kazanmıştır.

Bağlaşıklar, bu iki esas prensibe de önem vermemişlerdir. Hasımlannın 
muharebe usûllerini incelemiş olsalardı, Osmanlı ordusuna fırsat verip 
yenilgiye uğramazlardı. Osmanlı ordusu ne kadar toplu durumda muha
rebe etmişse bağlaşık ordusu da o ölçüde toplu etki yapamamıştır. Düş
manın merkezi, sağ kanadının taarruzunu besleyememiş, sol kanadıysa, 
muharebeye adeta seyirci kalmış ve bu suretle Osmanlı ordusunun bekle
diği fırsat hazırlanmış ve sağlanmıştır.

Osmanlı ordusu ihtiyatlarının yeri, başlangıçta doğru değildi. Her 
grubun gerisinde görünen ihtiyatlar, aşağı yukan aynı kuvvetteydiler. 
Halbuki, arazinin durumu, ihtiyatların sol kanad gerisinde bulunmalarım 
gerektiriyordu. Sağ kanad arazisi hâkim ve daha az kuvvetle savunulabi
lirdi. Düşmanın buradan taarruzu pek olasılı değildi. Burası tahkim edi
lerek, artırılacak kuvvetleri sol kanada almak uygun olacaktı.

Diğer taraftan strateji, Osmanlı ihtiyatlarının sağ kanad gerisinde 
bulunmasını gerektiriyordu. Çünkü bu yönden yapılacak bir karşı taarruz, 
başarılı olursa, düşmanı kendi harekât üssünden ayırarak Sjnica Dere
sine atacak bir durum yaratabilirdi. .

Osmanlı ordusu ihtiyatları, çok doğru ve zamanında, kullanılmıştı. 
Bu kuvvetlerle Yıldmm’ın.iam  zamanında yaptığı karşı taarruz o kadar 
uygun ve başarılıydı ki, hemen muharebenin kazanılıvermesiyle sonuç
lanmıştı. -rr; '

Bağlaşık ordusunun muharebe düzeni incelenirse, kuvvetlerin ter
tiplenmesinde taktik ve stratejik fikirlerin halcim olmadığı görülür. Ka- 
nadlardaki ihtiyatlar az ve eşitti. Merkez Grubu ise çok kuvvetli tutulmuştu.

Bağlaşık ordusunun. sağ kanadından yapılacak bir taarruzun geliş
mesi, arazi bakımından daha kolaydı. Fakat bu hareket başardı olursa, 
OsmanlIları geldikleri yönde geri sürmekten başka bir sonuç veremezdi.

Halbuki, sol kanaddan Osmanlı ordusuna vurulacak bir darbe, bu ordunun 
harekât üssünden ayrılarak Batı’ya atılmasıyla sonuçlanabilirdi. Bu ne
denle, müttefik ordusunda da kuvvetli bir .ihtiyat grubunun sol kanad 
gerisinde bulunması gerekiyordu. .¿./o , . : .
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Müttefikler ihtiyatlarım Yıldırım’m darbesine karşı ileri sürmüşler
se de, bu kullanış tam  zamanında yapılamadığı için, bağlaşıkların aksi ta 
lihini yenmeğe yeterli olmamıştır.

En sonunda, Kosova’da Oşmanhlar, düşmanın yan ve gerilerine 
taarruz suretiyle en etkili ve çabuk yokedilmesini sağlamışlardı.

Oşmanhlar, taktik  alanda da süvariyi başarıyla kullanmışlardır. 
Yıldırım, eündeki süvariyi tam zamanında ve yerinde muharebeye sokmak 
suretiyle, muharebenin geüşmesini OsmanlIların yararına çevirmişti.

Çekilen düşman, ancak sürat ve şiddetle yapılacak bir takiple yoke- 
dilebilirdi. Bunu iyi değerlendiren Osmanh ordusu, özellikle süvari kuv
vetleriyle yaptığı sıkı takip sayesinde, düşman ordusunu yoketmeyi sağ
lamıştı.

Buraya _ kadar söylenenlere göre, Oşmanhlar Birinci Kosova Meydan 
Muharebesi’ni bu ğiinkü muharebelerde dahi önemli yer tutan , stratejik 
ve taktik esas ve prensiplere uymakla kazanmışlardır. Bu, Türk komutan- 
lahmn Öteden beri sevk ve'idaredeki ustalık ve bilgilerinin bir zaferidir. 
Bir de, bu bilgilerle ilgisi olmayan ve daha ziyade manevi olan önemli 
bir diğer zafer amilinin var olduğu da görülmektedirki bu, “K om utanın 
kişiliği” olarak tanımlanabilir.

E Murat, Kosova’ya gelip düşman kuvvetini ve muharebe alanını 
gözleriyle gördüğü zaman, düşmanın sayıca daha üstün oluşu kendisini 
düşündürmüştü. Buna karşm, hiçbir zaman zeferden ümidini kesmemiş, 
bü 'heyecan' ve teessürünü hiçbir astına belli etmemişti. Bu gerçeğe rağ
men işe, “mutlaka muzaffer olihak” inancıyla başlamıştı. I. Miırat’m gös
terdiği bü soğukkanlılık ve yılmaz azim,' muzaffer olmak isteyen her 
komutan için daima birinci derecedeki nitelikler arasında bulunmaktadır.

Yıldırım Bayezid, Kosova savaş meclisinde bazı, komutanların, “düşr 
manın üstünlüğüne karşı ön saflara develer koymak” önerüerine karşı 
çıkarken sözünü, “Muzafferiyeti* daima kendisini galip sayan taraf ka
zanır” cümlesiyle bitirmişti. Bu düşünce “Bir muharebede, önce komu
tan  yenilir” gerçeğinin başka suretle ifade edilmiş bir şeklidir. Buna gö
re,, şu son söz söylenebilir : “Kosova Meydan Muharebesi’ni önce Türk 
komutanlan, sonra Türk erleri kazanmıştır.” [343] • Bu- durumda Türk 
yüksek komuta kademesinin üstün sevk ve idare yeteneği gösterdiğini 
kanıtlamaktadır.

[343] Mükerrem; Kosova, 1389, İstanbul, Askeri Matbaa, 1931, s. 30-38.



KOSOVA MEYDAN MÜHAREBESİ’NİN SONUÇLARI ı

1. Askeri Sonuçlar / T ’/A

Türk Ordusu, sayıca üştün ve zırhlı giysüerle donatılmış olan düş
man ordusunu yok etmiş, böylece Balkanlar da uzun yıllar sürecek aske
ri bir egemenlik sağlamıştır. " '

Bundan başka, Sırp ve Bulgar askerlerinin-daha sonraki savaşlarda 
Türk ordusu saflarında bağhlık ve istelde muharebe etmesi de sağlan
mıştır. Türk ordusunun aslında -yüksek olan moral gücü bu muharebenin 
kazanılmasıyla bir kat daha yükselmiş ve orduya güven artmıştır.

. 2. Siyasi Sonuçlar

Kosova’daki akibeti gördükten sonra, Sırplar yanılmamışlar,- artık 
gerçeği anlamışlardı. Onlarca Kosova, bağımsızlıkları için bir ölüm .çam- 
mn sesiydi. Maöarlar dâ, kendilerini tehdit eden bir teiüikenin baş göster
diğini anlayarak uykudan uyanmışlardır.

Sırp kaynaklan, bu muharebelerden sonra bölgedeki zengin kale, 
köy; ve kasabaların OsmanlIlar tarafından yağma ve tahrip edilmemiş .ol
duğunu, çiinkü I. Murat’ın kendi askerlerine bu. yolda emirler yeEmiş hu-' 
lunduğunu, yazarlar. j . V...' .

Sırbistan bağımsızhğımn son bulması ve Balkan Mavlığı’nm büyük 
bir kısmının Türk egemenliği altına girmesi, Kosova Meydan Muhareber 
si’nin en önemli siyasi bir sonucu olmuştu. Tuna, boyuna dayanmış olan 
Osmanlı sınırının önünde artık; önemli kuvvet olarak yalnız Macarlar kal
mıştı. Balkan Yarımadası’nda Eflâk, Arnavutluk, Karadağ, Bosna» Her
sek ve yıınanistan gibi henüz tamamıyla fethedilmemiş yerler, artık yeni, 
vârislerim bekleyen birer miras haline gelmiştir. ■ ; ; ;. :2i

r Sırplar, Kosova felaketinin acı anılanın ve Miloş Obiliç’in kahra
manlığım yaşatmak için milli bir destan yazmışlar ve bu destan, Sırbis
tan'ın Osmanlı yönetiminde kaldığı 489 yıl boyunca halk dilinde dolaşmış 
ve en sonunda 1878 Berlin Antlaşması ile Sırbistan'ın yeniden bağımsız
lığına kavuşmasında önemli rol oynamıştır.

28 Haziran günü, Sırbistan’da Saint-guy Yortusu günüdür.: O gün 
Sırplâr, 1389’da Kosova’da Türkler tarafından büyük bir yenilgiye - uğ
ratıldıkları için o zamandan beri yas:tutarlar.
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1386 Konya Ovası’nda Hk Osmanlı-Karaman Savaşı (H. 788).

1387 Vezir-i âzam Çandarlı Hayreddin Paşa’mn ölümü ve yerine Çan- 
darlı Ali Paşa’mn atanması (H. 789).

1388 Osmanlı akıncılarının Ploşnik’te yenilgisi (H. 790).

1388 OsmanlIlara karşı Balkan ittifakı (H. 790).

1388 Vezir-i âzam Ali Paşa’nm, Bulgaristan’ı istilaya başlaması (H. 790).

1389 (İlkbaharı) I. Murat komutasında Osmanlı ordusunun Filibe böl
gesinde toplanması ve Ali Paşa kuvvetlerinin de bu orduya katıl
ması (H. 791).

1389 (Yaz) Birinci Kosova Meydan Muharebesi, I. Murat'ın şehit oluşu, 
Yıldırım Bayezid’in cülusu ve Sırbistan’ın Osmanlı himayesini ka
bulü (H. 791).
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